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Başkandan

Sevgili Ankaralılar,
Başkent Ankara Dergimizin bahar aylarını ku-
caklayan ikinci sayısı ile huzurlarınıza gelmekten 
büyük mutluluk duyuyoruz… Dergimizin bu sa-
yısında yine birbirinden değerli Ankaralı yazar-
ların, akademisyenlerin, Ankara sevdalılarının 
yazıları yer alıyor… Yazarlarımız, uzmanlık alan-
larıyla ilgili konularda düşüncelerini Dergimize 
aktardılar, bizlerle paylaştılar… 

Dergimizin bir amacı da güzel şehrimizin say-
makla bitmeyecek doğal, tarihi, kültürel değer-
leriyle hemşerilerimizin buluşmasına ortam 
sağlamak, değerlerimizin bilinirliğini artırmak, 
böylece ulusal ve uluslararası ölçekte tanıtımlar, 
festivaller, etkinlikler yoluyla “Başkent Ankara” 
adını ve markasını tüm dünyaya duyurmaktır.

Baharın Müjdecisidir Ankara Çiğdemimiz…
Ankara’da bahar güzeldir… Ankara baharı deyin-
ce de akla ilk önce dünya güzeli sarı çiğdemimiz 
gelir… Ankara Çiğdemi şehrimizin en önemli do-
ğal sembollerinden ve hatta Ankaramızın ismini 
dünyaya taşıyan ender bitki türlerimizden biridir. 

Ankara Çiğdeminin tarihin derinliklerinden bu 
yana bizler için çok özel bir yeri var. Dünyanın 
en önemli ve büyük medeniyetlerinden biri olan 
ve binlerce yıl önce bu aziz topraklarda yaşamış 
hemşerilerimizden Hititlerin de Ankara Çiğdemi 
üzerine bir bahar bayramı olduğunu hatırlatmak 
isterim. Gönül isterdi ki, keşke, bugün de Başken-
timizde Ankara Çiğdemine ilişkin bahar festivali 
yapabiliyor olsaydık… 
Zira tüm modern dünyada şehirler, ülkeler öz-
gün, endemik flora ve fauna varlıklarına özel bir 
değer verirler. Öyleyse, bizim de yerel değerleri-
mizle birlikte köklü geleneklerimizi yaşatmanın, 
bugüne ve geleceğe taşımanın, hem Başkentimi-
zin hem de ülkemizin geleceğe emin adımlarla 
yürümesi için büyük önem taşıdığının bilincinde 
olmamız gerekiyor.

Çocuk ve Gençlik Bayramlarımızı Kutluyoruz…
Dergimizin ikinci sayısının içerdiği bu aylarda iki 
önemli ulusal bayramımızı kutlayacağız… Biri 
çocuklarımıza, diğeri de gençlerimize adanmış, 
bu özellikleriyle ikisi de ülkemize ait özgün ve ay-
rıcalıklı iki milli bayramımız… Atatürk ne kadar 
büyük ve vizyon sahibi bir lider ki milli iradenin 
tecelli ettiği kutsal mekân olan Millet Meclisimi-
zin açılış günü olan 23 Nisan’ı geleceğimizin temi-
natı olan çocuklarımıza ithaf etmiş… Milli Müca-
delenin ilk kutsal adımı olan 19 Mayıs’ı da “fikri, 
irfanı, vicdanı hür nesiller” olarak görmek istediği 
gençlerimize hediye etmiştir. 
Kurtuluş Savaşımızın ve Cumhuriyetimizin temel 
felsefesi “Egemenlik kayıtsız, şartsız milletindir” 
ifadesinde kendini bulur. Gazi Meclisimiz ise mil-

Dr. Metin ÖZASLAN
Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı
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let egemenliğinin tecelli ettiği kutsal mekândır! 
Tüm dünyada, demokratik kurumların ve temsili 
demokrasinin itibar kaybettiği, otoriter yönetim 
anlayışının yaygınlaştığı, savaş tamtamlarının 
seslerinin yükseldiği, hainliğini Gazi Meclisimi-
zi dahi bombalama teşebbüsüne vardırmış bir 
FETÖ darbe teşebbüsünün halen sıcaklığını ko-
ruduğu, titizlikle korumamız ve geleceğe güçlü 
bir şekilde hazırlamamız gereken çocuklarımıza 
tacizlerin arttığı bir ortamda millet olarak 23 Ni-
san Milli Egemenlik ve Çocuk Bayramımıza sahip 
çıkmanın ve coşkulu bir şekilde kutlamanın ne 
kadar önem taşıdığı gayet aşikârdır. 
Biz, Ankara Kulübü olarak, her yıl olduğu gibi  
23 Nisan sabahı başta küçük Seymenlerimiz 
ve Bacıerenlerimiz olmak üzere resmi kutla-
ma programının yapılacağı Gazi Meclisimizde 
olacağız. Neredeyse bir asırdır Milli Bayram-
larımızda ve Başkent Ankaramızın 5 Ekim, 13 
Ekim ve 27 Aralık gibi özel günlerinde büyük bir 
onurla yürütmekte olduğumuz temsil görevimi-
zi yerine getireceğiz. 
23 Nisanda gün boyu süren çeşitli etkinliklerden son-
ra, aynı akşam Ankara Konağı’nda “23 Nisan Kutla-
ma Gecemizi” sizlerle birlikte gerçekleştireceğiz.

Dergimizin adı neden “Başkent Ankara”? 
Büyük Atatürk’ün 27 Aralık 1919’da Ankara’ya ge-
lişiyle birlikte, Ankara önce Heyet-i Temsiliye’nin 
ve Milli Mücadelenin merkezi, ardından Kurtuluş 
Savaşımızın kutsal karargâhı, sonrasında da Tür-
kiye Cumhuriyeti’nin şanlı Başkenti oldu… Ana-
dolu İhtilalinin kalbi, Bağımsızlık Mücadelemizin 
ana mekânı olan Ankaramızın Başkent olarak 
taçlandırılması ve modern bir başkent olarak geli-
şimi Cumhuriyeti kuran kadrolar için onur müca-
delesi idi… İçeriden ve dışarıdan türlü direnme-
lere rağmen başkent olduktan sonra Ankara, tüm 
dünyanın hayranlıkla izlediği modern bir başkent 
olarak gelişti… 
Ne var ki, Atatürk’ün zamansız ölümünden son-
ra, “Başkent Ankara” bilinci,  heyecanı, ülküsü 
gevşedi, zayıfladı… Başkent Ankara, hem mer-
kezi, hem de yerel idareler tarafından unutuldu 
ve haliyle sahipsiz, her alanda gerileyen ve hatta 
“kronik kaybeden şehir” niteliğine büründü… 

Bugün geldiğimiz aşamada Başkent Ankaramızın 
doğal, tarihi ve kültürel değerleri ile şehrimizle 
özdeşleşmiş ülkemizin kurtuluşunu, kuruluşunu 
ve varoluşunu temsil eden Cumhuriyet değerleri 
maalesef büyük bir tehdit altında… Başkentliği 
unutulan Ankaramız, süreç içerisinde her alanda, 
her sektörde değerlerini teker teker yitirmektedir. 
Son dönem Ankaramıza yapılan kamu yatırım-
larının toplam yatırımlar içerisindeki payının 
düşüklüğü, Başkent Ankara’nın adeta üvey ev-
lat muamelesi gördüğü izlenimini vermekte-
dir. Yerel yönetimlerin ve özellikle Büyükşehir 
Belediyesi’nin yatırımları incelendiğinde ise bı-
rakın Başkent vizyonunu, adeta sınırlı kaynakları 
çarçur etmek için özel olarak seçilmiş zorlama, 
sentetik, hesapsız projeler ile Ankara’nın oyalan-
dığı görülmektedir. 
Bir de Başkent Ankara’daki finans, bilişim, spor, 
fuar, kongre gibi sektörlerin ve etkinliklerin teker 
teker başka şehirlere taşınması, hemşehrilerimiz-
de, Başkentimizin “Boşkentliğe” dönüşmeye baş-
ladığı, “taşralaştığı” yargılarının yaygınlaşmasına 
neden olmuştur. İşte böyle bir ortamda bizim, her 
birimizin, hepimizin her zamankinden çok An-
karamızın Başkentliğini vurgulamaya ihtiyacımız 
var… Sözün özü “Başkent Ankara” Dergimizin adı 
tüm bu olumsuz gelişmelerden ve endişelerden 
kaynaklı bir vurgulama ihtiyacının ürünüdür… 
Ankaralıların, Seymenlerin ve Bacıerenlerin sesi 
olan Başkent Ankara Dergimiz, adıyla, içeriğiyle, 
bir yandan ‘’Başkentlik Bilinci’’ni yükseltmeye ça-
lışmakta, diğer yandan Büyük Atatürk’ün emaneti 
olan Cumhuriyetimizin Başkenti Gazi Ankaramı-
zın ilelebet güzel ülkemizin şanlı başkenti olarak 
kalacağını vurgulamaktadır.

Başkent Ankara Ülkemizin Vitrini, 
Anadolu’nun Lokomotifidir! Oysa, ….
Tüm dünyada başkentler ülkelerinin vitrinidir, 
milletlerinin gururudur… Ülkelerine ait tüm gü-
zelliklerin, özgünlüklerin, değerlerin sergilendiği 
en gözde mekânlardır. Başkentler adeta açık hava 
müzeleridir… Başkent Ankaramız da, Cumhu-
riyetle birlikte ülkemizin vitrini, Anadolu’nun 
lokomotifi oldu… Fakat bugün vitrin dağınık, 
çirkin, alelade bir görüntü verdiği gibi, lokomotif 
olma işlevi ise ağır aksak gidiyor ve çoğu zaman 
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da durgun… Ama bilinmelidir ki, lokomotif du-
rursa tren durur, lokomotif durursa katar durur, 
Başkent Ankara durursa Anadolu durur…
Bugün, Osmanlı İmparatorluğu’nun son döne-
minde olduğu gibi İstanbul yeniden başat aktör 
oldu ve İstanbul merkezli tek kutuplu büyüme 
süreci tüm hızıyla yeniden işliyor… Ankara ve 
Anadolu ihmal ediliyor… Ne kadar çılgın, mega, 
devasa proje varsa İstanbul’a yapılıyor… Kamu 
yatırım bütçesinden aslan payını İstanbul alıyor. 
İstanbul kültürün merkezi, sanatın merkezi, İs-
tanbul yazılı görsel medyanın merkezi, film en-
düstrisinin merkezi, İstanbul finansın, ticaretin 
merkezi… İstanbul sanayinin, ekonominin, ser-
mayenin merkezi… İstanbul hemen her şeyin 
merkezi… Ya Başkent Ankara? Ya güzel Anado-
lumuzun sayısız birikime, tecrübeye, değere sahip 
diğer kadim şehirleri?
İstanbul hâlihazırda birçok sektörün merkezi 
iken, yetmiyormuş gibi Anadolu’da katma değeri 
yüksek hangi sektör varsa siyasi ve idari kararlarla 
İstanbul’a taşınıyor… Bu tercihler neticesinde, sa-
dece Başkent Ankaramız, son yıllarda yaşamsal iki 
önemli sektörünü kaybetti… Bunlardan ilki kamu 
bankalarının genel müdürlükleri ve hatta Merkez 
Bankası da dâhil olmak üzere finans sektörünün 
İstanbul’a taşınması… İkincisi ise Bilişim Vadisi 
Projesinin tarihi süreçte yüksek teknolojiye dayalı 
üretim ve Ar-Ge merkezi olarak gelişen Ankara’ya 
kurulması gerekirken Gebze’ye taşınması… 
Günümüzde İstanbul merkezli Marmara, tüm di-
namik kalkınma faktörlerini bünyesinde toplayan 
büyük bir metropoliten alana dönüştü… Oysa bu 
bölge malum, çok riskli ve 1’inci derecede deprem 
bölgesi… Tüm yumurtaları tek sepete koyarak, 
ülke olarak büyük bir yanlış yapıyoruz, ülkemi-
zin geleceğine ilişkin riskleri artırıyoruz… Şunu 
da vurgulamak gerekir ki, aşırı yüklemeyle dünya 
güzeli kadim başkentimiz İstanbul’u da çözüm-
süzlüğe, betona, çirkinliğe mahkûm ediyoruz ve 
haliyle kaybediyoruz…
Ayrıca, böyle bir dengesiz gelişme Anadolu’nun 
ihmali ve beraberinde ekonomik, sosyal, kül-
türel, siyasal, mekânsal, coğrafi, idari sorunla-
rı beraberinde getirmektedir, fiilen yaşıyoruz 
da… Sözün özü, böyle bir süreç sürdürülebilir 

değildir… Tüm bu nedenlerle kalkınmanın coğ-
rafyasına ilişkin tercihlerimizi değiştirmeye ve 
ülke genelinde dengeli bir kalkınmayı amaçla-
yan üst ölçekli mekânsal planlamaya ihtiyacımız 
var. Cumhuriyeti kuran kadroların çok doğru bir 
tercihle bir asır önce yaptığı gibi Başkent Anka-
ra merkezli Anadolu kalkınmasını ve ülke gene-
linde refahın, zenginliğin adil paylaşımı hedefini 
yeniden düşünmeliyiz. Başkent Ankaramızın ve 
Anadolu’nun gücüne, birikimine, enerjisine inan-
malıyız. Ankara ve Anadolu odaklı projeler, sı-
nırlarımız ötesinde yaratacağı dinamik kalkınma 
etkileriyle Türkiye’yi başta Kafkaslar, Ortadoğu ve 
Avrasya Bölgesi olmak üzere dünyanın merkezine 
taşıyacaktır.
Şunu da vurgulamak gerekir ki yoğun bölgesel 
eşitsizliklerin ve beraberinde sosyal huzursuzluk-
ların yaşandığı ülkemizde Batı ile Doğu’nun kay-
naşması Orta Anadolu’dan ve Başkent Ankara’dan 
geçer. Başkent Ankara’yı merkeze alan projeler 
ülke birliğimiz ve dirliğimiz açısından büyük bir 
öneme sahiptir.
Nitekim, bugün ülkemiz yine tarihimizin en ka-
ranlık dönemlerinden birinden geçiyor. Sınırları-
mızın hemen dibinde yaşanan küresel güç müca-
deleleri birliğimiz ve dirliğimiz açısından büyük 
risk ve tehditler taşıyor. Hal böyle olunca birliğe 
ve dirliğe ihtiyacımız olduğu kadar, ülkemizin 21. 
yüzyılda küresel dünyada gücünü artıracak stra-
tejik niteliğe sahip akılcı projelere de ihtiyacımız 
olduğunu belirtmek gerekir. Önemle vurgulamak 
gerekir ki, bir asır önceki efsanevi kurtuluş ve ku-
ruluş sürecimiz, sadece kör cesaret ve kılıcımızın 
gücüyle değil; aynı zamanda kalemimizin ve akıl-
cı projelerin gücüyle başarıya ulaştı.
İşte tüm bu nedenlerle, Milli Mücadelenin baş-
langıcı ve Cumhuriyetin 100. yıldönümüne yak-
laştığımız bu yıllarda Türkiye’nin yeni bir ülke 
vizyonuna, medeniyet projesine ihtiyacı olduğu-
nu belirtmemiz gerekir. Anadolu’yu tüm zengin 
potansiyelleri ile birlikte yeniden ayağa kaldıra-
cak bir bakış açısına, ülkesel bir politikaya, büyük 
bir umuda, ütopyaya ihtiyacımız var. Cumhuriyet 
döneminde lokomotif işlevi üstlenen Başkent An-
karamızı ve Anadolu’yu odağına alan stratejik öl-
çekli bir 21. yüzyıl projesine ihtiyacımız var. 
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Ankaralı Milli Mücadele Kahramanlarının  
Başkent Ankara’da İsimleri Yok!
Sevgili Dostlar, bizleri üzen bir konu da ülkemizin 
kurtuluş ve kuruluş mücadelesine şerefle adlarını 
yazdırmış Ankaralı milli mücadele kahramanla-
rının Başkent Ankaramızın sokak, cadde, bulvar, 
meydan, park vb. mekânlarında isimlerinin olma-
masıdır. Ankaralılar Milli Mücadelede, Kurtuluş 
Savaşında ve Cumhuriyet’in kurulması süreçlerin-
de canıyla, malıyla yer almış, Kurtuluş Savaşımızda 
en çok şehidi Ankara vermiş ve Başkentliği, Cum-
huriyetin kalbi ve beyni olmayı Gazi Ankara ve va-
tansever Ankaralılar dişiyle, tırnağıyla hak etmiştir. 
Başta “Ankaralıların benim gönlümde müstesna bir 
yeri vardır” diyen Atatürk olmak üzere, Ankaralı 
Milli Mücadele Kahramanları aynı zamanda Der-
neğimizin, Ankara Kulübü’nün de kurucularıdır.

Ülkemizin kurtuluş ve kuruluş sürecinde çok 
önemli katkıları olmuş Ankaralı büyüklerimizden 
bazıları şunlardır: 
Ankara Müftüsü Rıfat Börekçi Efendi           
Bayındırlı Mehmet İskender Hoca
Yenişıhlı (Elmadağlı) Rıza Yağcı Bey             
Şakir Kınacı Bey
Serattarzade Rasim Bey                                    
Bulgurluzade Mehmet Bey
Beynamlı Hacı Mustafa Efendi                        
Hanifzade Mehmet Bey
Tolluzade Hacı Rıfat Bey                                 
Ademzade Ahmet Bey
Kasap Yaşar Efe                                                  
Güvençli İbrahim Efe
Yağcıoğlu Fehmi Efe                                          
Genç Osman Efe
Kütükçüzade Ali Bey                                         
Polatlılı Kara Sayıt Efe
Kargalılı Kara Mustafa Ağa                              
Haymana Müftüsü Ahmet Vehbi Dönmez Efendi
Halaşlılı Mehmet Ağa                                        
Enver Behnan Şapolyo
Ayaşlı Hatip Hacı Ahmet Efendi                     
Karagedikli Mustafa Bey

Bazılarının adını belirttiğimiz, hem Başkent Anka-
ramızın hem de Ülkemizin tarihinde büyük öne-
me sahip çok sayıda Ankara Önderinin isimlerinin 
unutulmuş olması, büyük bir vefasızlık örneği ol-
duğu gibi, bizler için büyük bir üzüntü kaynağıdır. 

Unutulan bir diğer önemli isim de Ankara ve Türki-
ye sanayinin önder ismi Değerli Büyüğümüz Mer-
hum A. Vehbi Koç’tur. Vehbi Koç Türk ekonomisi 
için örnek ve sembol bir kurum olan Koç Holding’in 
kurucusudur. Aynı zamanda Koç Ailesi, ülkemizin 
kurtuluş ve kuruluş sürecinde sayısız katkıları ol-
muş milli mücadele kahramanı bir Ankaralı Ailedir. 
Böylesine büyük önem taşıyan bir Ankaralının adı-
nın Ankaramızda yaşatılmaması bizleri derinden 
üzmektedir. Büyük sanayicilerimizden Merhum Sa-
kıp Sabancı’nın adını taşıyan bir Bulvarın yer aldığı 
Ankara’da, Vehbi Koç adına bir sokak dahi bulun-
maması Ankaralılar için üzüntü kaynağıdır.

Değerli Büyüğümüz Ahmet Vehbi Koç’un adının, bir 
Organize Sanayi Bölgesine veya yapılacak olan Fuar 
Alanına verilmesi ve anıtının dikilmesi Ankaralılar 
için son derece önem taşımaktadır. Aynı zamanda 
Ankara’daki bir bulvara adının verilmesi Ankara Bü-
yükşehir Belediye Meclisimizden beklentimizdir.

İki Büyük Ankaralının Ardından…
Son bir yıl içerisinde Ankaralılar ve özellikle Ha-
cettepe camiası açısından büyük önem taşıyan, 
tarihi Hacettepe ve Hamamönü semtlerimiz ile 
özdeşleşmiş iki Çınar Seymenimizi, iki büyük An-
karalıyı kaybettik… İlki geleneksel Ankara müzi-
ğinin önemli kaynaklarından TRT sanatçısı Rıfat 
Balaban, diğeri ise Hacettepespor ve Hacettepe 
Mahallesi deyince ilk akla gelen isim olan Lütfü 
Yanar… Sonsuzluğa uğurladığımız her iki Anka-
ralı Ağabeyimize Allah’tan rahmet dilerken, Altın-
dağ Belediyemizden beklentimiz Hacettepe, Ha-
mamönü veya Hamamarkası semtlerinde bulunan 
sokaklara, parklara, köşelere veya mekânlara bu 
semtlerle özdeşlemiş isimlerinin verilerek yaşatıl-
masıdır… Başkent Ankaramızın yerel yöneticileri-
nin gereken duyarlılığı göstereceklerine yürekten 
inanıyor, Dergimizin 2. sayısının Başkent Ankara-
mıza ve Ankaralılara hayırlı olmasını diliyorum.

En içten selam, sevgi ve saygılarımla…
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İKİNCİ SAYI HEYECANIYLA…
Başkent ANKARA’nın Ocak-Şubat-Mart ayları için çıkan ilk sayısı elimizde… 
Yayın Kurulumuz adına Dergimizin birinci sayısı için BAŞLARKEN başlıklı 
yazıyı kaleme aldığımızda, nasıl bir sonuçla, ne gibi bir Dergi ile karşılaşacağımızı 
ben de, yayına katkı veren kıymetli dostlarımız da bilmiyorduk.

Dergi, elimize almayı ve değerli hemşerilerimizle, okuyucularımızla 
buluşturmayı umduğumuz tarihe göre gecikmeli çıkabildi… İlk sayıyı hazırlıyor 
olmanın stresi de rol oynadı. Ayrıca gerekli resmi işlemler, evrak işleri de uzadı.

Şahsen, elli seneyi bulan dergi, gazete vb. yayıncılığı ile geçen bunca yıl içerisinde 
onlarca kere heyecanlı başlangıçlara tanıklık etmiş olmama rağmen Başkent 
ANKARA ile yine heyecanlandım. Diyebilirim ki, yayıncılık açısından yeniden 
hayat buldum. Ankara’yı konu eden, Ankaralılığı öne çıkartan, hemşeriliği, 
tarihi, kültürü, müziği, sosyal ve iktisadi hayatı, sanat dünyası ile Ankara’yı 

dile getiren ve hepsinden önemlisi de, KURTULUŞ VE KURULUŞ değerlerimiz istikametinde, SEYMENLİK 
GELENEĞİ konusunda yazılacak, çizilecek bir Derginin bizleri heyecanlandırmaması düşünülemezdi.                                                                                                                                 

Bu tatlı ve hoş heyecanı, Dernek Başkanımız ve Dergimizin de sahibi olan Metin Bey’den itibaren, Onur 
kurulu üyelerimiz, yönetici arkadaşlarımız, seymenlerimiz, Ankaralı siyasetçiler, gazeteciler, bürokratlar, 
akademisyenler, yazarlarımızla birlikte Ankara Gazeteciler Cemiyeti’nde düzenlediğimiz tanıtım toplantımızda 
en üst seviyede yaşadık. Bizi konuk eden Başkan Nazmi BİLGİN başta olmak üzere Cemiyetteki dostlara 
teşekkür borçluyuz…   

Dergimiz her şeyiyle mükemmel midir, hatalar yok mudur? Böyle bir şeyi iddia edemeyiz, hakkımız olmadığını 
da bilmekteyiz.

Eksik, hata, ihmal, illa ki, olacaktır… Bizim görevimiz, sadece işin yayın tarafında bulunanlar olarak değil, 
yazarlarımızla, okuyucularımızla, hemşerilerimizle birlikte hep beraber düşünerek, fikreyleyerek, tenkit ve 
temennileri paylaşarak iyiyi, güzeli, doğruyu aramaya devam etmek olmalıdır… Başkent ANKARA, sahibi, 
yayıncısı, yazarı, Dernek yöneticisi gibi kişilerin değil, bütünüyle Ankara’nın, Ankaralılarındır… Sahibi Ankara’dır, 
Ankaralılardır… Bizler, kendimizi sadece dönem itibarıyla yayına vesile olan kişiler olarak görmekteyiz. 
Hemşerilerimizin, sevgili okurlarımızın tasvibi, takdiri, teşviki, gücü ve desteği her şeyden önemlidir.

Bir husus var ki, Yayın Kurulumuz adına ifade etmek istiyorum. Dergide yer alan her biri birbirinden değerli 
yazarlarımızın kaleminden çıkan yazılar hususunda bizler mümkün olduğunca müdahaleci olmamaya özen 
göstereceğiz. Okurlarımız da, yazıların öncelikle yazarlarının görüşlerini yansıtmakta olduğunu kabul etmelidirler.

Bu duygu ve düşüncelerle ve aynı heyecanla 2.sayımızla karşınızdayız…

ÖNEMLİ BİR NOT, HATIRLATMA VE TEŞEKKÜR
Başkent ANKARA’nın yayınına karar verildiği ve yayın hazırlıklarının yapıldığı ilk günlerden itibaren Yayın 
Kurulumuzla birlikte çalışan, olağanüstü ilgi, gayret ve Ankara sevdasıyla bizlere güç ve katkı veren değerli Dostumuz 
Timur Özkan, maalesef talihsiz bir olay sebebiyle aramızda bulunamamaktadır.
Büyük destek ve katkısını gördüğümüz 1. sayımızda, kendi isteği doğrultusunda ismini kullanmadık. İlk sayımızdaki 
muhtelif yazı ve haberlerin dışında UNESCO DÜNYA MİRASI LİSTESİNDEKİ ANKARA başlıklı yazının da değerli 
Dostumuza ait olduğunu belirtmek isteriz.
Teşekkürlerimizi sunuyor, bir an önce aramızda olması dileklerimizle geçmiş olsun diyor, selamlarımızı yolluyoruz.                                                                                                             

YAYIN KURULU 

GÜVENLİK SİSTEMLERİ 

Firmamız Devlet Malzeme Ofisi Genel Katolog 
firması olup, ürünlerimizi montaj ve kurulum dahil 
olarak Devlet Malzeme Ofisi’nden temin edebilirsiniz.
Detaylı Bigi ve Keşif için 444 8 620
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13 Mart 2016 tarihinde Güvenpark’taki hain 
saldırıda yaşamını yitiren 36 şehit, Ankara 

Kulübü Derneği Genel Merkezi’nde yapılan bir et-
kinlikle anıldı.

Ankara Kulübü Derneği ve Türkiye Barolar 
Birliği’nin Mehmedim Projesi kapsamında organize 
ettiği etkinlikte, Ankara Kulübü Derneği Genel Baş-
kanı Dr. Metin Özaslan ve Barolar Birliği Başkanı 
Metin Feyzioğlu’nun konuşmasının ardından sözü 
şehit aileleri aldı. Birçok şehit ailesi ve gazinin katıl-
dığı etkinlikte konuşmacılar arasında şehit ailelerin-
den Elvin Buğra Arslan’ın annesi Nalan Arslan, Elif 
Gizem Akkaya’nın annesi Gülten Akkaya, Ozancan 
Akkuş’un babası Mehmet Nuri Akkuş ve Mehmet 
Emre Çakar’ın babası Hikmet Çakar bulunmaktaydı.

Ankara Kulübü Derneği adına sözü alan Özaslan,’’ 
Ülkemizin ve Başkent Ankara’mızın içinde bulun-
duğu koşullar ve yaşanan terör olayları yüreğimizi 
dağlıyor. Terör şehitlerimizin sayıları maalesef gün-
begün artıyor. Geçtiğimiz dönem altı ay içerisinde 
sadece Ankara’mızda üç büyük terör saldırısı ger-
çekleştirildi. Bu saldırılar, Başkentimizin güven ve 
huzur kenti olma özelliğine darbe vurduğu gibi, ül-
kemizin birliğinin de sembolü olan bu şehre yönelik 
stratejik bir hamle niteliği taşımaktadır.

13 Mart 2016 Pazar 18:45. Ankara’nın kalbi 
Kızılay’da Güvenpark önünde belediye otobüsleri 
durakları. İçinde iki saldırganın bulunduğu beyaz 
bir araç patlatıldı… 80 milyonluk Türkiye Ailesinin, 
Beş milyonluk Ankara Ailesinin kalbine ateş düştü. 
Amaçları milletimizi sindirmek, korkutmak olan bu 
karanlık odaklara şunu söylemek istiyorum: Asla ve 
asla sizlerden korkmayacağız! Ve asla sizlere teslim 
olmayacağız! Sizler öldürürken, biz ülkemiz için, in-
sanlık için her daim yaşamayı ve yaşatmayı düşüne-
ceğiz. Ve bilinmesini isteriz ki bu tür hain saldırılar 

bizleri daha çok birbirimize 
yakınlaştırmaktadır. Bu zor 
günlerde ne yurttaşlarımız, 
ne de Başkent Ankara’mız 
kalleş teröre boyun eğdi. 
Hiçbir zaman da boyun eğ-
meyecektir.

Tü r k i y e  C u m h u r i y e t i 
Devleti’ne meydan okunacak 
yerin Başkent olduğunu iyi 
bilen bu karanlık odaklar şunu da iyi bilsinler! Hangi 
terör saldırısı, hangi bombalı tuzaklar bizleri bitirebi-
lir? Kurtuluş Savaşı’nı kazanmış, tarihinin en karan-
lık döneminden aydınlığa çıkmış bir milleti kimler 
yeniden karanlığa boğabilir? Millet olarak hepimizi 
derinden yaralayan terör örgütlerinin bombalama ve 
sabotaj eylemleri nedeniyle yitirdiğimiz şehitlerimizi 
rahmetle anıyor ve manevi huzurlarında saygıyla eği-
liyoruz. Yaralılarımıza acil şifalar diliyoruz…

Ankara Kulübü Derneği olarak tüm Şehitlerimize, 
Gazilerimize ve onların emanetlerine sahip çıkmak 
düşüncesiyle Türkiye Barolar Birliği ile birlikte değerli 
avukatlarımızın da katkı sağladığı Mehmedim Proje-
mizi uygulamaya koyduk. Geride kalanların yüzünü 
bir nebze olsun güldürebilmek amacıyla hukuki, psi-
kolojik, sosyal ve kültürel alanlarda bizler, her türlü 
göreve hazırız. Sorunlarınıza elimizin erdiği ölçüde 
çare aramaya, her vesileyle ilgili mercilere iletmeğe ve 
takip etmeğe gönüllüyüz. Şehitlerimizin emaneti olan 
sizler biliniz ve emin olunuz ki her müşkülünüzde ya-
nınızda olacağız…’’ diyerek konuşmasını sonlandırdı.

Ankara Kulübü Derneği ve Türkiye Barolar Birliği, 
Mehmedim Projesi kapsamında Güvenpark katlia-
mında hayatını kaybeden 36 şehit için bir anıt proje-
si de yapacaklarını, bu projede ailelerin de yer alma-
larını istediklerini duyurdular. •

GÜVENPARK ŞEHİTLERİMİZİ ANDIK
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MEHMETÇİK VAKFI’NI  
ZİYARET ETTİK

Ankara Kulübü Derneği Keçiören Şubesi, 
Mehmetçik Vakfı’nı ziyaret etti. Her zaman 

şehit aileleri ve gazilerle dayanışma içinde olduk-
larını ve olmaya devam edeceklerini ileten Sey-
menlerimiz tarafından Mehmetçik Vakfı Başkanı 
Yaşar Bal’a, Seymen heykelciği hediye edildi. •

TÜRKİYE MEZUNLARI ANKARA 
İŞ DÜNYASI BULUŞMALARI’NDA 

SEYMENLERİMİZ SAHNEDE YER ALDI

Ankara Ticaret Odası (ATO) ve Ankara Sa-
nayi Odası (ASO) ortak organizasyonun-

da, Ankara Valiliği ve T.C Sağlık Bakanlığı iş-
birliğiyle gerçekleştirilen “Türkiye Mezunları 
Ankara İş Dünyası Buluşmaları Sağlık Sektörü 
Konferansı”nda Ankara Kulübü Derneği Seymen-
leri de gösterileriyle sahnede yer aldı.  Ankara Va-
lisi Ercan Topaca, Ülkemizin kültürünü en güzel 
şekilde sergilediklerini söyleyerek Seymenlere ve 
Ankara Kulübü Derneği’ne teşekkürlerini iletti. •

MAKEDONYA CUMHURBAŞKANI 
İVANOV’U KARŞILADIK

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Başkanı Prof. 
Dr. Yekta Saraç’ın daveti üzerine YÖK’ü zi-

yarete gelen Makedonya Cumhurbaşkanı Gyorge 
Ivanov, konferans öncesi YÖK protokol girişinde 
Ankara Kulübü Derneği Seymenleri ekibinin gös-
terisi ile karşılandı. •

ÇANAKKALE ZAFERİ’NİN 
YILDÖNÜMÜNDE  

10.000 FİDAN DİKTİK

Çanakkale Zaferi’nin 103. yıldönümünde, An-
kara Kulübü Derneği Keçiören Şubesi’nin de 

katılım sağladığı, İ20 Garage Ankara Ekibi ve İyilik 
Garage öncülüğünde, Bala Belediyesi’nin de katkı-
larıyla organize edilen etkinlikte, Bala İlçesi’nde şe-
hitler adına Zeytin Dalı Şehitler Ormanı’na 10.000 
fidan dikildi. Ankara Kulübü Derneği Seymenleri 
tarafından fidan dikme töreni öncesi gösteriler de 
yapıldı. Törene katılan Ankara Vali Yardımcısı Ali 
Sözen de Seymenlere tebriklerini iletti. •
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İmtiyaz sahipliğini Ankara Kulübü Derneği Ge-
nel Başkanı Dr. Metin Özaslan’ın üstlendiği, üç 

ayda bir yayınlanmak üzere yayın hayatına giren 
Başkent Ankara Dergimizin ilk sayısı, Gazeteciler 
Cemiyeti’nde tanıtıldı. Davetlilerin yoğun ilgisiyle 
gerçekleştirilen tanıtım kokteyline; milletvekille-
ri, yazarlar, akademisyenler, sanatçılar, yönetim 
kurulu üyeleri, şube başkanları ve çok sayıda ba-
sın mensubu katıldı.

Bir Rüyayı Gerçekleştirdik

Resepsiyonun açılış konuşmasını yapan Şevket B. 
Yahnici, uzun süredir dergi üzerine çalıştıklarını, 
bir rüyayı gerçekleştirdiklerini ifade ederek; kendi 
adına eski bir yayıncı ve dergi okuru olarak dergi-
yi beğendiğini ve derginin giderek güzelleşeceğini 
söyledi. Aynı zamanda Ankara için yazacak, üre-
tecek tüm dostların bu üretime katılmasını bekle-
diğini duyurdu.

Mum Yalnızca Dibine Işık Vermesin
Genel Başkan Dr. Metin Özaslan ise konuşma-
sında davete gelen herkesi Ankara ailesinden, ev 
sahibi olarak gördüğünü söyleyerek selamladı. 
Özaslan’a konuşması boyunca Seymenler de kür-
sünün yanında eşlik etti.
Özaslan: ‘’Ankara Kulübü Derneği olarak uzun 
yıllardır özlemini duyduğumuz Başkent Ankara 
Dergimizin ilk sayısı ile sizleri selamlamaktan bü-
yük mutluluk duyuyorum.
Başkent Ankara’mız ülkemizin kalbidir, beynidir. 
Bu sebepten ülkemizin dertlerini de yüklenen şe-
hirdir. Ancak şehrimizin kendi dertlerine yönelik 
farkındalığı zayıf kalmaktadır. Şu özdeyiş Anka-
ra’mızın en kestirme tarifini yapmaktadır: ‘’Dibi-
ne ışık vermeyen mum.’’
Oysa Ankara’mız, beşeri sermayeye ilişkin tüm 
göstergelerde halen ülkemizin zirvedeki şehridir. 

DERGİMİZİN TANITIMI GAZETECİLER CEMİYETİNDE YAPILDI
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Güzel yurdumuzun entelektüel kalbidir. Başkent 
Ankara’mız ülke ölçeğinde önemli bir bilim şehri 
diyoruz ancak mumun dibindeki ışık çok zayıf ve 
titrek. Bilim, bürokrasi ve profesyonel çevreler de 
dahil olmak üzere Başkent’te yaşayan hemşerileri-
miz Ankara’mızı tanımıyor.
Hal böyle olunca, Başkent’i anlatan yayınlar çok 
az üretiliyor. Büyük bir heyecanla yayın hayatına 
giren süreli dergiler ise genel ilgisizlikten dolayı 
kısa sürede yayın hayatına son veriyor.
Neticede, Başkent Ankara’mız ve hemşerilerimiz 
maalesef kendilerini anlatamıyor. Ankara’mızın 
saymakla bitmeyecek zengin değerleri ve birikim-
leri yerel gündemde yer dahi bulamazken, sabun 
köpüğü tarzı konular gündemde yer alıyor.
İşte ‘’Başkent Ankara Dergisi’’, hem Ankara 
Kulübü’nün ve Başkent Ankara’mızın birikimle-
rinden yararlanmak, hem Ankara üzerine çalışan 
araştırmacı, akademisyen çok sayıda Ankara sev-
dalısının çalışmalarını Ankaralılar ile buluştur-

mak, hem de Ankaralı hemşerilerimizin yaşadığı 
sorunların paylaşılacağı platform olma amacıyla 
yayın hayatına girerek yola çıkıyor.
Başkent Ankara Dergimizin, Ankara’mıza ha-
yırlı uğurlu olmasını dilerken; Dergimizin yayın 
hayatına girmesinde emeğini, bilgisini, yüreğini 
esirgemeyen Ankara sevdalısı dostlarıma, omuz-
daşlarıma yürekten teşekkür ediyorum.’’ diyerek 
konuşmasını bitirdi.
Davete katılanlar arasında eski Başbakan Yardım-
cısı ve bir dönem Ankara Büyükşehir Belediye 
Başkanlığı’da yapmış olan Murat Karayalçın ve Genel 
Sekreteri Timur Erkman, CHP Ankara Milletvekilleri 
Levent Gök ve Bülent Kuşoğlu, AK Parti Ankara Mil-
letvekili Nevzat Ceylan, Gazeteciler Cemiyeti Başka-
nı Nazmi Bilgin, SBF Öğretim Üyesi Prof. Dr. Ruşen 
Keleş, Ceyhan Mumcu, ATO Yönetim Kurulu Üyesi 
Faruk Köylüoğlu, Milliyet Gazetesi Köşe Yazarı Ali 
İnandım ve Ankara Kulübü Derneği Onursal Başkanı 
Dr. Bülent Kalıpçı gibi isimler de yer almaktaydı. •
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ATATÜRK LİSESİ’NDE  
AHİLİK GELENEĞİNİ TANITTIK

Ankara Kulübü Derneği üyelerimizden De-
ricizade Faruk Küçük, Atatürk Lisesi’nde 

“Eski Ankara Resimleri Sergisi ve Ahilik Kon-
feransı’’ etkinliğinde öğrencilerle buluştu. Ahi-
lik konferansının ardından Eski Ankara resim-
lerinden oluşan serginin kurdelası Dericizade 
Faruk Küçük, Şevket Bülend Yahnici, Okul Mü-
dürü Bayram Akyüz ve Serdar Serdaroğlu tara-
fından kesilerek konukların ziyaretine açıldı. •

ATATÜRK LİSESİ’NDE  
ANKARA YEMEKLERİ  

TANITILDI

Ankara Kulübü Derneği üyelerimizden Emel 
Koç, Ankara Kültürü’nü Tanıtma Projesi 

kapsamında Atatürk Lisesi öğrencilerine Anka-
ra Yemeklerini tanıttı. Ankara Kulübü Derneği 
Yönetim Kurulu üyemiz Şenol Toprak tarafın-
dan da her Çarşamba Abidinpaşa Köşkü’nde ya-
pılmakta olan “Ferfene’’ hakkında katılımcılara 
bilgiler verildi. •

ATATÜRK LİSESİ’NDE 
SEYMENLİK KÜLTÜRÜ 

TANITILDI

Ankara İli Kül-
türünü Tanıt-

ma projesi kap-
samında, Ankara 
Kulübü Derneği 
Genel Başkanı Dr. 
Metin Özaslan 
“Seymen Kültürü’’ 
hakkında Atatürk Lisesi öğrencilerine yönelik bir 
sunuş gerçekleştirdi. Türkiye’nin kalbi olan Baş-
kent Ankara’nın kalbinde de Atatürk Lisesi’nin 
olduğunu vurgulayan Özaslan, Ankara’nın kök-
lü geçmişe sahip en önemli liselerinden birinde 
gençlerle bulunmaktan ötürü mutluluk duyduğu-
nu söyledi.
Özaslan, Ankara’nın tarihine, kültürüne, gelenek-
göreneklerine ve birikimlerine sahip çıktıklarını; 
ortak bir Ankara kültürüne ve Ankaralılık bilinci 
geliştirilmesine çalışan eski bir Oğuz töresi olan 
Seymenlik  geleneğini yaşatmaya, geleneğe uygun 
bir biçimde sürdürmeye ve gelecek kuşaklara ak-
tarmaya çaba sarfettiklerini söyleyerek burada 
önemli bir görevin de gençlere düştüğünü iletti.
Atatürk Lisesi öğrencilerinin “Ferfene’’ adlı tiyatro 
gösterisinin ardından, Ankara Kulübü Derneği’nin 
faaliyetlerinden olan Ferfene ve Bacıeren oyunla-
rından oluşan bir slayt gösterisi izlendi. Atatürk Li-
sesi Müdür Yardımcısı Nilsu Erkoç tarafından, Dr. 
Metin Özaslan’a bir de plaket takdim edildi. Prog-
ramın kapanışı Ankara Kulübü Derneği Seymenle-
rinin sahnedeki gösterileriyle yapıldı. •
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Ankara Kulübü Derneği ve Çamlıdere Belediyesi işbir-
liğinde gerçekleştirilen Geleneksel Saya Gezmesi bu 

sene Çamlıdere İlçesinde gerçekleştirildi.
Çamlıdere İlçesi’nde yapılan gezi ardından Seymen yü-
rüyüşüyle devam eden Saya Gezmesi, Kuşçular Köyü’nde 
Seymenler ve Bacıerenler eşliğinde ev ev dolaşılıp tar-
hana, bulgur, un, yumurta gibi yiyecekler toplanmasıyla 
devam etti. Son ağa evinde erzak alımına geçildiğinde 
Çamlıdere Belediye Başkanı Hazım Caner Can ve Ak Par-
ti Ankara Milletvekili Nevzat Ceylan tarafından Saya ge-
zicilerine birer koç hediye edildi. Zengin doğal ve kültürel 
değerlere sahip Çamlıdere İlçesinde gerçekleştirilen Ge-
leneksel Saya Gezmesi’ne Yenimahalle Belediye Başkanı 
Fethi Yaşar da katıldı. Oyunlar oynanıp, maniler okunup, 
halayların çekildiği gecede Sinsin Ateşi yakıldı. Yakılan 
Sinsin Ateşi etrafında Ankara Kulübü Derneği Seymenle-
ri tarafından da gösteriler düzenlendi.
Saya Gezmesi geleneğini her sene farklı bir ilçede yaşattık-
larını vurgulayan Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı 
Dr. Metin Özaslan, “Ankara Kulübü olarak Ankara’mızın 
tarihi-kültürel ve sosyal değerlerini yaşatmak bizim için ta-
rihi bir sorumluluktur. Ankara’nın köyü, ilçesi, merkezi de-
meden her noktasında değerlerimize sahip çıkacağız.” dedi.
Saya Gezmesi Geleneği
“Saya” veya “Sayagan” geleneği Orta Asya’dan Anadolu’ya 
taşıdığımız geleneklerimizdendir. Türk ve Altay halk kül-
türünde ve özellikle hayvancılıkla uğraşan toplumlarda 
baharda doğanın yenilenmesini, gücünün çoğalmasını 
gösteren bir çeşit “Bereket Töreni” olarak kutlanmıştır. 
Yer ruhlarını/iyeleri memnun ederek hayvanların döl 
bereketinin artırılması inancıyla, bayramın koruyucu 
ruhu olan “Saya Han” adına düzenlenmiştir. Anadolu’daki 
“Saya Gezme” veya “Koyunun Yüzü” denilen bu şenlik-
ler, eski Türk inançlarının kalıntılarıdır. Anadolu’ya gelen 
Oğuz-Türkmen boyları eski inançlara, İslami unsurlar da 
katmışlardır.
Yerine göre “saya, koyun-yüzü, davar yüzü” deyimleriyle 
ifade edilen bu bayram, koç katımından yüz gün sonra, 
bir başka hesaba göre zemheri ayının 5 veya 6’sında kutla-
nır. Saya Geleneği, yörelere göre çeşitlilik arz etmekle bir-
likte, Ocak ayının 3. ve 4. haftaları içinde kutlanmaktadır. 
Bu günler, aynı zamanda kuzunun ana karnında tüylen-
diği günlerdir.
Saya geleneğinin bir işlevi, kışın tam ortasına gelindiğine 
inanılarak, evdeki yiyecek ve yakacaklar ile hayvanların 
yeminin sayılmasıdır. Kaba hesaba göre yapılan bu sa-
yımda insanların kendilerine ayırdıkları yiyeceklerin ve 
yakacakların yarısı, hayvanların yeminin üçte biri hâlâ 
duruyorsa iyi bir kış geçirileceğine inanılır. Eğer, bundan 
daha azı kalmışsa, ona göre tedbirler alınır ve tedarikli 
olunur… Saya geleneğinin bir diğer anlamı, baharın geli-
şini müjdelemesidir. Özellikle hayvancılıkla geçinen köy-

lerde erzak ve zahirenin tükendiği bir dönemde hayvanla-
rın da uyanışını sağlamak, köy halkına “korkmayın bahar 
geliyor” müjdesini vermek için düzenlenen bir eğlence 
programıdır. 
Saya Gezimi çoğunlukla habersiz başlar ve gece vaktinde 
uygulanır. Saya Gezimini öğrenen köylüler “kara kışın” 
bitmeye yüz tuttuğunu bu sevinçle öğrenmiş olurlar. Kışın 
gidişini, baharın gelişini müjdeleyen “Saya Gezimi”, hem 
insanları, hem de hayvanları kış uykusundan uyarmak 
için düzenlenen bir eğlence geleneğidir.
Yörelere göre değişik biçimlerde yapılmakla birlikte, Saya 
gezmesi şu şekilde icra edilir: Yeni yılın çobanları yanla-
rına aldıkları gençlerle bir saya grubu teşkil ederler. Bu 
grupta genellikle dede, arap, gelin ve deve rolü yapan 
oyuncular vardır. Gençler tanınmayacak şekilde bu kıya-
fetlere bürünerek kapı kapı dolaşmaya başlarlar. Seyirlik 
oyun oynayarak, mani söyleyerek evleri gezerler, bahşiş 
toplarlar. Bu bahşiş para, un, yağ, bulgur şeklinde olabi-
lir. Bu şekilde her evden toplanan malzemeler ile yemek 
yapılır; müzikli, oyunlu ve seyirlikli eğlence düzenlenir.
Ankara Kulübü Derneği olarak Saya Gezmesi gelene-
ğimizi köylerimizle, beldelerimizle, ilçelerimizle, kırsal 
kesimlerimizle dayanışma içinde her yıl ayrı bir yerleşim 
birimimizde olmak üzere kutlamaktayız… Saya Gezmesi 
etkinliği kapsamında binlerce yıllık köklü geçmişi olan 
geleneklerimizi de yaşatmaktayız. Bunlardan başlıcaları 
şunlardır: Seymen Alayı Geleneği, Sin Sin Geleneği, Ana-
dolu Bacıları (Bacıerenler) Geleneği, Seyirlik Oyunları 
Geleneği, Halk Müziği, Halk Oyunları, Halk Edebiyatı 
(Saya Manileri, Türküleri vb.) Gelenekleri ve Tören Yeme-
ği Geleneği… 
Saya Gezmesi etkinliği kapsamında köylerimizin sorun-
larına, yerel değerlerine ve potansiyellerine de kamuoyu-
nun dikkatini çekmekteyiz. •

ANKARA KULÜBÜ’NDEN ÇAMLIDERE’DE SAYA GEZMESİ
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İyi Parti Ankara İl Başkanı Dr. Mesut Özarslan 
ve İyi Parti Ankara il yöneticileri Ankara Ku-

lübü Derneği Abidinpaşa Köşkü’nü ziyaret etti. 
Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. Me-
tin Özaslan, İyi Parti il yönetimini Ankara Ku-
lübü Derneği’nde ağırlamaktan mutluluk duy-
duklarını söyledi. Başkent Ankara’nın sorunları 
hakkında da konuşan Dr. Metin Özaslan ile Dr. 
Mesut Özarslan bu sorunlarda karşılıklı istişare-
de bulunacaklarını ilettiler.
Ankara Kulübü Derneği yönetim kurulu üyeleri 
ve dernek üyelerinin de katıldığı Ferfenede, An-
kara Kulübü Derneği Genel Başkanı Özaslan: “An-
kara Kulübü Derneği, Büyük Önder Atatürk’ün 
Seymenlik geleneğini ve 27 Aralık ruhunu yaşatın 
talimatıyla kurulan, Ankara’nın en eski ve köklü 
sivil toplum kuruluşudur. Ankara’nın tarihine, 
değerlerine, birikimlerine, gelenek ve görenekle-
rine sahip çıkmaktadır. Ankara tüm bu zenginlik-
lerine rağmen ne yazık ki sayısız sorunlara sahip, 
dibine ışık vermeyen bir şehirdir. İyi Parti’nin 
Başkent Ankara’mızın sorunlarına çözümler üre-
teceğine, Türkiye’nin sorunlarına çareler üretece-
ğine, Ankara’ya duyarlılığını sürdürüp gündem-
den düşürmeyeceğine yürekten inanıyoruz.’’dedi.
Özaslan: “Temel hedefimiz her alanda Büyük 
Atatürk’ün de hedef gösterdiği gibi çağdaş, mu-
asır medeniyetler seviyesine ulaşmak ve onu 
geçmek olmalıdır. Ne yazık ki Atatürk’ün erken 
ölümünden sonra Başkent Ankara’mızı, Başkent 
bilinciyle yönetmiş ne genel ne de yerel bir idare 
olmamıştır. Oysa Başkent Ankara, Anadolu’nun 
lokomotifi olma kurgusuyla birlikte tüm maz-

lum dünyanın da kalbidir. Bugün 
Ankara’da ne ile övünüyorsak önem-
li ölçüde 1923-1938 yılları arasında 
yapılan icraatler sayesindedir. Özel-
likle son çeyrek yüzyılda öylesine 
bir belediyecilik dönemi yaşadık ki 
üniversitelerimizle, meslek kuruluş-
larımızla, sivil toplum kuruluşları-
mızla dahi kavga etti. Aynı zamanda 
mevcut hükümet döneminde Mega 
Proje-Çılgın Proje adı altında tüm 
yatırımlar İstanbul’a yapıldı. Baş-
ta Başkent Ankara olmak üzere her 

Anadolu şehrinde büyük oranda gerilemeler 
yaşandı. Ülkemizin bir an önce tam demokra-
siye, topyekün kalkınmaya ve kutuplaştırmayıp 
birleştiren siyaset anlayışlarına ihtiyacı vardır. 
Toplumun tüm kesimlerinin talebi de bu yönde-
dir; halkın içinden gelen, halkın duyarlılıklarına 
odaklanan siyasi hareketler bu toplumda her za-
man karşılık bulmuştur. Bu çerçevede, İyi Parti 
Genel Merkeze ve tüm kadrolarına hayırlı olsun 
diyerek başarılar diliyoruz.’’ dedi.
İyi Parti Ankara İl Başkanı Dr. Mesut Özarslan da 
Ankara’nın en eski ve köklü sivil toplum kuruluşu 
olan Ankara Kulübü Derneği’nde bulunmaktan 
ötürü mutluluk duyduklarını, Ankara’yla ilgili 
çalışma ve projelerde Ankara Kulübü’ne destek 
olacaklarını söyledi. Ferfenede yenilen yemeğin 
ardından “Saz başlayınca, söz susar’’ denilerek 
sazlar çalmaya başladı. Dernek üyelerinden ve İyi 
Parti Kültür-Sanat’tan sorumlu başkan yardımcısı 
olan Neşe Dilekçioğlu’nun söylediği türküler son-
rası Seymenler tarafından da gösteriler yapıldı. •

İYİ PARTİ’DEN FERFENE ZİYARETİ
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SEYMENLERİMİZ  
AND İÇME TÖRENİNDE 

GÖSTERİLERİYLE YER ALDI

Kara Kuvvetleri Komutanlığı’nın erbaş, er ve 
diğer misafirlerle birlikte yaklaşık 15.000 

bin kişinin katıldığı and içme törenine, Ankara 
Kulübü Derneği’nin Seymenleri de davet üzeri-
ne katıldı. Törene katılan Seymenler tarafından 
gösteriler de yapıldı. •

TRAVEL EXPO FUARI’NDA 
ANKARA KULÜBÜ  

BÜYÜK İLGİ GÖRDÜ

Başkentin ilk bölgesel turizm fuarı olan Travel Expo 
Ankara’nın 3’üncüsü bu yıl 22-25 Mart tarihleri 

arasında ATO Congresium’da gerçekleştirildi. Fuarın 
açılış gününde Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı 
Dr. Metin Özaslan, Yönetim Kurulu Üyeleri, Seymen-
ler ve Bacıerenler de yer aldı. Dört gün boyunca 51 
bin kişinin ziyaret ettiği fuarda Ankara Kulübü Der-
neği Seymenleri tarafından gösteriler de düzenlendi. 
Fuarda ziyaretçilerini ağırlayan Ankara Kulübü Der-
neği standı büyük ilgi gördü. TEMA Vakfı gibi birçok 
kurum ve kuruluşun ziyaret ettiği Ankara Kulübü 
Derneği standını ziyaret edenler arasında CHP Muğla 
Milletvekili Akın Üstündağ, MHP İzmir Milletveki-
li Oktay Vural, Ankara Valisi Ercan Topaca, Ankara 
Vali Yardımcısı Fatih Ahmet Kurt, Ankara Büyükşehir 
Belediye Başkanı Mustafa Tuna, Sincan Belediye Baş-
kanı Murat Ercan, Çubuk Belediyesi Başkan Yardım-
cısı Zeki Metin, Ankara İl Kültür ve Turizm Müdür 
Yardımcısı Kudret Cabılar, Ankara İl Kültür ve Turizm 
E. Müdürü Doğan Acar, Ankara Ticaret Odası (ATO) 
Başkanı Gürsel Baran, Anadolu Turizm İşletmecileri 
Derneği (ATİD)  Başkanı Birol Akman ve Yönetim 
Kurulu Üyeleri, Polatlı Tarihi Alanlar Tanıtım Merkezi 
Koordinatörü E. Albay Kadim Koç, Milliyet Gazetesi 
yazarı Ali İnandım gibi isimler yer almaktaydı. •

YENİ TURAN İLKOKUL  
ÖĞRENCİLERİ  

DERNEĞİMİZİ ZİYARET ETTİ

Yeni Turan İlkokulu 3. sınıf öğrencilerinden 
yaklaşık 150 öğrenci, sınıf öğretmenleri ve 

velileriyle birlikte Ankara Kulübü Derneği Ge-
nel Merkezi’ni ziyaret etti. Bu ziyarette öğrenci-
lere Genel Başkan Yardımcımız Selahattin Ek-
remoğlu tarafından bir sunuş yapıldı. Ardından 
Seymenlik Kültürü’nü tanıtma amacıyla Seyme-
nimiz Gürcan Maden, Bacıerenlik Geleneği’ni 
tanıtmak için de Mukadder Ekremoğlu tarafın-
dan bir sunuş gerçekleştirildi. •
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DERGİMİZ FOX TV’DE TANITILDI

Başkent Ankara Dergimiz, Fox Tv’de İsmail 
Küçükkaya’nın sunduğu İsmail Küçükkaya 

ile Çalar Saat programında izleyicilere tanıtıl-
dı. Başarılı sunucu Küçükkaya’ya, dergimize 
programında yer verdiği için teşekkür ederiz. •

ANKARA BÜYÜKŞEHİR’E  
MUSTAFA TUNA ATANDI

Melih Gökçek’in 23 yıllık Belediye Başkan-
lığı görevinin sona ermesinin ardından, 

Ankara Büyükşehir Belediyesi Başkanlığı’na 
Sincan Belediye Başkanı Mustafa Tuna atandı. 
Mustafa Tuna’ya görevinde başarılar diliyoruz. •

ANKARA KİTAP FUARI 12. KEZ 
OKUYUCULARLA BULUŞTU

Bu yıl 12’ncisi düzenlenen Ankara Kitap 
Fuarı, 16 Şubat’ta kapılarını kitapsever-

lere açtı. 16-25 Şubat tarihleri arasında ATO 
Congresium’da gerçekleştirilen fuara, 300’ü 
aşkın yayınevi ve sivil toplum kuruluşu katıldı. 
Fuarda 10 gün boyunca panel, söyleşi ve şiir 
dinletilerinin yer aldığı 1000’den fazla etkinlik 
gerçekleştirildi. Bu yıl ki fuarın Onur Yazarı si-
nema eleştirmeni Atilla Dorsay’dı. Uluslararası 
Misafir Yazar olarak ise Rus gazeteci ve roman-
cı Dmitry Glukhovsky fuara konuk oldu. Yaza-
rın en çok bilinen romanı “Metro 2033” •

ARTANKARA 4. KEZ KAPILARINI AÇTI

ARTANKARA Çağdaş Sanat Fuarı Türkiye 
ve 26 ülkeden 550 sanatçının 2000’i aşkın 

eserini 15-18 Mart tarihlerinde Ankara’ya ge-
tirdi. Türkiye ile bölge ve çevre ülkelerin sanat 
piyasalarına ivme kazandırmayı da amaçlayan 
ARTANKARA, ATO Congresium’da 4. kez sa-
natseverlerle buluştu. Özgün sanat eserlerinin 
görülebildiği, uluslararası düzeyde sanatçıların 
katılımlarıyla evrensel sanatın buluşmasına ze-
min hazırlayan ARTANKARA, sanat aktörle-
rinin fikir alışverişinde bulunduğu önemli bir 
platform haline geliyor. Yerli ve yabancı gale-
rileri aynı anda ziyaret etme fırsatı sunan plat-
form ilk yıl 17 bin, 2016 yılında 32 bin, 2017 
yılında ise 40 bin sanatseverin ortak buluşma 
noktası olup sanat piyasasını hareketlendirdi. 
Bu yıl katılımcı sayısında olduğu gibi ziyaretçi 
sayısında da büyük artış görüldü. •
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ANKARA BOĞAZI PROJESİ  
YENİDEN İHALEYE AÇILACAK

Eymir Gölü’nden başlayarak İmrahor Vadisi boyunca devam etme-
si planlanan Kanal Ankara-Boğaz Projesi’nin yeniden ihale edi-

leceği Ankara Büyükşehir Belediye Başkanı Mustafa Tuna tarafından 
kamuoyuna bildirildi. Projenin bir kısmının daha önce ihaleye çıka-

rıldığını söyleyen Tuna, bunun bazı sakıncaları olduğu düşüncesiyle projeyi bütün olarak değerlen-
dirmeyi uygun gördüklerini belirtti. •

CUMHURİYET DÖNEMİ MODERN 
MİMARİ YAPILARI İÇİN YIKIM KARARI

Ankara Büyükşehir Belediyesi, ‘’Ulus Tarihi Kent Mer-
kezi Yenileme Alanı Projesi’’ kapsamında Ulus’taki 

ünlü Atatürk heykelinin karşısında bulunan Spor Genel 
Müdürlüğü binası ile Gümrük Müsteşarlığı binasını yık-
ma kararı aldı. Koruma Kurulu’nun, Spor Genel Müdür-
lüğü ile Gümrük Müsteşarlığı binalarının yanı sıra Ulus 
İşhanı ile Anafartalar Çarşısı’nın da yıkım kararını aldığı 
bilinmekte. Hem Ankara’nın hem de şehrin Başkent ol-
ması dolayısıyla ülke tarihinin önemli belge ve kalıtları 
sayılması gereken bu yapılar ve fiziki çevre, Cumhuriyet 
mimarisinin mirası olarak en özverili biçimde korunma-
lı ve gelecek kuşaklara aktarılmalıdır. •

7. CADDE İÇİN  
REFERANDUM YAPILACAK

Çankaya Belediyesi, Bahçelievler  
7. Cadde’nin yayalaştırılmasını refe-

randumla halka soracak. Sandıktan “Yaya-
laştırılsın” çıkması halinde, Büyükşehir ve 
Çankaya Belediyesi ortak proje hazırlaya-
cak. Burası başarılı olursa Bestekâr ve Tu-
nalı için de model olabilir. •

ANKARA’YA HAYVANAT BAHÇESİ ÇAĞRISI

Atatürk Orman Çiftliği’ndeki (AOÇ) hayvanat bahçesinin, Ankapark çalışmalarının başladığı  
dönemde kapatılması sebebiyle birçok hayvan, başta Kayseri ol-

mak üzere farklı illere gönderildi. Ankara’da, vatandaşın hem turistik 
olarak hem de bilgilenme amaçlı gezebileceği bir hayvanat bahçesinin 
olmamasına dikkat çeken Türk Veteriner Hekimler Birliği Merkez Kon-
seyi Başkanı Talat Gözet, “Veteriner hekimler olarak her türlü katkıyı 
sağlamaya hazırız. Hayvanların bulunmasına, getirilmesine ve onların 
sağlıklı bir ortamda yaşamalarını sağlamaya hazırız. Gelin el birliği ile 
Ankara’mıza güzel ve modern bir hayvanat bahçesi kazandıralım.” dedi. •
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AYHAN SÜMER ANADOLU  
LİSESİ OTONOM ARAÇ  

YARIŞMASINDA BİRİNCİ OLDU

Ayhan Sümer Anadolu Lisesi öğretmen ve öğ-
rencilerinden oluşan ekip Open Zeka Marc ve 

Bilkent Cyberpark tarafından organize edilen mini 
otonom araç yarışmasında birinciliği aldı. Ülkemiz 
genelinde resmi ve özel liseler, resmi ve özel üniver-
siteler ile özel firmaların katıldığı, üç kategoride ya-
pılan yarışmanın Ankara etabı Bilkent Üniversitesi 

Spor Salonunda ger-
çekleşti. Başarılarından 
ötürü okul idarecileri, 
öğretmenleri ve öğren-
cilerini tebrik eder, de-
vamını dileriz. •

GÜRSEL BARAN’A KAİSDER’DEN ÖDÜL

Kadın İşveren ve Sanayici-
ler Derneği (KAİSDER), 

kadınlara ticaret odaları ko-
mite ve meclislerinde daha 
fazla yer almaları çağrısında 
bulunan Ankara Ticaret Odası 
(ATO) Yönetim Kurulu Baş-
kanı Gürsel Baran’a hassasiyetinden dolayı ödül verdi. 
Baran, kendisini ödüle layık gördükleri için KAİSDER 
yönetimine teşekkür ederek, ATO yönetimi olarak 
komitelerde yer almak isteyen kadınlara ellerinden 
gelen desteği vereceklerini de sözlerine ekledi. •

GÖKÇEK’İN 23.5 YILINDAN 
“AnKARA RAPORU’’

Mimarlar Odası Ankara Şubesi, eski Büyük-
şehir Belediye Başkanı Melih Gökçek’in 

23.5 yılını kapsayan 485 sayfalık bir ‘Hasar 
Tespit Raporu’ hazırladı. Şube Başkanı Tezcan 
Karakuş Candan, ‘AnKARA Rapor’ adını ver-
dikleri kitabın içeriğine ilişkin şu bilgileri ver-
di:  “Kitap 3 bölümden oluşuyor. 1. bölümünde 
1994’ten 2017 yılına kadar odada yöneticilik 
yapmış arkadaşlarımızın değerlendirmeleri, 2. 
bölümünde Kent İzleme Merkezi’nde bilimsel 
olarak yol gösteren hocalarımızın yazıları var. 
3. bölüm ise 13 kısımdan oluşuyor. 13 bölüm-
de hasar tespiti yapıldı. 40 gün içerisinde bu işi 
hasarsız çıkarttık. Planlama süreçleri, alt yapı, 
kanalizasyon, su, doğalgaz, ulaşım politikaları, 
kent kimliği, kentsel yaşam, yeşil alanlar, do-
ğal ve kültürel mirasımız, kent ekonomisi, israf 
projeleri (Ankapark-AOÇ) ve hukuk süreçleri 
ele alınıyor. Bu kitapta açtığımız 668 tane dava 
var. Yüksek lisans ve doktora tezlerine iyi bir 
kaynak olmasını önemsedik. 94’ten 2017’ye ka-
dar 3 bin gazete küpürü taradık.”

MİMARLAR ODASI’NDAN HASAR 
TESPİT SEMPOZYUMU
Mimarlar Odası Ankara Şubesi, 20 Ocak’ta “An-
kara Rapor – Gökçek Dönemi Hasar Tespiti” 
adlı bir sempozyum düzenledi. Sempozyumda 
1994-2017 yılları arasında Melih Gökçek’in uy-
gulamaları konuşuldu. •

LÖSEV 20 YAŞINDA

Lösemili ve kan hastası çocukların, sağlık ve 
eğitim başta olmak üzere her türlü ihtiyaç-

larının sağlanmasına yardımcı olmak, bunun 
yanı sıra, kalıtsal ve edinsel 
kan hastalıkları konusunda 
ulusal düzeyde tedavi, eği-
tim ve araştırma kurumları 
kurmayı ve işletmeyi amaç 
edinerek 1998 yılından bu 
yana hizmet eden LÖSEV’in 
20. yılını kutluyoruz. •
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ULUSLARARASI GORDİON MARATONU POLATLI’DA YAPILACAK

6 Mayıs 2018 tarihinde Ankara’nın Polatlı ilçesinde yer alan Gordion Antik Kenti’nde Gordion Yarı Ma-
ratonu düzenlenecek. Gordion’un UNESCO Dünya Mirası Listesi’ne girebilmesine katkıda bulunmayı 

amaçlayan maraton, Türkiye Atletizm Federasyonu işbirliğiyle yapılacak. 
Polatlı Belediyesi Tarihi Alanlar Tanıtım Merkezi (POTA) Genel Koordi-
natörü Kadim Koç da Türkiye Atletizm Federasyonu ile yürütülen çalış-
ma sonucu maratonun, Ankara’nın bir markası haline geleceğini, Avrasya  
Maratonu olduğu gibi Polatlı’da da Gordion Maratonunun olacağını iletti. •

İLEF ANKARA TOPLULUĞU 
KURULDU

Ankara’nın tarihini, kültürünü, mimarisini, 
halk oyunlarını ve şehircilikteki gelişme 

evrelerini araştırmak, tanımak ve tanıtmak 
amacıyla Ankara Üniversitesi İletişim Fakülte-
si (İLEF) öğrencileri tarafından İLEFANKARA 
topluluğu kuruldu. Aynı zamanda 1982 yılında 
BYYO‘da kurulup 1990’lara kadar faaliyet gös-
teren Halk Oyunu ekibi de yeniden kurulacak. 
Öncelikli olarak Ankara yöresi oyunlarını oy-
nayacak olan ekip, ilerleyen zamanlarda farklı 
yörelerin oyunlarını da oynayacak. Topluluk 
ayrıca Ankara’nın Türkiye Basın ve İletişim 
Tarihine katkılarını görünür kılmaya yönelik 
çalışmalar da yapmayı amaçlıyor. •

SAĞLIK BAKANLIĞI “MÜZE” OLACAK

Ankara’nın Sıhhiye semtine adını veren Sağlık Bakanlığı, 92 yıllık ta-
rihi binasından ayrılarak, yeni adresinde hizmet verecek. Sağlık Ba-

kanlığı, Türkiye Cumhuriyetinin ilk Sağlık Bakanı Refik Saydam’ın daveti 
üzerine Ankara’ya gelen Avusturyalı mimar Theodor Jost tarafından 1926-
1927 yıllarında inşa edilen binasından Bilkent’e taşınacak. Sağlık Bakanı 
Ahmet Demircan, “Cumhuriyet dönemindeki ilk Sağlık Bakanlığı binası 
yine Sağlık Bakanlığı binası olarak kalacak. Tarihi değeri de olan bu bi-
nanın “sağlık müzesi” yapılmasının uygun olduğu görüşündeyim” dedi. •

ULUSLARARASI ANKARA  
MÜZİK FESTİVALİ 35 YAŞINDA

Sevda-Cenap And 
Müzik Vakfı ta-

rafından, Başkent 
Ankara’nın kültür ve 
sanat hayatını zen-
ginleştirmek üzere 34 
yıldır aralıksız düzen-
lenen Uluslararası An-
kara Müzik Festivali, 
04-26 Nisan 2018 tarih-
leri arasında 35’inci kez 
sanatseverlerle buluşa-
cak. Bu yılki festivalde, 
başta ülkemizin yetiş-
tirdiği sanatçılar olmak 

üzere İspanya, Macaristan, ABD, Gürcistan, 
Çek, Cumhuriyeti, İtalya, Romanya’dan klasik 
müzik, dans ve caz alanlarının seçkin örnek-
lerini sunacak 400’e yakın sanatçı ve topluluk 
yer alacak. Festival, Şef Rengim Gökmen yö-
netiminde dünyaca ünlü Piyanist İdil Biret 
solistliğindeki Cumhurbaşkanlığı Senfoni 
Orkestrası’nın konseri ile başlayacak. •



22 NİSAN-MAYIS-HAZİRAN / 2018

A
N

K
A

R
A’

D
A

N
 K

IS
A

 K
IS

A

Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanımız Dr. Metin Özaslan, Yönetim Kurulu Üyelerimiz ve 
Seymenlerimizle birlikte Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı (TİKA)’ya ziya-

rette bulunduk. Başkent Ankara için birlikte hareket etmek üzere konuşmalar gerçekleştirdiğimiz 
ziyarette, TİKA Başkan Yardımcısı Birol Çetin’e Başkent Ankara Dergimizi de hediye ettik. •

HIDIRELLEZ ŞENLİĞİ

Ankara Kulübü Derneği, 5 Mayıs Cu-
martesi Günü saat 19:30’da Nazım 

Hikmet Kültür Merkezi’nde Hıdırellez 
Şenliği düzenleyecek. Etkinlikte Şef Tan-
zer Kartal yönetimindeki Ankara Kulübü 
Derneği Türk Sanat Müziği Topluluğu da 
konser verecek. Etkinliğe tüm üyelerimiz 
ve katılmak isteyen herkes davetlidir. •

ANKARA KULÜBÜ DERNEĞİ 
PLANLANAN ETKİNLİKLER

‘’GELENEKTEN GELECEĞE  
23 NİSAN KONSERİ’’

Ankara Kulübü Derneği, 23 Nisan Ulusal Ege-
menlik ve Çocuk Bayramı’nı, 23 Nisan Pazar-

tesi Günü saat 19.00’da Ankara Kulübü Derneği 
Genel Merkez’de yapılacak olan coşkulu bir etkin-
likle kutlayacak. •

“Gelenekten Geleceğe 
23 Nisan’’ söylemiyle 
düzenlenen etkinlik-
te, Seymen ve Bacıe-
ren gösterilerinin ar-
dından, Şef Mustafa 
Uzunca yönetimindeki 
Ankara Kulübü Der-
neği Türk Halk Müziği 
Topluluğu tarafından 
da konser verilecek. 
Etkinliğe tüm üyeleri-
miz ve katılmak iste-
yen herkes davetlidir. •

ANKARA KULÜBÜ DERNEĞİ’NDEN TİKA ZİYARETİ
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LÜTFÜ YANAR’I KAYBETTİK

Lütfü Yanar, Hacettepe’yi, 
Ankaralılığı ömrü bo-

yunca özenle taşıyan kıy-
metli bir hemşerimizdi. 
Ankara Kulübü’nün de 
emektar, çınar üyelerinden-
di. Derneğimizin Onur Ku-

rulu üyesi olan Lütfü Ağabey, kibar, dost can-
lısı, mütevazi, kültürlü bir Ankara Beyefendisi 
olarak ömrünün sonuna kadar Ankara sevda-
sıyla dolu bir hayat yaşadı. O, tam bir Hacettepe 
sevdalısıydı. Mor menekşeler onda aşk derece-
sinde vazgeçilmezdi. Senelerce Hacettepe’nin 
bir semt derneği olarak yaşatılması için çalıştı. 
Ankara Kulübü ve Hacettepe Spor rozetlerini 
yakasından hiç düşürmedi. Ankara Kulübü, 
Hacettepe Spor, Hacettepeliler ve Ankaralılar 
Camiamızın büyük kaybı Lütfü Yanar’ı bir kez 
daha rahmet ve saygıyla anıyoruz. •

RUHİ TOPRAK’I KAYBETTİK

Ankara Kulübü Derneği Yönetim Kurulu 
Üyemiz Şenol Toprak’ın babası olan Çı-
nar Seymenimiz Ruhi Toprak da geçti-

ğimiz dönemde kaybettiğimiz son derece saygı 
değer bir üyemiz, Dernek emektarımızdı. Top-
rak Ailesi ise yıllar boyu sürdürülen Seymen-
lik Geleneği’nin babadan oğula geçişine örnek 
teşkil eden bir Ankara ailesidir. Ankara Kulübü 
Derneği olarak Camiamıza ve Toprak Ailesine 
sabır ve başsağlığı diliyor, Çınar Seymenimizi 
bir kez daha rahmet ve saygıyla anıyoruz. •

RAHMİ REYHAN’I KAYBETTİK

CEMAL SAFİ’Yİ KAYBETTİK

GALİP İSPİR’İN MEVLİDİ

Ankara Kulü-
bü Derneği 
Keçiören Şu-

besi Seymeni olan 
Rahmi Reyhan’ı kay-
bettik. Seymenimize 
Allah’tan rahmet di-
liyor, Camiamıza ve 
geride kalanlara baş sağlığı diliyoruz. •

Geçen sene kaybettiğimiz Ankara Kulübü 
Derneği üyemiz Galip İSPİR’i, Abidinpaşa 
K ö ş k ü ’n d e 

d ü z e n l e d i ğ i m i z 
mevlid yemeğin-
de andık. Galip 
İSPİR’e bir kez daha 
Allah’tan rahmet di-
liyor, camiamıza baş 
sağlığı diliyoruz. •

Ankaralıların ve Ankara Kulübü Derneği’nin 
de dostu, Türk Edebiyatı’nın önemli ismi şair 
Cemal Safi’yi kaybettik. Ülkemizin ve Baş-

kentimizin acı kaybı Cemal Safi’ye Allah’tan rahmet 
diliyor, Ülkemize ve camiamıza baş sağlığı diliyoruz.
Cemal Safi’den bir dörtlük:
Bu gece misketi çaldırmaz mıyım 
Başkenti ayağa kaldırmaz mıyım
Sesini duyup da çıldırmaz mıyım 
Delisin, diyorsun telefonda sen...  •
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Ankara’nın başkent oluşunun 95. yılında 
bulunuyoruz.  Bu güzel kenti Başkentliğe 
yükseltme kararını alanlara Türk ulusu-

nun ve Ankaralıların minnet duygularıyla dolu 
olmalarından daha doğal bir şey düşünülemez.  
Başkent yapılma kararının 100. yılına yaklaşır-
ken, Cumhuriyeti kuranların çağdaş bir başkent 
yaratma özlemlerinin ne denli gerçekleşmiş ol-
duğu konusunda ne yazık ki iyimser olamıyoruz. 
Cumhuriyetin kurulmasına öncülük eden gerçek 
devlet adamlarının hareket noktası, İstanbul’un 
ve İstanbul hükümetlerinin yarı sömürge olarak 
bir güvensizlik ve “entrika” kaynağı durumuna 
geldiği ve Yeni Türkiye’nin çıkarlarına ters düşen 
bir konumda bulunduğu inancıydı. Oysa, Ankara, 
tam tersine, baştan beri, devrime her türlü desteği 
vermekten çekinmemişti. Genç kuşakların ideal-
lerine yabancılaşmış olan İstanbul, Cumhuriyetin 
başkenti olamazdı. Bu nedenle de, Cumhuriye-
ti kuranlar ulusun çıkarlarına ters düşmüş olan 
İstanbul’u bir yana bırakmak zorundaydılar.   

Esasen, Mustafa Kemal Paşa’nın Ankara’ya geldiği 
tarih olan 27 Aralık 1919’dan itibaren, Ankara fii-
len yeni devletin karargâhı durumundaydı. Cum-
huriyetin ilanından birkaç hafta önce, 6 Ekim 
1923’te, İsmet İnönü ve arkadaşlarının, TBMM’ye 
sundukları yasa önerisi, bu fiili durumu hukuki-
leştirerek, Ankara’yı yeni devletin başkenti yap-
mayı amaçlıyordu. Falih Rıfkı Atay’ın Çankaya 
başlıklı kitabında da belirttiği gibi, 20 bin nüfuslu 
bir Anadolu kasabasında, yabancı ülkelerin bü-
yükelçiliklerini yerleştirmek ve orada tutabilmek 
için kendilerine bedava arsa sağlanması bile o 
ülkelerin temsilcilerini Ankara’da tutmaya yet-
miyordu. Yunus Nadi de, o günlerin Ankara’sın-
dan, “çöl ortasında bir vaha” olarak söz ederken, 
Ankara’nın olumlu özelliklerinin yanı sıra, uygar 
bir coğrafyadan kopukluğuna işaret etmiş olu-
yordu. Yeni Başkenti her yönüyle batı ülkelerinde 
rastlayabildiğimiz çağdaş kentlerden biri yapmak, 
Cumhuriyeti kuranların başlıca ideallerinden bi-
riydi. Bu nedenledir ki, daha ilk günlerden itibaren, 

Başkent Ankara:  
Nereden Nereye?

Prof. Dr. Ruşen KELEŞ - A.Ü SBF Emekli Öğretim Üyesi
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Ankara’nın planlı bir kent olarak geliştirilmesi, 
gündemlerinden hiç düşmemiştir. Bu amaçla, 
Başkent oluşunun ardından karşılaşacağı nüfus 
patlamasının doğuracağı gereksinmeler hesaba 
katılarak, 1925 yılında, 583 sayılı yasa TBMM’den 
geçirilmiş ve 4 milyon metre kare toprak o yasay-
la belirlenen değerler üzerinden kamulaştırılarak 
Ankara Şehremaneti’ne devredilmiştir. Hemen 
ardından da, uluslararası bir yarışma sonucunda 
Başkentin imar planını hazırlama görevi, yarış-
mayı kazanan Hermann Jansen’e verilmiştir. Jan-
sen Planı, o günün koşulları içinde, çağdaş planla-
ma ilkelerine uygun ve gereksinmelere rahatlıkla 
yanıt verebilecek özeliklere sahip bir plandı. 
Başta, açık, yeşil ve kamusal alanlar olmak üze-
re, nitelikli ve yeterli oturma alanlarına, kentsel 
ulaşım dizgesine, merkezi ve yerel yönetimlerce 
yerine getirilecek kamu hizmetlerinin gerekli kıl-
dığı alanlara sahip ve aynı zamanda gelmiş geçmiş 
uygarlıkların Ankara’ya bırakmış olduğu tarih ve 
kültür değerlerinin korunmasını güvence altına 
alan bir plandı Jansen planı. Ne var ki, hızlı nüfus 
artışının ve kentleşmenin etkileri altında, kentsel 
ve çevresel değerlere sahip çıkması beklenen kent-
lilerin bir bölümü, kentsel topraklardaki değer 
artışları üzerinden zenginleşmeyi yeğler duruma 
geldikçe, Başkent Ankara’nın çağdaşlaşma çabala-

rı sekteye uğradı. Kentsel gelişmeye toplum yararı 
ideali yerine, arsa spekülasyonunun yön verdiğini 
ve kent topraklarının “değişim değerinin giderek 
“kullanım değerinin” yerini aldığını gören Jansen, 
kendi kaleminden çıkan imar planının altındaki 
imzasının artık silinebileceğini belirterek umut-
suzluğunu dile getirmiştir.
Bu olumsuz gelişmelere karşın, Jansen Planı, ken-
tin,  Ankara Gençlik Parkı, Hipodrom, Ziraat Fa-
kültesi Yerleşkesi ve Atatürk Orman Çiftliği gibi 
kamusal alanlarını uzun yıllar korumayı başara-
bilmiştir. Yine de, 1950’li yıllardan başlayarak hız-
lanan gecekondulaşma, Türkiye’nin başka büyük 
kentleri gibi Ankara’yı da etkilemekten geri kal-
madı.  1990’lı yılların başlarındaki,  kısmi kentsel 
dönüşüm projelerinin ve Batıkent gibi kooperatif 
girişimlerinin konut sorununun çözümüne yetti-
ğini söylemek kolay olmamakla birlikte, katkıları 
göz ardı edilemeyecek ölçülerdedir. Aynı yıllar-
da başlayan Ankaray ve Metro gibi raylı kentsel 
ulaşım projelerinin kentin Batı doğrultusundaki  
gelişmesini olumlu yönde etkilediği açıktır. 
Ne var ki, 1950’li yıllardan başlayarak, kentin 
nefes alma alanlarından biri olan A.O.Ç.  arazi-
sinden devir ve temlik işlemleri özel yasa çıkarıl-
masına bağlı tutulduğu halde,  2006’ya gelinceye 
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değin, türlü yöntemlerle değişik amaçlarla yapılan 
özgülemeler sonucunda, Atatürk Orman Çiftliği 
arazisinin üçte ikisi yitip gitmiştir. 
2006 yılında, 5524 sayılı yasayla, A.O.Ç.nin için-
de yer aldığı arazinin planlama yetkileri Ankara 
Büyükşehir Belediyesine devredilince, hazırlanan 
Koru-ma Amaçlı Nazım İmar Planı, Çiftlik arazisi-
nin yapılaşmaya açılmasını iyice kolaylaştırmıştır. 
Teknisyenlerden oluşan koruma kurullarınca, Çift-
lik arazisinin 1. Derecede Doğal Sit statüsü 3. De-
recede Doğal Sit statüsüne indirilince, yapılaşma 
daha da kolaylamıştır. Asıl yıkıcı darbeyi vuran ka-
rar, Bakanlar Kurulunca alınan, A.O.Ç’nin “Kent-
sel dönüşüm ve gelişim proje alanı” olarak belir-
lenmesi kararıdır. Ankara Belediyesiyle Hükümet 
A.O.Ç.yi yapılaşmaya açmak yarışında açıkça el ele 
vermişlerdir.  Söz konusu işlemlerin Anayasanın 2. 
maddesindeki hukuk devleti ilkesine, 35. madde-
sindeki mülkiyet hakkı kuralına ve 63. maddesinde 
yer alan Tarih, Kültür ve Tabiat Varlıklarıyla ilgili 
kurala aykırı olduğu çok açıktır. Ama en az bun-
lar kadar önemli olan bir nokta da, yapılan itirazlar 
üzerine, A.O.Ç’nin yapılaşmaya açılmasına ilişkin 
davalara bakan mahkemelere, “Atatürk Orman 
Çiftliği artık ne orman, ne de çiftliktir” biçiminde 
görüş bildiren bilim insanı bilirkişilerin bu olum-
suz gelişmelerdeki ahlaki sorumluluk paylarının 
yadsınamayacak boyutlarda olmasıdır.
Büyük Kurtarıcının özel çiftliklerini Hazine-
ye bağışlamış olduğunu, yani tasarrufunun bir  
“koşullu bağış” niteliği taşıdığını göz ardı edenler 
büyük bir etik sorumluluk altındadırlar. Kent-
sel dönüşüm projelerine konu olan alanlarda ve 
yapılarda “riskli” olma özelliğini arama zorun-
luluğu vardır. A.O.Ç. nin yapılaşmaya açılması 
sürecinde bu risk etmeninin nerede olduğunu 
görebilmek olanağı bulunamamıştır. Bu işlemin, 
Atatürk’ün şahsına ve onun adıyla özdeşleşmiş 
olan Cumhuriyet’in dayandığı değerlere saygılı 
olmakla bağdaştırılmasına olanak yoktur. Bu uy-
gulamalardan, Ankara’nın kentsel kimliğinin bü-
yük zarar gördüğü yadsınamaz. 
Buna benzer örneklerin sayısını artırmak zor değil-
dir. Erken Cumhuriyet dönemi yapılarından olan 
Kızılay Binasının, İller Bankası Binasının, Havagazı 
tesislerinin yıkılmış olmasının yanı sıra, Saracoğlu 
Mahallesindeki bütün yapılara kilit vurulmuş olma-

sı, kimi sokakların kapatılması kent kimliğine vu-
rulan büyük darbeler arasındadır. Mimarlar Odası 
Ankara Şubesi’nce yayımlanmış olan “Hasar Tespi-
ti” başlıklı değerli bir kaynakta, kente ve kent kimli-
ğine son 25-30 yıl içinde verilmiş olan zararların ha-
zin öyküsü sayısız örneklerle dile getiriliyor. Zaman 
zaman, görev başındaki yetkililerden, “Ankara’nın 
kadim kimliğinden koparıldığına” ilişkin sözler 
işitiyoruz. Kanımca, kent kimliğini “salt “cami” ile 
özdeşleştirerek alabildiğine daraltmanın yanlışlığı-
nı vurgulamaya gerek yoktur. Az önce saydığımız 
olumsuz örneklere, camiler arasındaki ortalama 
uzaklıkların, gerçek gereksinmenin ve istemin ne 
olduğu hesaba katılmaksızın, gereksiz ölçüde kısal-
tılmış olmasını eklemek abartı olmayacaktır.
Sonuç olarak denilebilir ki, bir kentin kimlik öğele-
ri, ülkenin genel koşullarından soyutlanamaz. Ülke 
çağdaş olmadan kent çağdaş olamaz. Halkın kültü-
rü çağdaş eğitimin süzgecinden geçerek yoğrulma-
dıkça, ne kent halkından, ne de her düzeyde görev 
üstlenmiş yöneticilerden tarih, kültür, mimarlık 
ve doğa değerlerine gereği gibi sahip çıkmaları 
beklenebilir. Bu bağlamda, Cumhuriyetin dayan-
dığı temel felsefe, biçimsel kimlik öğelerinin çok 
ötesinde, yeni olan ve akıl dışı hurafelerden uzak, 
çağdaş bilimin ışığından başka rehberi olmayan 
bir dünya görüşü ve yaşam felsefesiydi. Başkent 
Ankara’nın kimlik öğelerini kalıcı kılmanın ve onu 
çağdaş ürünlerle zenginleştirmenin anahtarı da bu 
yaklaşımın benimsenmesinde saklıdır.  •
Kısa Kaynakça

İmga, Haluk (Haz.), Nazmi Özalp, Bir Başkentin Anatomisi: 1950’ler,  

İdeal Kent, Adamor Yay., Ankara, 2016.

İmga, Orçun, Tek Partili Dönemde Ankara: Siyaset ve Yerel Demokrasi, 

Dip-Not, Ankara, 2006.

Keleş, Ruşen, “Atatürk Orman Çiftliğinin Öyküsü”, R.Keleş, Kent, Kentsel 

Siyaset ve Çevre Yazıları (1993-2014),  Arkeoloji ve Sanat Yayınları, İstan-

bul, 2015, s. 358-373.

Tunçer, Mehmet, Ankara (Angora) Geleneksel Kent Merkezinin Tarihsel 

Gelişimi (14-20 yüzyıl), Kültür Bakanlığı, Kültür Eserleri, Ankara, 2001. 

Tunçer, Mehmet, Çevresini Arayan Ankara, Alter Yay., Ankara, 2015.

Tunçer, Mehmet, Tarihi Çevre Yok Olurken, Alter Yay., Ankara, 2014.

Tunçer, Mehmet, Dünden Bugüne Kültürel Miras ve Koruma, Gazi  

Kitabevi, Ankara, 2017.

Yavuz, Fehmi ve Keleş, Ruşen, “Başkent Ankara İçin 50. Yıl Önce Çıkarı-

lan 583 Sayılı Yasa Üzerinde T.B.M.M.’de Yapılan Görüşmeler”, A.Ü. Siyasal  

Bilgiler Fakültesi Dergisi, C.29, Sayı:3, 1976, s.1-32.



27NİSAN-MAYIS-HAZİRAN / 2018
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Ankara Kulübü Derneği, bizzat Mustafa Kemal Atatürk’ün 27 Aralık 1932 
Tarihinde verdiği direktifle, O’nu 27 Aralık 1919 tarihinde Ankara’ya geldiği 
zaman karşılayan Ankaralılar ve Seymenler tarafından “Ankara Kulübü “adı 
ile kurulmuştur. Bu yazının amacı, Ankara Kulübü’nün kurulduğu yıllardaki 
Yenişehir (Kızılay) Merkez gelişimini özetle anlatmaktır. 

Zafer Anıtı : Yenişehir ‘de Atatürk Bulvarı üzerinde, Orduevi önünde, Atatürk dikdörtgen bir 
kaide üzerinde tasvir edilmiştir. Bu heykeli İtalyan Heykeltıraş Pietro Canonica l927 yılında 
tunçtan yapmıştır. Atatürk burada asker üniforması içerisinde ayakta ve kılıcına dayanmış olarak 
görülmektedir. Heykelin kaidesinde zafer çelenkleri dışında herhangi bir yazı bulunmamaktadır.  
(Kaynak: Erman Tamur Arşivi)

Prof. Dr. Mehmet TUNÇER
Çankaya Üniversitesi, Şehir ve Bölge 
Planlama Bölümü Öğretim Üyesi

Ankara Kulübü Derneği’nin Kurulduğu Yıllarda;
YENİŞEHİR - KIZILAY
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20 000 nüfuslu Ankara Şehri, ”Başkent” lik 
görevlerinin ve olanaklarının çektiği yeni 
kitlelere yetmeyince, eski Ankara’nın yanında 
yeni bir şehir kurmak ve geliştirmek değil, ondan 
uzakta bir “Yeni Şehir” olarak geliştirilmesi için 
birçok kanun çıkarılmış, planlar yapılmış ve 
uygulamalara girilmiştir. Bu kanunlardan en 
önemlileri şunlardır:

• 583 Sayılı Kamulaştırma Kanunu (1925),
• 1351 Sayılı Ankara Şehri İmar Müdürlüğü 

Kuruluş Kanunu (1929),
• 1580 Sayılı Belediye Kanunu (1930),
• 2290 sayılı Yapı ve Yollar Kanunu (1933).

Böylece oluşturulan kent kesimleri, Eski Ankara 
ile maddi bütünleşmesini kısa bir sürede sağlamış, 
Eski Ankara’nın devamı olarak değil, ondan 
tamamen farklı bir “Yenişehir” ortaya çıkmıştır. 

Yenişehir ilk yapılaşması bu dönemin önemli 
yapılarından Kızılay Binası1 çevresinde Atatürk 
Bulvarı üzerinde oluşmuştur. 

“Ankara’ya gelen bir yabancı, sarp 
kanyonların ve kıraç, bakımsız ovaların 
arasından geçen uzun bir güzergâhın 
pekiştirdiği pek çok karamsar düşünceyle 
sınırlandırılır ve bu düşünceler yabancıyı, 
Ankara’yı çok sınırlı yaşam koşullarına 
sahip zavallı bir kasaba olarak görmeye 
yöneltir. Bu yabancı belki de Ankara’da hiç 
bulunmamış üstelik kendisine: 

“–Ankara’ya mı gidiyorsunuz? Ah! şehrin 
zorluklarını göreceksiniz. Ankara’da iyi otel ve 
su yok, üstelik sıtma var, hiçbir şey bulunmuyor, 
her şeyi İstanbul’dan getirtmek gerekiyor.” 
vs. diyecek birkaç adamcağıza rastlayacaktır. 
Bu kötü niyetli eleştirmenler, haksız yere, 
yeni başkente karşı, oldukça muhalif bir 
anlayış yaratırlar. Ankara, büyük bir adamın 
görüşlerinden güç alan ve iyi niyetli bir halk 
tarafından desteklenen Hükümet iradesinin 
neler yapabileceğini kanıtlamaktadır.” (Ernest 
Mamboury, 1934, S.15)

Cumhuriyet’in 1923 yılında ilanı ve Ankara’nın 
başkent oluşu ile özellikle Atatürk Bulvarı üzerinde 
çoğu anıtsal nitelikte kamu yapıları yapılmaya 
başlanmıştır.  Eskişehir - Yenişehir Bulvar boyunca 
birbirine bağlanmıştır. Ankara Kent Kimliği’nin 
“Erken Cumhuriyet Batılılaşması” denilebilecek 
öğelerini, Atatürk Bulvarı üzerinde ve Yenişehir 
çevresinde bu günlere kadar gelebilmiş yapılar ve 
çevreleri oluşturmaktadır. 

“Ankara şehrinin Cumhuriyet Merkezi ittihazı 
üzerine, şehrin bir plan dairesinde inkişaf ve 
imarı 1927 senesinde Şehremaneti tarafından eski 
ve yeni şehir için müteahhit Mösyö Höyislere iki 
plan yaptırılmıştı. Löhler Planı tesmiye edilen 
bu planlar hususi bir komisyon tarafından tetkik 
edilerek eskişehir planının tatbik kabiliyeti 
görülemediğinden red ve yeni şehir planı ise 
mesken buhranı sebebile, derhal binalar inşası 
zaruretinne binaen, kabul olunmuş ve malum 
şekilde tatbik edilmiştir.” 2

Şehremini Asaf Bey Döneminde, eski Ankara ve 
Sıhhiye için Berlinli mimar Dr. Carl Christoph 
Lörcher Planı (1927) hazırlanmıştır. Ancak Eski 
Ankara Planı uygulama olanağı görülmediği 
gerekçesiyle geri çevrilmiştir. Ankara’nın 
Yenişehir merkezinin gelişiminde önemli bir 
katkısı olan Lörcher Planı’dır. Lörcher’in Ankara 
için iki planlaması mevcuttur: 
1 11 Haziran 1868’de ilk yardım cemiyeti olan ve bugünkü Kızılay’ın 
temelini teşkil eden «Mecruhin-i Asakir-i Osmaniye Muavenet Cemiyeti» 
(Yaralı Osmanlı Askerlerine Yardım Cemiyeti) kurulmuştu. Cemiyet 
1877´de Hilâl-i Ahmer adını almış, 1935 yılında da adı «Türkiye Kızılay 
Cemiyeti»’ ne çevrilmiştir.
2  Ankara Şehrinin Profesör M.Jausseley, Jansen ve Brix Taraflarından 
Yapılan Plan ve Projelerine Ait İzahnameler”, 1929, Ankara Şehremaneti, 
Hakimiyeti Milliye Matbaası.

Kızılay Binası ve Geri Planda Kuleli Yapılar  
(Kaynak : Mehmet Tunçer Arşivi) 
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Bunlardan ilki, 1924 tarihinde tasarlanmış olan ve 
eski şehre ait projedir. Gelecekte yaklaşık iki yüz 
bin kişilik bir nüfusu hedeflemekte olan proje, 
genel hatlarıyla Kale ve tren istasyonu arasındaki 
alanın yeniden düzenlenmesini öngörmekteydi. 

Planlamadaki en dikkat çekici unsurlardan birisi, 
Lörcher’in özellikle üzerinde durduğu, “Yönetim 
Kompleksi” kurma projesidir. Yönetim binalarının 
kentsel mekâna hâkim bir düzenlemesini öngören 
proje, aynı zamanda Başkent Ankara’nın yeni kent 
merkezini de belirlemektedir. 

Eski şehrin güneyinde yeni bir şehir kurulmasını 
öngören ikinci proje 1925 yılında teslim edilmiştir. 
Planlama şu başlığı taşımaktadır: “Türkiye 
Başkenti’ne ait Yapılaşma Planı - Angora - 
Eski Şehir ve Yönetim Şehri = Çankaya.” Eski 
şehirden bilinçli olarak yalıtılmış bu yeni şehir, 
isminden de anlaşıldığı üzere, başlı başına bir 
“Yönetim Şehri”dir. 

1926 yılında, Yenişehir’de 14, Cebeci’de 24 ve 
Eski Ankara’da ise 202 yeni yapı yapılmıştır. II. 
Meşrutiyet ile güçlenen Türkçülük akımının 
mimarlıkta yansımasıyla sonuçlanan ilk “Ulusal 
Mimarlık” yani “Osmanlı Neo-Klasikçiliği”, 
1920’li yıllarda etkili bir mimari biçimlenmedir. 

I. Ulusal Mimarlık Dönemi olarak adlandırılan 
1930 öncesi dönemde, çoğu kez mimar 
olmayanlarca yapılan konut yapılarında bile 
dönem üslubunun özellikleri görülmektedir. 

Prof. Jansen diyor ki “Yeni şehircilikte yeni 
şehir kısımlarının korunmasını, eski kısmın 
yayılışından tamamen ayırmak lazımdır, hatta 
nazari olarak eski şehir hattı üzerine hattı zatında 
bir cam levhası kapamalıdır. Bu suretle kolaylıkla 
bütün gidişat takip edilerek, kenti fenalıklardan 
korumak kabil olur. Eski şehre mümkün olduğu 
kadar fazla el sürmemek gerekir” (1932). 

Eski dokunun sanatsal değerlerinin dikkate 
alınması, eski ve yeni kentin birbirinden ayrılıp, 
birincil bir bağlantıyla bütünleştirilerek, dengenin 
sağlanması, tarihsel çevrenin yeni gelişmeyi 
simgesel bir güçle yönlendirmesi Plan’ın temel 

Memurin Evleri, Yenişehir. Fotoğrafta, yeni oluşan 
Yenişehir konut dokusu genel olarak görülmektedir. 
(Kaynak: Erman Tamur Arşivi) 

Hilal-i Ahmer Cemiyeti (Türk Kızılayı) 
Bahçesi’nden Güven Anıtı ve  Uybadin Köşkü 
(Kaynak : Mehmet Tunçer Arşivi)

Güven Anıtı ve Güvenpark ile Yenişehir’de Yeni Bir 
Yaşama Alanı Oluşturuldu
 (Kaynak : Ahmet Soyak Arşivi)



Prof. Hermann Jansen’in Ankara İmar 
Planı (1932) 
(Kaynak: JANSEN, H., 1937, “ Ankara 
İmar Planı ”, Plan Raporu, Alaeddin  Kıral 
Basımevi, İst. )
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yaklaşımıdır. Jansen eski Ankara’yı 
korumak istemekte, bunun için 
Yenişehir’i eskisinden uzakta kurmak 
gerektiğini söylemektedir.

1928 yılında açılan uluslararası 
Ankara Şehri İmar Planı yarışması 
ile yarışmayı kazanan Prof. Hermann 
Jansen Planı 1932 yılında uygulamaya 
konmuştur. Bu planda; verilen en 
önemli kararlardan biri, eski Ankara’ya 
pek dokunulmayacağı, eskisinin üstüne 
değil yanına yeni bir kent kurulması 
yoluna gidileceği temel kararıdır. 
“Yeni Şehir”; Cumhuriyet fikrinin ve 
uluslararası düzeyde Atatürk’ün yeni bir 
Başkent oluşturma olgusunun en önemli 
göstergelerinden biridir.

1924 Lörcher Planı: “Türkiye Başkenti’ne ait Yapılaşma Planı - Angora - Eski Şehir ve Yönetim Şehri = 
Çankaya” (Kaynak: Ali Cengizkan Arşivi, 2004)
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1957 Planı ve 1960 Kat Rejimi Planı’nda, Yenişehir 
kesiminin merkezi iş alanı olarak geliştirilmesi 
önerilmiş ve yıkılıp yenilemelerle 4-5 kattan 6-10 
kata çıkarılmasının yolu açılmış ve yapılar parsel 
parsel yıkılarak yenilenmiştir. 

Yenişehir (Kızılay) de 1970’li yıllardan bu yana 
hızlı bir yenilenme süreci içine girmiş, Jansen 
döneminden bu yana oluşan doku, bu süreç 
içinde kentsel sivil mimari örnekleri ile birlikte 
yok olmuştur. •
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Kocatepe’den; İçişleri ve Bayındırlık Bakanlıkları, Başbakanlık ve Genelkurmay  
(Kaynak : Ahmet Soyak Arşivi)

Yenişehir, ağırlıklı olarak Ulus’tan Çankaya’ya 
doğru açılan Atatürk Bulvarı üzerinde yer 
seçen ve Cumhuriyet’in ideallerini simgeleyen 
kamu yapıları, eğitim yapıları, sağlık yapıları, 
finans yapıları ve diğerleri ile binlerce yıllık 
Eski Ankara’nın terk edilerek yeni bir “Kent 
Kimliği” yaratılmasına sahne olmuştur.  Yenişehir 
çevresinde kamusal, ticari ve konut yapıları 
yer seçmiş, özellikle “Saraçoğlu Mahallesi”  ve 
“Bakanlıklar Kartiyesi” ve Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Külliyesi ile yepyeni ve modern bir kimlik 
kazanmıştır. Jansen Planı, bazı değişikliklerle 
de olsa 1950’lere kadar Ankara‘nın gelişmesini 
yönlendirmiştir. Geniş yeşil alanlara sahip, düşük 
yoğunluklu caddelerin (özellikle Atatürk Bulvarı) 
özenle yapılmış kurumsal binaların sıralandığı, 
temiz, çağdaş görünümlü bir kent ortaya çıkmıştır.

1957 Planı ve 1960 Kat Rejimi Planı’nda, Yenişehir 
kesiminin merkezi iş alanı olarak geliştirilmesi 
önerilmiş ve yıkılıp yenilemelerle 4-5 kattan 6-10 
kata çıkarılmasının yolu açılmış ve yapılar parsel 
parsel yıkılarak yenilenmiştir. 

Yenişehir (Kızılay) de 1970’li yıllardan bu yana 
hızlı bir yenilenme süreci içine girmiş, Jansen 
döneminden bu yana oluşan doku, bu süreç 
içinde kentsel sivil mimari örnekleri ile birlikte 
yok olmuştur.
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Başkent ANKARA dergisinin sevgili okuru; 
Burada başlangıçta danışman sonrasında 
genel müdür yardımcısı olarak görev yap-

tığım Ankara Büyükşehir Belediyesi’nin şirketi 
Metropol İmar A.Ş’de uygulanmasından, örgüt-
lenmesinden ve halkla ilişkilerinden sorumlu 
olduğum ve tüm karar süreçlerinde “Karar Ku-
rulu” üyesi kimliğimle tanıklık ettiğim DİKMEN  
VADİSİ (DVP)   projesini bilgilerinize ve değer-
lendirmenize sunmak istiyorum.

Başlarken çok önem yüklediğim  iki  tanıklığımı 
aktarmak istiyorum.

İlki; Projeyi olgunlaştırdığımızda bugünün moda 
yaklaşımı ile projeyi hayata geçirmenin bir adımı 
olarak hazırladığımız fizibilite ilkeleri kapsamın-
da tüm yatırımın finansmanını sağlamak üze-

re hasılat paylaşımı olarak tanımlayabileceğimiz 
bir modelle, projemizi İstanbul’un ve ülkemizin 
en deneyimli yatırımcı gruplarına görücüye çı-
kardık. İstanbul’da yaptığımız toplantımızda son 
derece şeffaf bir biçimde projemizin sunumunu 
yaptık. Beklentimiz bugün olduğu gibi birçok ya-
tırımcının tek başlarına ya da proje ortaklıkları 
biçiminde bu çağrımıza yanıt verecekleri biçimin-
deydi.
Toplantıdan iki hafta sonra İshak ALATON ve 
Üzeyir GARİH Ankara’ya Murat Karayalçın’ı 
ziyarete geldiler. Dikmen Vadisini dolaştıkları-
nı ve gecekondulular ile konuştuklarını söyle-
yerek özetle; Siz vadi içine inemezsiniz gece-
konduluları ikna etmenize imkan yok. Eğer 
bir uzlaşı ile yıkımları tamamlarsanız biz-
ler sadece yapımcı kimliğimizle açacağınız 

D İ K M E N    V A D İ S İ

VADİDE YENİ HAYAT
A. Taner TOPÇU
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ihalenize katılabiliriz  dediler. Dönemin 1991-92 
yılları olduğunu ve ülkemizde ilk kez uygulanacak ve 
henüz adı bile konulmamış, yasal altyapısı mevzuat 
olarak düzenlenmemiş yaklaşımına bakışın ve viz-
yon meselesinin düzeyine dikkat çekmek istiyorum.
Ancak bu düş kırıklığı ileride ayrıntılarını anla-
tacağım yine ülkemizin ilklerinden olan  proje 
gelirlerinin daha proje aşamasında uluslararası 
borsalarda (Frankfurt ve Japon Samurai) tahvil 
biçiminde kıymetlendirilmesi finansman arayış-
larımızı tetikledi ve sonuç almamızı sağladı.
İkinci  tanıklığım ise; proje hazırlama ve uygula-
ma kararlılığımızın motivasyon düzeyi ile ilgilidir.
Önermelerimizi vadinin birinci etabındaki 525 
gecekonduluya birebir anlatma ve yüzyüze görüş-
meler sürecinde, ilk hak sahibi olarak tapusunu 
dönemin Başbakan Yardımcısı merhum Erdal 
İnönü’den alacak olan bir vadilinin sözleridir. 
«Ey oğul bu anlattıklarınızı yaparsanız Allah 
ne muradınız varsa versin, ancak yapamazsa-
nız nimet önünüzde tazı olsun sizde tutama-
yın” şeklindeydi.
Ülkemizde önceki yıllarda öyle tanımlanmamış 
olmakla birlikte kentsel dönüşüm anlamına gele-
bilecek ya da benzer işlevli proje çalışmaları ya-
pılmıştır. Büyük kentlerimizde açılan geniş yollar 
meydan düzenlemeleri ve gecekondu tasfiyeleri 
sayılabilir. Ancak günümüzde kentsel dönüşüm 
ve gelişim anlayışının miladı Ankara Büyükşehir 

Belediyesi’nin 1989-1994 yılları arasında uygula-
dığı DİKMEN VADİSİ PROJESİ’dir.

Gerçekten Dikmen Vadisi Projesi dönemin Bele-
diye Başkanı sayın Murat Karayalçın’ın değerlen-
dirmesi ile son yıllarda kentsel dönüşüm çalışma 
ve tartışmalarında gittikçe artan ölçülerde kendi-
sine göndermede bulunulan bir örnek durumuna 
gelmiştir. DVP’nin imar planıyla yapılabilirlik ça-
lışmasıyla finansman biçimiyle ve yaratıcı örgüt-
lenme tasarımıyla kentsel dönüşüm projelerinde 
ortaya çıkacak değerin halka ve kamuya aktarıl-
masında öncü bir proje hatta bir laboratuvar ol-
duğunu söylemek olanaklıdır. Çünkü proje uygu-
lama süreci kentleşme yazınına yansımamış olsa 
da kentsel dönüşüm projelerinde kullanılabilecek 
çok sayıda kavramın geliştirilmesine olanak sağ-
lamıştır.

Ayrıca DVP kamulaştırma yaklaşımı ile yeşil alan 
uygulamasıyla ilginç hatta özgün sayılabilecek ça-
lışmalar ortaya koymuştur.

Dikmen Vadisi Ankara’nın güneyinde ve bir ta-
rihte bağlarıyla ünlü bir alandır. 1930’larda hazır-
lanan Jansen Planı’nda vadi planlanmamıştır.

İlk planı 1957 yılında (Uybadin-Yücel) yapılmış-
tır ve yeşil alan olarak korunması öngörülmüştür. 
Ancak bu karar 1960’ların ikinci yarısından itiba-
ren delinmiş 70’li yıllarda tümüyle gecekondu ve 
kaçak yapılarla kaplanmıştır.
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26 mart 1989 yerel şeçimlerinden sonra başlatı-
lan proje çalışmaları aşağıda özetlenen etapları 
ve iş kalemleri ile geliştirilmiştir

11.04.1989  Hukuk tasarımı çalışmalarının 
başlatılması

24.10.1989  Jeolojik çalışmaların ve hidrojeo-
lik araştırmaların başlatılması

24.11.1989  Hava fotoğraflarının alınması ve 
mevcut altyapı şebekelerinin saptanması

07.01.1990  Vadi halkı ile proje ve örgütlen-
me üzerine ilk büyük toplantının yapılması

30.07.1990  Belediye şirketi Metropol İmar 
tarafından üretilen haritaların Büyükşehir Meclis’i        
tarafından onaylanması

02.08.1990  1/5000 nazım plan ve 1/1000 uy-
gulama imar planının 290 sayılı kararı ile onay-
lanması

13.10.1990  Dikmen Vadisi Çevre Geliştirme 
ve Konut Yapı Kooperatiflerinin Sanayi ve Ticaret 
Bakanlığınca onaylanması

26.03.1991  DVP Karar Kurulunun ilk toplantısı

02.08.1991  Metropol İmar tarafından hazır-
lanan DVP yapılabilirlik çalışmasının ve hak sa-
hiplerine verilecek konut sertifikalarının Belediye 
Meclisinin 352 sayılı kararı ile onayı

24.04.1992  DVP nin birinci aşamasında hak 
sahiplerine verilecek 404 konutun yapım sözleş-
mesinin imzalanması

09.09.1992  Kültür köprüsü ve konut kulele-
rinin yapım sözleşmesinin imzalanması

Japonya’da Samuray piyasasında 50 milyar Yen’lik 
tahvil satışı

31.01 1994.  DVP birinci etaptaki 404 konu-
tun hak sahiplerine anahtar teslimi

Derginin sınırları içinde bu bölümde ancak bu ka-
dar bilgiyi paylaşabilmiş oldum. Dilerim ve umut 
ederim ki ilerleyen günlerde projemize ilişkin daha 
çok bilgi paylaşabileceğimiz, projenin toplumsal 
etki ve sonuçlarını, paylaşım matematiğini bulu-
nan özgün finansman ve örgütlenme modelini an-
latabileceğimiz  bir fırsat oluşur. •

Dikmen Vadisi Peyzaj Tasarım Projesi Dr. Turgay Ateş



KALIPÇIZADE KONAĞI
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Bundan doksan sekiz yıl önce, 23 Ni-
san 1920’de, Ankara’da, Büyük Millet 
Meclisi’nin toplanması, Birinci Dünya Sa-

vaşı yenilgisi sonrasında elde kalan yurt parçası-
nın da İtilaf Devletleri’nce paylaşılma girişimle-
rine karşı milli direnişin en önemli aşamasıdır. 
Neden öyle olduğunu açıklamak için biraz eskiye 
dönerek, gelişmelere süreç içinde bakmak gerekir:

Yunan Ordusu 15 Mayıs 1919’da İzmir’e çıkıp Ana-
dolu içlerine doğru yol almaya başladığında, işgale 
karşı ülkenin dört bir yanında “Müdafaa-i Vatan”, 
“Müdafaa-i Hukuku Milliye”, “Red-di İlhak” gibi 

adlarla dernekler kurulmuştu. Ne var ki bu giri-
şimler birbirinden kopuk, dağınık ve güçsüzdü.

Mustafa Kemal Paşa 19 Mayıs 1919’da bizzat seçe-
rek maiyetine aldığı muhtelif rütbelerden on sekiz 
subayla Samsun’a çıktığında, Ege’de Yunan işgali 
başlayalı dört gün olmuştu. Mustafa Kemal Paşa, 
maiyetindeki subaylar ve Paşa’nın bir süredir dü-
şüncelerini paylaştığı yüksek rütbeli arkadaşları, 
ne pahasına olursa olsun, Yunan işgaline ve İtilaf 
Cephesi’nin Anadolu üzerindeki paylaşım planla-
rına karşı çıkmakta kararlıydılar. Ancak bu karşı 
çıkışın yol haritası belli değildi.

23 NİSAN 1920
TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET 

MECLİSİ’NİN AÇILIŞI
Kurtuluş ve Kurulaşa Yön Veren İrade Olarak  

Büyük Millet Meclisi
Erman TAMUR

Birinci Büyük Millet Meclisi binası, 1920’li yılların başında. (Albert Kahn arşivi)
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21 Haziran 1919’da Mustafa Kemal Paşa 
Amasya’da vatanın bütünlüğünün ve milletin is-
tiklalinin tehlike altında olduğunu belirten, Erzu-
rum ve Sivas’ta yapılacak kongreler için çağrıda 
bulunan bir bildiri yayınladı. Anadolu’daki bü-
tün askeri ve sivil makamlara gönderilen bildiri-
yi Mustafa Kemal yanı sıra, Balkan Savaşları’nda 
Hamidiye Kahramanı olarak ünlenen Rauf Bey 
ve ordu içinde büyük saygınlıkları olan Ali Fuat 
Paşa ve Miralay Refet Bey de imzalamıştı. Bildiri, 
asker ve sivil bütün milli güçler üzerinde olumlu 
etki yarattı. Ama sonuçta bu bildiri bir çağrıydı ve 
kendisinden ziyade nasıl karşılık bulacağı önemli 
olabilirdi.

23 Temmuz-7 Ağustos 1919 tarihleri arasında 
toplanan Erzurum Kongresi, “Vilâyat-ı Şarkiye 
Müdafaa-i Hukuk-u Milliye Cemiyeti” tarafından 
düzenlenmişti. Düzenleyen derneğin adından da 
anlaşılacağı üzere, kongre ancak bazı Doğu vila-
yetlerini temsil gücündeydi.

4-11 Eylül 1919 tarihleri arasında, bu kez bütün 
ülkeyi kapsayan bir katılım amaçlanarak dü-
zenlenmiş olan Sivas Kongresi, Doğu vilayetleri 
dışındaki bazı vilayetlerin temsilcilerinin de ka-
tılmış olması bakımından daha ileri aşama olsa 
da, ülkenin bütün bölgelerini ve her toplumsal 
kesimini temsil eden bir milli meclis olma nite-
liğinden uzaktı.

Son Osmanlı Mebusan Meclisi, Mustafa Ke-
mal Paşa’nın karşı çıkmasına rağmen, 12 Ocak 
1920’de, yarı işgal altında bulunan İstanbul’da top-
landı. Burada alınan, yurdun bağımsızlığını savu-
nan “Misakı Milli” kararı üzerine 16 Mart 1920’de 
İstanbul İtilaf kuvvetlerince fiilen işgal edildi. 18 
Mart’ta Meclis son toplantısını yaptı ve dağıldı. 
Bazı üyeleri tutuklanarak Malta Adası’na sürüldü.

Artık Meclisin, Mustafa Kemal Paşa’nın baştan 
beri öngördüğü üzere, Ankara’da toplanması bir 
zorunluluk haline gelmişti. Paşa 19 Mart 1920’de 
vilayetlere ve kolordulara gönderdiği bir yazıyla 
Millet Meclisi’nin Ankara’da toplanacağını ve bu-
nun için mebus seçimi yapılması gerektiğini bil-
dirdi. Anadolu’da mebus seçimi yeniden başladı. 
10 Nisan 1920 tarihinde, İstanbul Meclisi’nden 
kaçanlarla birlikte yeni seçilen mebuslardan bir-
çoğu Ankara’ya gelmiş bulunuyordu.

Mustafa Kemal Paşa’nın düzenlediği, vali-
lik makamında yapılan bir toplantıda, mecli-
sin adının ne olacağı tartışıldı. “Meclisi Kebir”, 
“Meclisi Müessisan”, “Meclisi Mebusan” veya “Ku-
rultay” isimleri üzerinde duruldu. Sonuçta “Bü-
yük Milet Meclisi” ismi üzerinde mutabık kalındı.  

Meclis alt giriş kapısı ve muhtemelen Meclis’e malzeme 
getiren bir at arabası. (Albert Kahn arşivi)

Meclis binası ve nizamiyesi. Dikkatle bakıldığında orta 
bölüm çatısının Marsilya kiremitleriyle, yan bölüm 
çatısının oluklu kiremitlerle örtüldüğü görülmektedir. 
(Albert Kahn arşivi)
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Bu toplantıda Meclis’in 23 Nisan 1920 Cuma günü, 
eksikleri tamamlanmak suretiyle İttihat ve Terakki 
Kulübü binasında toplanmasına karar verildi.

Meclisin açılışı kararlaştırılan günde yapıldı. İlk 
gün, önce en yaşlı üye sıfatıyla Meclise başkanlık 
eden Sinop milletvekili Şerif Bey, onun ardından 
da Mustafa Kemal Paşa günün anlam ve önemini 
belirten konuşmalar yaptılar. İkinci gün yüz yirmi 
üyenin katılımıyla yapılan seçimle Mustafa Kemal 
Paşa Meclis Başkanlığı’na seçildi. Birinci Büyük 
Millet Meclisi’nin büyük güçlükler altında Kurtu-
luş Savaşı’nı yönlendiren ve sonunda Cumhuriye-
ti ilan eden çalışmaları işte böyle başladı.

Sonuç olarak şu söylenebilir: İşgal altında olduğu 
için İstanbul’da toplanması zaten riskli olan ve so-
nuçta kendini feshetmek zorunda kalan son Os-
manlı Mebusan Meclisi bir yana bırakılacak olur-
sa, ülkeyi işgalden ve parçalanmaktan kurtarmaya 
yönelik adımların her biri bir sonraki aşamayı ha-
zırlayan yararlı ve önemli hareketler olmakla bir-
likte, bunların hiçbiri ülkeyi bütün yöreleriyle ve 
halkı bütün kesimleriyle temsil etmek bakımın-
dan yeterince güçlü değildi. İşte bu nedenledir ki; 
23 Nisan 1920’de Ankara’da toplanan Büyük Mil-
let Meclisi, Mustafa Kemal’in deyimiyle: “kuvayı 

milliyeyi âmil, iradei milliyeyi hâkim kılma” süre-
cinin en önemli aşamasıdır.

İlk Meclis Binası
23 Nisan 1920’de Büyük Millet Meclisi’nin toplan-
dığı, bugün Kurtuluş Savaşı dönemine ait hatıra-
ların sergilendiği bir müze olan binanın inşasına 
1915 (bazı kaynaklara göre 1917) yılında İttihat 
ve Terakki Cemiyeti Kulübü olarak başlanmıştı. 
Tamamlanması ilk meclisin toplanmasının he-
men öncesinde mümkün olmuştur. Geniş ahşap 
saçakları, kemerli pencereleri ve simetrik planıyla 
Birinci Ulusal Mimarlık Dönemi özeliklerine sa-
hiptir. Mimarının adı bazı kaynaklarda “Hasip”, 
bazı kaynaklarda “Hafi” olarak geçmektedir.

İttihat ve Terakki Kulübü binasının meclisin top-
lanacağı yer olarak seçildiği zaman tespit edilen 
eksiklikleri arasında en çok çatı örtüsünün olma-
yışından söz edilir. Enver Behnan Şapolyo, “Kemal 
Atatürk ve Milli Mücadele Tarihi” adlı eserinde, 
kulüp binasının çatısında o sırada inşa halinde 
olan Ulucanlar İptidaisi için getirilen marsilya ki-
remitlerinin kullanıldığını, ancak bunlarla binanın 
yalnız orta bölümünün çatısının kaplanabildiğini, 
iki taraftaki bölümlerin Ankaralıların evlerinin 
çatılarından sökerek getirdikleri alaturka kire-
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Birinci Büyük Millet Meclisi toplantı salonu, (Albert Kahn arşivi )
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mitlerle örtüldüğünü anlatmaktadır. Nitekim İlk 
Meclis binasının o yıllara ait fotoğraflarına dikkat-
le bakıldığında, çatının orta bölümünün marsilya 
kiremitleriyle, iki yan bölümün ise oluklu alaturka 
kiremitlerle örtülü olduğu açıkça görülmektedir.

Ünlü hukuk adamı Ord. Prof. Hıfzı Veldet (Veli-
dedeoğlu), Mustafa Kemal Paşa 27 Aralık 1919’da 
Temsil Heyeti’yle birlikte Ankara’ya geldiğinde, 
Ankara Sultanisi’nde onuncu sınıf öğrencisiydi. 
Okul idaresi o gün öğrencileri Paşa’nın geçeceği 
yolun kenarına getirip iki sıra halinde dizmişti. 
Hıfzı Veldet o gün ön sıraya düşüp Paşa’yı yakın-
dan görebildiğine çok sevinmişti. Hıfzı Veldet 
daha sonra, açılış gününden başlayarak Büyük 
Millet Meclisi’nin çeşitli kalemlerinde altı buçuk 
yıl memuriyet yaptı ve böylece hem Mustafa Ke-
mal Paşa’yla aynı çatı altında bulundu hem de 
henüz çocukluk ve gençlik yaşlarında yakın tari-
himizin birçok önemli olayına tanık oldu. Hıfzı 
Veldet, “Milli Mücadele Anıları”nda, Ankara’da 
İttihat ve Terakki Kulübü binasının Büyük Millet 
Meclisi olarak düzenlenmesi sırasında, okulla-
rındaki ahşap sıraların iyi durumda olanlarının 
seçilip, mebusların oturması için, Meclis’e gönde-
rildiğini anlatır. Enver Behnan Şapolyo da Meclis 
salonuna yüksek bir kürsü yaptırıldığını, yapan 
marangozun bu iş için para almadığını, oturma 
sıralarının ise Dâr-ül Muallimin’den (Erkek Öğ-

retmen Okulu) getirildiğini yazmıştır. Böylece 
meclis salonunda mebusların oturacağı sıraların 
iki ayrı okuldan temin edildiği anlaşılmaktadır.

Meclis ilk açıldığında elektrik olmadığı için top-
lantı salonu ve diğer mekânlar gaz lambalarıyla 
aydınlatılıyordu. Bunlar ise şehirdeki kahvehane-
lerden temin edilmişti.

T.B.M.M. I. Dönem Milletvekilleri
Birinci dönem Türkiye Büyük Millet Meclisi 
üyelerinin sayısı 390’dır. Bunlardan 78’i İstanbul 
Mebusan Meclisi dağıldıktan sonra Ankara’ya  
gelenler, 312’si 19 Mart 1920’de seçilmiş olanlardır. 
Bunlar arasında subaylar, emekli subaylar, dok-
torlar, hukukçular, öğretmenler, Avrupa’da yüksek 
öğrenim görmüş gençler, din adamları, tüccarlar, 
çiftçiler, aşiret beyleri, şehir ve kasabaların eşraf 
ve ayanından şahıslar bulunmaktaydı. Doğaldır ki 
bu mebuslar arasında değişik dünya görüşlerine 
sahip olanlar vardı. Nitekim, Meclis birçok kere 
tartışmalı oturumlara sahne oldu. Ama kabul 
etmek gerekir ki, ona milleti bütün kesimleriyle 
temsil etme ve demokratik olma niteliğini kazan-
dıran da bu çeşitlilik ve renklilikti.

İlk meclis açıldığında, Ankara’da milletvekillerini 
barındıracak sayı ve nitelikte otel yoktu. Mebus-
ların büyük bölümü Dâr-ül Muallimin binasında, 

dersliklerde ve koridorlarda, 
yer yataklarında yatıyorlardı. 
Eskişehir mebusu Yeşil Efen-
di ile Kütahya mebusu Cev-
det İzrap Bey tabldot işlerini 
düzenlemeyi üstlenmişlerdi. 
Böylece mebuslar her öğün üç 
kap yemeği yetmiş beş kuruşa 
yiyebiliyorlardı.

Meclis açıldığı gün ilk oturu-
ma katılan mebusların sayısı 
155 idi. Bunlardan 50’si kal-
paklı, 41’i fesli, 24’ü ise sarık-
lıydı ama bu değişik serpuşlar 
altındaki kafaların tümü en 
azından şu ideali paylaşıyor-
du: Yurdun işgalden kurtarıl-
ması, milletin hür iradesiyle 
geleceğini tayin etmesi… •

Birinci dönem milletvekillerinin yatakhane olarak kullandıkları, sonradan Maarif 
Vekâleti olarak hizmet gören Dâr-ül Muallimin binası (Erkek Öğretmen Okulu) 
(Erman Tamur arşivi)
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Toplumlar kendileri için önemli bir olay 
ya da hatıranın taze tutulması, geçmişin 
güncellenmesi ve kalıcı hale getirilmesi 

için çeşitli temsil ve sembollerle bazı etkinlikler 
düzenlerler. Etkinliklerde yegâne amaç yeni oluş-
turulmuş değerlerin topluma benimsetilmesidir. 
Bu bağlamda Türk kurtuluş ve milli bağımsızlık 
mücadelesinde ve Cumhuriyet Türkiye’sinin inşa-
sında, 23 Nisan 1920 tarihi önemli yere sahip milli 
etkinlikler arasındadır.

 Çağdaş  Türkiye’nin kuruluş belgelerinden olan 
ve Mustafa Kemal Paşa’nın 20. Kolordu Kurmay 
Başkanlığı Birinci Şubesi vasıtası ile ve 607 numa-
ra ile 21 Nisan 1920’de Anadolu’daki bütün askerî 
birlikler ile sivil idarecilere gönderdiği ve “İşbu 
tebliğin hemen yayınlanıp gönderilmesi için 
bütün vasıtalara başvurulacak ve hızlı bir şe-
kilde en ücra köylere, en küçük askerî kıt›alara 
ve memleketin bütün kuruluşlarına ve müesse-
selerine yollanması sağlanacaktır. Ayrıca büyük 
levhalar hâlinde her tarafa asılacak ve mümkün 

olan yerlerde bastırılıp bedava olarak dağıtıla-
caktır” emri sonrası  23 Nisan 1920 Cuma günü 
Ankara’da ilk Meclis açıldı.

O günlerde Ankara istasyonu yabancı subay ve as-
kerlerinin işgali altında bulunuyordu. O güne ka-
dar Ankaralıları ölü ve Ankara’yı bir harabe sanan 
bu yabancılar, Ankaralıların Milli Mücadele ruhi 
ile Atatürk’ü karşılarken gösterdikleri tezahürat 
karşısında ilk kaygılarını göstermekten kendileri-
ni alamamışlardır.

Atatürk’ün; “Ben Ankara’yı hükümet merkezi 
yapmakla büsbütün başka bir hedef daha güt-
tüm. Türk’ün imkânsızı mümkün kılan kudre-
tini dünyaya bir kere daha göstermek istedim. 
Çünkü Ben Ankara’yı coğrafya kitabından çok 
tarihten öğrendim.  Ankaralılar ülke ve milletin 
gerçek kurtuluşuna yönelik girişim hakkındaki 
iman ve güvenlerini bir an dahi sarsmamışlar-
dır.” Sözleri, Ankaralılara olan güveninin bir gös-
tergesi olmuştur.

Dr. Gürhan YÜCEL

23 NİSAN 
Çocuklara Armağan Edilen Bayram

Mustafa Kemâl ATATÜRK diyor ki:
“Hürriyet ve istiklâl benim karakterimdir. Ben milletimin ve büyük ecdadımın en kıymetli mirasından 
olan istiklâl aşkı ile yaratılmış bir adamım. Çocukluğumdan bu güne kadar ailevi, hususi ve resmi 
hayatımın her safhasını yakından tanıyanlarca bu aşkım bilinir. Bence bir millette şerefin, haysiyetin, 
namusun ve insanlığın yerleşmesi ve yaşaması mutlaka o milletin hürriyet ve istiklâline sahip olmasına 
bağlıdır. Ben şahsen bu saydığım özelliklere çok ehemmiyet veririm ve bu özelliklerin kendimde varlığı-
nı iddia edebilmek için milletimin de aynı özellikleri taşımasını şart ve esas bilirim. Ben yaşayabilmek 
için mutlaka bağımsız bir milletin evladı kalmalıyım. Bu sebeple millî bağımsızlık bence bir hayat 
meselesidir. Millet ve memleketin menfaatleri gerektirdiği takdirde insanlığı teşkil eden milletlerden 
her biriyle medeniyet gereğinden olan dostluk ve siyaset münasebetlerini büyük bir hassasiyetle takdir 
ederim. Ancak benim milletimi esir etmek isteyen herhangi bir milletin de bu arzusundan vazgeçinceye 
kadar amansız düşmanıyım.”
(23 Nisan 1921 Hâkimiyet-i Milli Gazetesi)
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23 Nisan gününün milletin hürriyet ve bağımsız-
lık yolundaki kararlılığının bir göstergesi olarak 
dünyaya ilanı düşüncesiyle bu tarihin milli bay-
ram olması konusu Meclis’e getirilmiş, yapılan gö-
rüşmeler sonucunda “23 Nisan’ın Milli Bayram 
Addine Kanun” oylanarak kabul edilmiştir.

1921’de “Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin ilk 
Yevm-i Küşadı olan 23 Nisan Günü Milli Bay-
ramdır” hükmüyle kabul edilen “23 Nisan Milli 
Hâkimiyet Bayramı” olarak çeşitli etkinliklerle 
kutlanmıştır. Bayram, 1927 tarihinden itibaren 
Türkiye Himaye-i Etfal Cemiyeti’nin (1935 yılın-
da dilde sadeleşme hareketlerinin ardından adı 
“Çocuk Esirgeme Kurumu” olarak değişmiştir.) 
öncülüğünde kutlanmaya başlanarak 1929’da Ço-
cuk Haftası’na dönüştürülmüştür.

27 Mayıs 1935’te kabul edilen “Ulusal Bay-
ramlar ve Genel Tatiller Hakkında Kanun” ile 
Hâkimiyeti Millîye ve Çocuk Bayramı birleştirile-
rek 22 Nisan öğleden sonra başlayan ve 23 Nisan 
gününü içine alan zaman yani bir buçuk günlük 
süre “Milli Hâkimiyet Bayramı” adı altında kut-
lanmıştır. 

1975 yılında ise kutlamalara Türkiye Radyo Tele-
vizyon Kurumunun katılmasıyla bir hafta boyun-
ca çocuk programlarına yer verilmiş, büyük eğ-
lenceler düzenlenmiştir. 1978 yılında Ankara’daki 
okul çocuklarının katılımıyla TBMM’de çocuk 
meclisi toplanmış, 1980’de ise Türkiye’nin her 
tarafından çocukların katılımıyla “Ulusal Çocuk 
Parlamentosu” gerçekleştirilmiştir.

 1979 yılı Birleşmiş Milletlerce Dünya Çocuk Yılı 
olarak ilan edilince, T.R.T.’nin katılımıyla bayram, 
komşu ülkelerin çocuklarının törenlere davet 
edilmesiyle uluslararası düzeye taşınmıştır.

 1981’de Milli Güvenlik Konseyi’nin Ulusal Bay-
ramlar ve Genel Tatiller Hakkındaki Kanun Hük-
mündeki Kararı ile “23 Nisan Ulusal Egemenlik 
ve Çocuk Bayramıdır” hükmü getirilerek, resmî 
bir ad ve statüye kavuşturulan bayram, sadece il-
kokullarda ve Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde 
kutlanmıştır. 1985’de TBMM ile T.R.T’nin işbir-
liğiyle 23 Nisan şenlikleri “Dünya Barışı”nı sim-
geler nitelik almış, böylece uzun tarihi gelişim 
süreciyle 23 Nisan, Türk çocuklarının dünya ço-
cuklarına armağan ettiği bir bayram haline gel-
miştir. 
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Türkiye Himaye-i Etfal Cemiyeti’nin, 1927 tarihli 
nizamname-i esasisinin 61. maddesinde; “23 Ni-
san, cemiyetin çocuk günüdür. Çocuğa yönelik 
hususların tespiti, takriri ve neşri bu gün azami 
derecede icra ve çocuk bayramları tertip edilmek 
suretiyle muhitin nazarı dikkati çocuğa tevcih 
edilir. 23 Nisan ve 29 Ekim günlerinde Türkiye 
Himaye-i Etfal Cemiyeti menfaatine rozet tevzi 
olunur”. Şeklinde belirtilen kutlamalar 23 Nisan 
tarihinde birleştirilmiş ve 23 Nisan 1927 tarihli et-
kinlikler oldukça kapsamlı düzenlenmiştir. Cemi-
yetin başkanı Dr. Fuad Bey’in de katkıları ile milli 
hâkimiyetin temsil günü olan bayram kutlamaları 
dünyadaki birçok ülkeye örnek olmuştur.

Çocuk Haftası’nın Amacı 1927 tarihinden itiba-
ren Türkiye Himaye-i Eftal Cemiyeti’nin öncü-
lüğünde oldukça etkin kutlanan bayram, 1929’da 
kapsamı genişletilerek 23-29 Nisan tarihlerini içi-
ne alan Çocuk Haftası’na dönüştürülmüştür.

 Himaye-i Etfal Cemiyeti Reisi Dr. Fuad Bey, bu 
günün haftaya dönüştürülmesinin amacını;  “Mil-
letin dayanağı vatan yavrularının sağlık ve ha-
yatlarını ve memlekete faydalı birer insan olabil-
melerini temin maksadıyla Milli Mücadele’nin 
en hareketli zamanlarında Ankara’da kurulmuş 
olan Himaye-i Etfal Cemiyeti büyük ve kutsi bir 
emelde muvaffak olabilmek için gayret sarf et-
mektedir.” Diye açıklamıştır.

İlk Çocuk Haftası’nın Açılışı ve Tören Programı 
Türkiye Himaye-i Etfal Cemiyeti tarafından ha-
zırlanan çocuk bayramı ve haftası programında;. 
Kutlamalar sırasında Çocukların tören sırasında 
ellerindeki “isteriz” levhalarıyla halkın da dikka-
tini çeken bu istekleri arasında;

1- Her çocuğa müsavi gıda, sıhhat ve hayat iste-
riz

2- Çocukların dilenmesini men eden kanunları-
nızı şiddetle tatbik etmenizi isteriz.

3- Çocukların evlerde, mekteplerde, sokaklarda, 
her yerde dövenlere karşı adil davranmanızı, 
çocuklara zulmü men edecek ve cezalandıra-
cak bir kanun çıkarılmasını isteriz

4- Çocukların hamallığını, yük taşımasına mani 
olmanızı isteriz.

5- Çocukların ağır işlerde çalıştırılmamasını is-
teriz.

6- Çocuk sinemaları isteriz.

7- Fakir, zengin çocuklar için izci teşkilatı isteriz

8- Her çocuğa mektep isteriz

9- Çocuk bahçesi isteriz.

10- Sokaklarda yatan çocuklara çatı isteriz.

Kutlamalar sırasında çocuklara kendilerini ifade 
etme fırsatı verilmiştir. 

Himaye-i Etfal Cemiyeti (Çocuk Esirgeme Kuru-
mu), fakir ve kimsesiz çocukların öksüzlüğünü 
unutturmak fırsatını bularak, çocuğun bir mille-
tin ortak değeri olduğu, ondan sadece anne ve ba-
basının değil aynı zamanda toplumun tümünün 
çeşitli sorumluluklar üstlenmesi gerektiği mesa-
jını topluma vererek, bayram ve hafta süresince 
milli bilinç ve toplumsal dayanışmayı arttırmış; 
yetim çocukların şehitlerden yadigâr kaldığını 
ve tüm milletin onlara sahip çıkmasını, “İstikba-
li onlara bırakacağımız” gerçeğini vurgulamayı 
başarmıştır.

Günümüzden Otuz üç yıl önce, 13.03.1985 Çar-
şamba günü saat 10.30 da Ankara Kazan Buca-
ğında, Bucak Müdürü Bedir AKÇAY beyin Baş-
kanlığında Belediye Başkanı Ahmet ÖZTÜRK, 
Jandarma Takım Komutanı Mustafa AVCI, Kazan 
Lisesi Müdürü Erdem PEKER, Kazan İlköğretim 
Müdürü Yusuf ŞAHİN, Saksıpınar İlkokulu Mü-
düresi  Güldoğan ŞAHBAZ, Kayı İlkokulu Mü-
dürü Mehmet SARIBAŞ’ın katılımıyla toplanan 
“Milli Egemenlik Haftası Kutlama Komitesi” 23 
Nisan 1985 Salı günü “Ulusal egemenlik ve Çocuk 
Bayramı” nın 65. Yıl dönümünü Haftasının nasıl 
kutlanacağına dair 15 maddelik  “İlgililere Emir, 
Halka Davet” niteliğinde kapsamlı bir bildiri ha-
zırlayarak Çevre Köy İlkokulları Müdürlükleri ve 
Bucakta bulunan tüm kurum ve kuruluşlara dağı-
tarak tüm Kazanlılarla birlik ve beraberlik içinde 
kutlamışlardır.

O dönemde birlik ve beraberliği sağlamak ama-
cıyla Daktilo ile yazıp, Teksir ile çoğaltıp bin bir 
heyecanla dağıtılan “MİLLİ EGEMENLİK HAF-
TASININ KUTLAMA PROGRAMI” için o gün-
leri, Kazan halkına yaşatanlardan yaşayanlara 
sağlıklı ömür, vefat edenlere de Rahmet diliyor ve  
1985 yılında kutlanacak olan 23 Nisan Ulusal Ege-
menlik ve Çocuk  Bayramın coşkusunu yansıtan 
bu belgeyi sizlere sunuyorum. •
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Yunan ordusu, Ege’den İç Anadolu’ya; 
BMM’nin başkenti Ankara’ya doğru iler-
leyişini sürdürmektedir. Yunan ordusu, 

BMM’nin henüz bir yılını dolduran başkenti ko-
numundaki Ankara’ya 70-80 km yaklaşmıştır. 

1921’de Polatlı yakınında konuşlanan Yunan or-
dusunun top sesleri Ankara’da kaygı yaratmak-
tadır. Her an düşmanın eline geçmesi olası An-
kara’daki resmi kurumların Kayseri’ye taşınması 

amacıyla vekâletlerin, (bakanlıklar) dosyaları 
sandıklamakta, sandıklar kağnılara, katırlara yük-
lenmektedir. 

Milli mücadelenin başarısızlığı konusunda çeşitli 
söylenceler yaygınlaşmaktadır. Düşman ordusu-
nun başkenti ele geçirmesi artık gün sorunudur.

O günleri ozan Ceyhun Atıf Kansu, “Kaman Yol-
larında Kağnılar… Ankara dayanacaktı…” şiirinde 
şöyle anlatır:
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İSTİKLAL SAVAşI’NIN, BAşKENT ANKARA’YA HEDİYESİ:

“Anadolu Medeniyetleri  
Müzesi”

Özgen ACAR - Cumhuriyet Gazetesi Yazarı

1881 yangını sonrası Mahmut Paşa Bedesteni
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Gecelerde bir kuştur kağnılar
Kayalara vurup yankıları
Kağnılar Kırşehir’e doğru
Taşıyorlardı Ankara’yı
Dersim bulutlarından Aksakal
Diyap Ağa dikildi kürsüde:
“‘Biz”, dedi, “burada kalacağız
Sonuna dek dayanacağız…”
Ankara dayanıyordu
Ankara dayanacaktı.
Sivrilmiş dört namlu gölgesi
Düşmüştüm Meclis önünde,  Ankara
toprağına
Güneş yanığı ovasından halkın
Çıkıp gelmiştir sonra askerler
Düşmüş önde bando, davul vuruyor
yürükçe 
Boz urba askerler yürüdükçe
Bakıyor halk Ankara, gözlerinde bir 
durgun su,
Geçiyor halk ordusu…
Düşen bir and gölgesidir namlulardan
toprağa
Ankara dayanacaktı
Başkentidir ilk Anadolu
Cumhuriyeti’nin(…)

Yazar Nezihe Aras, o günlerin Ankara’sındaki ya-
şam koşullarını babasına dayanarak şöyle aktarır: 

“Ankara unutulmuş bir şehir. Uygarlığın hemen he-
men hiçbir nimetinden yararlanamıyor. Işığı yok. 
Suyu yok. Toz fırtınalarıyla cebelleşiyor(…) Bütü-
nüyle ağaçsız. Toprak, kıraç ve çorak. Tehlikeli bir 
sıtma bölgesi…  

Kısacası küskün, terkedilmiş, sönük bir bozkır ka-
sabası işte (…) Aydınlatma, mumdan başlayarak 
5-8-14 numaralı gaz lambaları ile veya karpitle sağ-
lanıyormuş. Isınma ise tandır, mangal ya da kürsü 
denilen oda sobaları aracılığı ile yapılıyor.(…) 

Su tesisatı olmadığı için evlerde ise mahalle çeşme-
sinden eve su taşınarak musluklu küpleri, tenekele-
ri dolduruyorlar.(…) Banyolar yetersiz, herkes ha-
mamlara gidiyor.(…) Toplu taşımacılık yok. Vali, 
defterdar, jandarma komutanı gibi üst düzey yöne-
ticiler dışında hiç kimsenin telefonu yok…”

*  *  *
Bir yandan düşman topçusu, öte yandan yokluk, 
yoksulluk koşulları altında TBMM’nin Başkanı 
Mustafa Kemal 1921’de, “Maarif Vekâleti’ ne (Mil-
li Eğitim Bakanlığı’na)” bir yönerge göndererek 
“Hars (kültür) Müdürlüğü’nün” kurulmasını ister.

Yönerge, Çankaya’da Ata’nın çevresindekiler ile 
Bakanlıkta şaşkınlık yaratır! Başkent boşaltılırken, 
Kültür Müdürlüğü’nün kurularak Ankara ve çev-
resinde “asar-ı atika (eski yapıtlar)” toplanıp bir 
müze kurulmasının nedenini hiç kimse anlaya-
maz! Ama emir emirdir, emir en yüksek yerdendir!

Bakanlığın o günlerde topu topu 17 memuru var-
dır. Bu memurlardan 4 kişiyle Kültür Müdürlü-
ğü kurulur. Öteki bakanlıklarda taşınma amaçlı 
sandıklama işi sürerken bu kişiler, Ankara’nın ta-
rihsel, kültürel, dinsel mirasını Türk-Müslüman-
gavur ayrımı gözetmeden toplamaya başlarlar.

Kültür Müdürü Mübarek Galip Bey üç memuru 
ile “Kültür Müdürlüğünü” kurarak Ankara içinde 
eski eser toplayıp bir müze oluşturmaya başlar. 

Hacı Bayram Camii önünde geçici Müze deposu.
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Olacak iş miydi bu? Bir yandan kent boşaltılıyor, 
öte yandan da, ne demekse “müze” kuruluyordu! 

Mustafa Kemal ileri görüşüyle her şeyin bilincin-
deydi… Savaşı kazanacağına kesinlikle emindi… 
Bir ülkeyi tam olarak sahiplenmek için yalnızca 
onun sınırlarını güvenliğe, ulusunu özgürlüğe ve 
bağımsızlığa kavuşturmak değil; ülkenin kültürel, 
tarihsel ve dinsel mirasına da sahip çıkmak gerek-
tiğinin bilincindeydi!

Daha sonra Yunan Ordusu Ege Denizi’ne kadar 
püskürtülerek, başkentin taşınmasına gerek kal-
mayacak, Kültür Müdürlüğü kadrosu zamanla 
genişleyecek, tarihsel, kültürel, dinsel miras da 
özgün bir yerde toplanacaktır. 

Galip Bey, bir “müzeyi” değil, “müzekonducuk!” 
gibilerden bir yapılanmayı Ankara Kalesinin  
Akkale adlı burcunda oluşturmaya, Agustus Tapına-
ğı ile Roma Hamamından topladığı yapıtlarla başlar.

Cumhuriyet’in kuruluşundan sonra Anadolu’nun 
çeşitli yörelerinden, bu arada Atatürk’ün emriyle 
Çorum Alacahöyük’te başlayan ilk Türk arkeoloji 
kazısından Hatti ve Hitit yapıtları de gelir. 

Artık başkentte bunları bir çatı altında toplayacak 
bir müzeye gereksinim duyulmaya başlanır. 

O zamanki Kültür (Hars) Müdürü Hamit Zübeyr 
Koşay’ın, Maarif Vekili Saffet Arıkan’a metruk 
halde bulunan “Mahmut Paşa Bedesteni” ile “Kur-
şunlu Hanın” onarılarak müze binası olarak kulla-
nılması önerisi kabul edilir.

Bedesteni, Fatih Sultan Mehmet dönemi baş ve-
zirlerinden Mahmut Paşa’nın 1464 - 1471 yılları 
arasında yaptırıldığı düşünülüyor. Bir yazıtı yoktur.

Hanı yaptıran Mehmet Paşa ise, 1467 yılında be-
desteni yaptıran Mahmut Paşa’nın azlinden sonra 
baş vezir olmuş ve 1470 yılına kadar görevde kal-
mıştır. Üsküdar’da cami, imaret ve medresesi olup, 
kendisi orada gömülüdür.

Kaynaklarda Ankara “sof (tiftik keçisi yünü)” ku-
maşlarının burada pazarlandığı yazılıdır. Ortada 
10 kubbe ile örtülü dikdörtgen planlı kapalı alan 
karşılıklı yerleştirilen, üstü beşik tonozlarla örtü-
lü, 102 dükkânlı “arasta (çarşı)” sokağı çevreler. 
Zemin katta 28, birinci katta 30 oda yer alır. 

Odalar ocaklıdır. Yapının batı ve güney yönlerinde 
yer alan bodrum katta “L” biçimli bir ahır, hanın 
kuzeyinde 11, doğusunda 9 ve girişteki oturma 
alanında karşılıklı yerleştirilen 4 dükkân vardır. 

Ancak iki yapı da 1881’deki yangından sonra terk 
edilir…

“Anadolu Medeniyetleri Müzesi” dünyanın sayılı 
müzelerinden biri olarak, Çorum’dan gelen “Hitit” 
yapıtları nedeniyle “Eti Müzesi” adıyla, uygarlık 
sahnesinde yerini alır.

“Eti” adı, “Hitit” sözcüğün Fransızca okunuşuy-
la dilimize girdi. Fransızcada baştaki “H” harfi 
okunmadığı ve ilk “i” harfi de “e” olarak okundu-
ğu için “Eti” sözcüğü kullanılmaktaydı. Türkçenin 
egemenliği başlayınca artık gerçek adıyla “Hitit” 
denilmektedir.
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Dersimli Aksakal Diyap Ağa yalnız değildi. “Biz 
burada kalacağız / Sonuna dek dayanacağız…” 
derken. Mustafa Kemal’in, Anadolu Medeniyetle-
ri Müzesi’nin kuruluşuna yol açacak bu yönergesi, 
ulusal savaşı başaracağından ne kadar emin oldu-
ğunu gösteren, günümüzde dikkatlerden kaçan 
önemli bir kanıttır.

Öyle bir kanıt ki “Hattı müdafaa yoktur, sathı mü-
dafaa vardır. O da bütün vatandır” derken, vata-
nın vatan olması için tarihsel, kültürel, dinsel mi-
rasının korunması gerektiğini de ortaya koyan bir 
inancı ayrıca şöyle belirtir:

“Bir vatanın sahibi olmanın yolu, o topraklarda ya-
şanmış tarihi olayları bilmek, doğmuş uygarlıkları 
tanımak ve ev sahibi olmaktan geçer…”

Bedestenin orta bölümünde yer alan kubbeli ala-
nın büyük bölümü 1940’da bitince toplanan yapıt-
lar, Alman Arkeolog H. G. Guterbock başkanlı-
ğındaki uzmanlarca düzenlenerek sergilenmesine 
başlanır ve bu bölüm 1943’de ziyarete açılır.  

Bu bölümün onarım projesini Y. Mimar Macit Ku-
ral yapar, onarımını da Y. Mimar Zühtü Bey yükle-
nir. 1948’de Müze Yönetimi de dört odaya taşınır. 

Kubbeli mekanın çevresindeki “arastanın” resto-
rasyon ve sergileme tasarımını Y. Mimarı İhsan 
Kıygı hazırlayıp uygular. İki yapının birleştirilerek 
onarılmasına 1938’da başlanır, çalışmalar 1968’e 
kadar sürer.

Kendine özgü koleksiyonları ile dünyanın sayılı 
müzeleri arasında yer alan Anadolu Medeniyet-
leri Müzesinde, Anadolu Arkeolojisi, “Paleolitik 
(Eski Taş) Çağdan” başlayarak çeşitli dönemlerden 
yapıtlar, “Osmanlı döneminin tarihsel ortamında” 
sergileniyor.

Müzenin alt katı “Ankara buluntularına” ayrıldı. Bu 
arada 15 milyon yıl öncesinde Ankara Kazan’da 
yaşamış fil, gergedan, dev kaplumbağa kemikle-
rini görür “Ankara Pithecus” adlı maymunun ka-
fatası ile de tanışabilirsiniz. Charles Darwin’den 
yakıştırmayla, şu ana kadar bilinen “ilk Ankaralı 
hemşerimiz” diyebiliriz!
Kısa bir süre önce Evren ilçesinde 10 milyon yıllık 
zürafa kemikleri de bulundu.
Anadolu Medeniyetleri Müzesi, 19 Nisan 1997’de 
İsviçre’nin Lozan kentinde, çeşitli 68 müzesi ara-
sında birinci seçilerek “Avrupa’da Yılın Müzesi” 
unvanını kazandı.
Müze hakkında çeşitli kitaplar yayımlanmıştır. 
Müzenin girişinde çeşitli yıllarda ziyaretçilere de-
ğişik biletler verildi.
Başkent’te kalenin eteğindeki müzenin kapısına ası-
lı basit bir levhada, Hitit Kralı IV. Tuthalia’nın (İ.Ö 
1250-1220) mührünün de bulunduğu “Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi 1921” yazar. Ancak o levha-
nın ardında olağanüstü bir uygarlık öyküsü gizlidir.
Bugüne değin Anadolu Medeniyetleri Müzesi’ni 
hâlâ gezmediyseniz, en azından sıradan gibi görü-
nen bu levhanın önünde saygı duruşunda bulun-
mak için gidiniz. Çoluk çocuğunuza da özellikle 
başlangıçta bu levhanın öyküsünü anlatınız… •

Müzeye giriş bileti
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31 yıllık subaylık hayatım-
da güzel yurdumuzun 
ve Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti’nin çeşitli bölgelerinde 
görev yapmanın huzuruna, vazifesi 
uğruna gerektiğinde kanını akıtmış ol-
manın mutluluğuna erişmiş bir suba-
yım. Ama iç güvenlikten, Hudut Tabur 
Komutanlığı’na kadar yaptığım çeşitli 
görevler içerisinde elbette ki en önemli 
olanı 2012-2015 yılları arasında yaptı-
ğım Anıtkabir Komutanlığı’dır. Bu özel 
görev benim ileride çocuklarıma ve torunlarıma 
bırakacağım en değerli ve anlamlı mirastır. Çün-
kü Anıtkabir’de görev yapmak herkese nasip ol-
mayacaktır.
Ben Anıtkabir’in 13. Komutanıyım. Benden 
önce komutanlık yapmış albaylara baktığımızda  

büyük çoğunluğunun Piyade sınıfın-
dan olduğunu görüyoruz. Yani Komu-
tan olarak daha ziyade Piyade sınıfın-
dan albaylar (arada bir yıl ve dört yıl 
görev yapan komutanlarımızı istisna 
sayarsak) genellikle iki yıl süreyle gö-
revlendiriliyor. Ben bu onurlu görevi 
üç yıl süreyle yapmış olmanın onuru-
nu taşıdım.
Ulu Önderimiz Gazi Mustafa Kemal 
Atatürk hiçbir kurum, kuruluş, siya-
si görüş ve inanç sisteminin tekeline 

alamayacağı kadar büyük ve bunların üstünde bir 
lider, bir devlet adamı, Türk Milleti’nin bağrından 
çıkmış ortak bir değerimizdir. İşte tam da bu ne-
denle Anıtkabir, büyük Türk Milleti’nin kalbinin 
attığı yer, halkın buluşma noktası ve bazı buna-
lımlı dönemlerde adeta bir sığınak olmuştur.

ANITKABiRANITKABiR

Muzaffer TAYTAK
Emekli Albay

Muzaffer TAYTAK - Anıtkabir Eski Komutanı
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Görev sürem içerisinde öncelikle ve elbette 28. 
Genelkurmay Başkanımız Orgeneral Sayın Nec-
det Özel’den aldığım destekle, daha önce hiç ya-
pılmamış birçok etkinliği gerçekleştirme imka-
nımız oldu. O dönemde birlikte görev yaptığım 
personelimin ve düzenlediğimiz etkinliklerde bizi 
destekleyen başta Ankara Kulübü olmak üzere 
Atatürk sevdalısı kuruluşların da hakkını yeme-
mek lazım. 
Sivil ve Türkiye İzcilik Federasyonu gibi yarı 
sivil kuruluşlarla düzenlediğimiz ilk etkin-
lik, Atatürk’ün vefatının 75’inci ; aziz naaşının 
Anıtkabir’e naklinin 60’ncı yıldönümü olan 10 
Kasım 2013 tarihindeki etkinliktir. Sonraki birçok 
etkinlikte de Ankara Kulübü ile yakın işbirliğimiz 
devam etmiştir. Verdikleri destekten dolayı başta 
Kulüp Başkanı Dr. Metin Özaslan olmak üzere 
Ankara Kulübü’ne şükranlarımı sunuyorum. 
Bayrak direğinin yenilenmesi, tören alanı taşla-
rının yenilenmesi ve Anıt Blokunun yüzeyinde 
60 yılda meydana gelen kararma ve bozulma-
ların giderilmesi, tarihi değere ve öneme sahip 
Atatürk’ün makam otomobilinin aslına uygun 
olarak restore edilmesi vb. gibi bakım onarım ve 
yenileme faaliyetlerinin dışında kamuoyuna mal 
olmuş birçok etkinliği el birliğiyle, gönül birliğiyle 
gerçekleştirdik.

Anıtkabir fotoğraf yarışması düzenledik. Yarış-
maya katılan 241 fotoğrafçının objektifinden bir-
birinden güzel ve estetik değeri çok yüksek yüz-
lerce fotoğraf elde ettik. 
26 Ağustos 2014 tarihinde 6000 gönüllü ile dün-
yanın en büyük Atatürk portresini gerçekleştirdik. 
24-25 Nisan 2015 tarihinde Çanakkale Zaferi’nin 
yüzüncü yıldönümünde Anıtkabir ilk kez sabaha 
kadar halkın ziyaretine açıldı. Yüz yıl öncesini 
canlandırdık, gün doğmadan binlerce kişiye Kı-
zılay’ımız çorba dağıttı ve yaklaşık 15 bin kişiyle 
Şafak vakti Aslanlı Yol’dan yürüyerek Anafarta-
lar Kahramanına saygılarımızı ve şükranlarımızı 
sunduk.
19 Mayıs 2015 tarihinde düzenlediğimiz konserle 
hem Gençlik ve Spor Bayramımızı hem de Ata’mı-
zın doğum gününü kutladık. Bu konserde sözleri 
Miyaser Gülşen’e, bestesi Sayın Pınar Köksal’a ait 
Atatürk marşı ilk kez seslendirildi. 
Atatürk’ün çocuklara verdiği önemi bildiğimiz-
den çoğunluğu çocuklara yönelik 8 yayın ve 9 CD 
çıkarttık. Hatta Keloğlan ve arkadaşlarının Anıt-
kabir’deki maceralarını konu alan bir animasyon 
filmi bile yapıldı.
Takdir edilecektir ki, üç yıllık komutanlık süre-
cimde Anıtkabir’de yaşadıklarım, gördüklerim 
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kolay anlatılamayacak kadar geniştir. Ankara 
Kulübü’yle işbirliği yaptığımız ilk etkinlik olan 
Atatürk’ün vefatının 75’inci, Anıtkabir’e naklinin 
60’ıncı yıldönümü olan 10 Kasım 2013’deki tari-
hi günü anlatayım. Güneşli bir pazar günüydü ve 
toplumun her kesiminden ve her yaş grubundan 
insan saatlerce sel oldu, aktı. Büyük bir izdiham 
yaşandı. O gün kapılarda sayılabilmiş ziyaretçi sa-
yısı 1.089.615 kişi idi. Bu bir rekordur. Vefatının 
üzerinden 75 yıl geçtiği halde halkının bu kadar 
sevgiyle koştuğu ve kucaklayıp sığındığı başka 
bir dünya lideri de yoktur. Komutanlığım döne-
minde Anıtkabir’e yılda ortalama yerli ve yabancı 
5.200.000 civarında ziyaretçi gelmekteydi. Bugün 
bu yılın ortalama ziyaretçi sayısının 6.500.000’i 
geçmiş olduğunu öğrenmenin mutluluğu içeri-
sindeyim. 
Anıtkabir’in sabaha kadar halkın ziyaretine açık 
tutulması gibi tarihi günlerdeki anıları ve heyeca-
nı az çok tahmin edersiniz. Ben size başka bir anı-
dan söz edeyim. Anıt blokunu kaplayan traverten 
taşlar 60 yıllık geçmişte Ankara’nın hava kirliliği 
ve asit yağmurlarından etkilenerek kararmıştı. 
Anıtkabir Bakım Onarım ve Restorasyon Kuru-
lundan gerekli onayı alarak uzman gözetiminde 

taşların temizlenmesine karar vermiştik. Tarihi 
dokuya zarar vermeyecek şekilde çok ince kumun 
2 bar basınçla püskürtülerek temizlik başladığın-
da çıkan tozlardan Anıtkabir’de yangın çıktığını 
zanneden komşularımızdan bir kısmının kapıla-
ra gelmesi ve o akşam santralımızın kilitlenmesi, 
halkımızın Anıtkabir ve Atatürk hassasiyetini gös-
termesi bakımından çok anlamlıdır. Hatta bir ke-
resinde bayrak direkte çekili iken “Bayrak neden 
dalgalanmıyor?” diye bir vatandaşımız telefonla 
aramıştı. Halkımızın gözü bu kadar Anıtkabir’in 
üstündedir.
Üç yıllık görev sürem boyunca defalarca şahit ol-
dum ki insanlarımızın yüreğindeki Atatürk sev-
gisi çok derinlerde kök salmış vaziyette… Ama 
bu bizleri atalete düşürmemeli. Zaman zaman bu 
sevgiyi tazelemek gerekiyor. Özellikle de çocukla-
rımız ve gençlerimiz nezdinde.
Cumhuriyetimizin kurucusu, Ulu Önderimiz 
Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ü ve onun değerli si-
lah ve dava arkadaşlarını bir kez daha rahmet ve 
minnetle anarken, bu vesileyle Büyük Önderimizi 
bir kez daha anmamıza ve anlatmamıza fırsat ver-
diğiniz için sizlere teşekkür ediyorum. •



AS Kürk Deri markasıyla kürk deri 
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gösteren ASRIN, Alanya, İncekum ve 
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Ayhan Sümer, 1930 yılında Ankara’nın en 
uzak ilçesi olan Nallıhan’da doğmuş. Ba-
bası kuşaklardır Nallıhanlı olan Hafız 

Mustafa Sümer, annesi Saraybosna asıllı Emine İs-
met Sümer. Tüccarlık yapan Hafız Mustafa Sümer, 
Nallıhan’da üretilen birçok malı; koza, tiftik başta 

olmak üzere at arabasıyla Sarıköy İstasyonu’na gö-
türüp İstanbul piyasasına girdiren, aynı zamanda 
İstanbul’dan gelirken de ilçenin ihtiyaçlarını geti-
rip mağazasında satmakta olan başarılı bir iş ada-
mıyken dört çocuğunun eğitimi için Ankara’ya 
gelme kararı almış. Sümer Ailesi 1938 yılında, 

“İnsanların yaşadıkları şehirlere birtakım borçları vardır. İnsana ve 
eğitime yatırım yapılması gerektiğine inanıyorum.’’
Sene 1938… Hafız Mustafa Sümer dört çocuğunun eğitimini devam 
ettirebilmek için bir karar alır ve Sümer Ailesi, Nallıhan’dan Ankara’ya 
göç eder. İtfaiye Meydanı’nda Memduh Şevket Esendal’ın ‘’Ayaşlı ve 
Kiracıları’’ adlı eserinde olduğu gibi, farklı ailelerin birlikte yaşadığı bir 
Ankara evi bulunur ve yerleşilir. Ankara yeni Başkent olmuş, o yıllarda 
ev bulmak ise çok büyük sıkıntıdır…

Ankara’ya Adanmış Bir Ömür 

AYHAN SÜMER 
Kardelen DEMİRKIRAN
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Ford marka bir otobüsle Nallıhan’dan Ankara’ya 
göç etmiş. Çocuklarının özellikle de kız çocuğu-
nun eğitimine önem verdiğinden işini gücünü bı-
rakıp Ankara’ya gelen Hafız Mustafa Sümer’in kızı, 
Türkiye’nin en önemli yazarlarından biri olan Ada-
let Ağaoğlu’dur. Ayhan Sümer, ‘’babam bu kararı 
almış olmasaydı, Adalet böyle bir yazar olamaya-
caktı.’’ diyor. Ülkesine ve Başkente Adalet Ağaoğlu 
gibi önemli bir yazarı, Ankara Sanat Tiyatrosu’nun 
da kurucusu olan tiyatrocu Güner Sümer’i, tanın-
mış bir doktor olan Cahit Sümer’i kazandıran Ha-
fız Mustafa Sümer’in Ankara ticaretinin en önemli 
markalarından olan Ayhan Mağazası’nın sahibi, 
vergi rekortmeni ve başarılı bir iş adamı olan dört 
çocuğundan üçüncüsü ise Ayhan Sümer… Mimar 
Kemal İlkokulu ve Meşhur Taş Mektep’ten sonra 
Ankara Gazi Lisesi’nden mezun olan Sümer, küçük 
yaşlardan beri ticaretle ilgiliymiş. Önceleri babası-
na yardım ederek, 1953 yılından itibaren de kendi 
firmalarını kurarak, Ankara ve İstanbul’da tekstil 
ticareti ile uğraşmaya başlamış.

Nallıhan’dan Ankara’ya Geliş
Ankara maceramız 1938’de başladı. Atatürk 
öldüğünde ben ilkokul öğrencisiydim. Büyük 
Millet Meclisi’nin önünde Atatürk’ün katafalkı-
nın önünden geçtim. 

Babam birkaç sene daha Nallıhan’daki işlerini sür-
dürmeye devam etti. Pazartesi günleri Nallıhan’ın 
pazarları olurdu. En kazançlı işler o gün oldu-
ğundan babam da pazartesileri dükkanı açmaya 
giderdi. 1940 yılına kadar bu böyle devam etti. 
Sonrasında Nallıhan’daki tüm işlerini bıraktı. 
Tabii o zaman Ankara yeni Başkent olmuş, ka-
labalıklaşmış. Ev bulmak ise çok büyük sıkıntıy-
dı. Yerleşim daha çok Ulus Semti’nde yayılmıştı. 
Babam daha önce ev tutmak için gelmiş, çeşitli 
evlere talip olmuş ancak dört çocuğum var de-
yince ev vermemişler. Daha sonra Denizciler ile 
Gazi Lisesi arasında Hacı Doğan Mahallesi’nde, 
bizim haricimizde Bakanlıklar’ın inşaatında ça-
lışan Macar işçilerin, Matbaacı Hüsamettin Bey 
ve İl Özel İdaresi’nden Bilal Bey’in de olduğu bir 
Ankara evinde iki odalı bir yer bulduk. Böylece 
tıpkı Memduh Şevket Esendal’ın ‘’Ayaşlı ve Ki-
racıları’’ adlı eserinde olduğu gibi çeşitli ailelerin 
bulunduğu bir Ankara evinde yaşamaya başladık. 

Babam da bu sırada Ankara yerlisi tüccar Fevzi 
Çadırcı’dan, Anafartalar Caddesi’ndeki Çocuk 
Esirgeme Kurumu hizasında Samanpazarı ile 
Adliye arasında bulunan tuhafiye dükkanını dev-
raldı. Böylece 1941 yılında ‘’Sümerler’’ adındaki 
manifatura mağazamızla Ankara ticaretinde ye-
rimizi aldık. Hafız olan bir babanın çocuklarını 
okutmak için Ankara’ya göçmesi ve işini gücünü 
bırakıp tüm düzenini bozmasıyla birlikte bunla-
rın olanaklı hale geldiğini söyleyebilirim. Tüm fe-
dakarlıkları için babamı saygı ve sevgiyle anarım.

Yenişehir’de Yeni Bir Hayat
Kaldığımız evde artık oturamayacağımız için, 
Meşrutiyet Caddesi’nde bugün Otel Ayma’nın 
olduğu yerden, 25 bin liraya İtalyan bir mimarın 
yaptığı dokuz daireli bir apartman satın aldık. 
Musluklarından su akıyor, banyo ve tuvalet müs-
takil, havagazı var… Yenişehir’e taşınarak adeta sı-
nıf atlamış olduk. Böylece bizim için Yenişehir’de 
yeni bir hayat başladı. O zamanlar köprünün bir 
tarafı Eski, diğer tarafı Yeni Şehir olarak anılırdı. 
Yenişehir’de, milletvekili çocukları, müşteşarlar, 
bürokratlar, sanatçılar otururdu…

Yenişehir dediğim yer, Kolej’den Demirtepe 
Köprüsü’ne, Sağlık Bakanlığı’ndan Kocatepe Ca-
mii’sine kadar olan şimdilerde birkaç tane kalan 
müstakil evlerle kaplı bir alandı. Başkentin en 
gösterişli semtiydi. Ressamlar, yazarlar, şairler hep 
burada otururlardı. İzmir Caddesi’nin girişinde 
Kutlu Pastanesi vardı. Akşamüzeri olunca burada 
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oda müziği yapılırdı. Ayda bir defa olmak üzere 
Cahit Sıtkı Tarancı, Nurullah Ataç, Ahmet Kutsi 
Tecer, Ahmet Muhip Dıranas gibi ustalar bir araya 
gelir, edebiyat tartışmaları yapar, sohbet ederlerdi. 
Biz gençler de büyük merakla ustalara yakın ma-
salara oturur onları dinlerdik. 

Bir gün Ahmet Muhip Dıranas, ‘’yeni yazdığım 
şiirimi ilk defa sizlere okuyacağım’’ diyerek el ya-
zısıyla yazdığı kağıdı çıkarıp ‘Fahriye Abla’ şiirini 
okumuştu. Cumhurbaşkanlığı Senfoni Orkestrası 
ve Opera konserleri de yalnızca Ankara’da yapıl-
dığından, İstanbul’dan ve diğer şehirlerden bunla-
rı izlemek için gelenler olurdu.

Adalet, Özden Toker ile beraber Ankara Kız 
Lisesi’ne, abim Erdal İnönü ile beraber Gazi Lisesi’ne 
gidiyordu. Güner Sümer ise henüz bir buçuk ya-
şındaydı. Ben ise Atatürk İlkokulu’na kaydoldum. 
Çocukluğumdan beri ticarete meyilliydim, babama 
dükkanda yardım ediyordum. Babam da ‘’bu oğlan 
adam olacak’’ deyip dururdu. Ortaokul öğrencisiy-
ken yaz tatillerinde ailem tatile gittiğinde mağazada 
kalır, tezgahtarla birlikte mağazayı idare ederdim. 
Çok küçük yaşta iş hayatına başladım. Cumartesi 
günleri okul yarım gün olurdu, ben de mağazaya 
giderdim. Kepengin altından güneş doğardı ki ben 
mağazadan o vakit çıkardım. Hacettepe yokuşunu 
çıkarak Meşrutiyet Caddesi’ndeki evimize gelirdim, 
aile daha yeni kahvaltıya oturmuş olurdu.

Sümerler’den Ayhan Mağazası’na
1953 yılında yedek subaylıktan terhis olunca ba-
bamla oturduk, konuştuk. Babam da artık bu ma-
ğazayı sen devral, beni de emekli et dedi. Böylece 
ben gerçek anlamda iş hayatına girmiş oldum. 
Babam kasabadan geldiği için mağaza o kadar 
gösterişli değildi. İlk olarak eski mağazayı yıktı-
rıp, bir dekoratörle çalışarak mağazayı yeniden 
yaptırdım. Bu öyle sıradan bir iş değildi o yıllar 
için. Şehrin en canlı yeri Anafartalar Caddesi’ydi. 
Müşterilerimin çoğu Yenişehir, Kavaklıdere, Çan-
kaya taraflarında ikamet ederler ancak alışverişe 
buraya gelirlerdi. Bir zaman sonra müşterilerim 
‘’ne zaman Yenişehir tarafına geleceksiniz, sizin 
yeriniz burası!’’ demeye başladı. Ben de nihayet 
mağazayı Yenişehir’e taşımaya karar verdim. 1969 
senesinde Ayhan Mağazası’nı şimdiki yerine taşı-

dım. Mağazaya daha önce hiç yapılmayan bir şey 
olarak piyano koydum. Çok saygıdeğer bir piya-
nistim vardı. Yazın kış, kışın yaz defileleri yapı-
lırdı. Türkiye güzellerinden mankenlerim oldu. 
Piyano eşliğinde çok gösterişli defileler yaptık. 
Piyano ise hala yerinde duruyor ancak çalınmı-
yor artık. İnsanlar için anlamı değişti çünkü. O 
yılların Ankarası ve şimdinin Ankarası arasında 
çok büyük fark var. Kısa bir anımı anlatayım. O 
zamanlar öğle paydosu zorunluluğu vardı. Dük-
kanlar 12.30-13.30 arası kapatılırdı. Öğle paydosu 
bittiğinde kapıda 50-60 müşterim kuyruk olmuş 
beklerlerdi. Güçlü bir orta tabaka vardı, şimdiy-
se o farklar açıldı. O dönem akşam fişlerimiz de 
büyük kalemlere ulaşırdı, çünkü herkes bir şeyler 
alabiliyordu. Şimdi fişlerimiz düştü ancak 30-40 
müşterinin yapabileceği alışverişi tek başına bir 
müşteri yapıyor. Anne babalarına gelinlik damat-
lık verdiğim çocuklar müşterilerim oldu. Şimdiy-
se onların çocuklarının gelinliği ve damatlığını 
veriyorum. Resmen üç kuşak oldu. Müşterilerim 
kasadan ayrılırken son kale siz kaldınız lütfen işi-
nize devam edin diyorlar. Ben de belki müşterile-
rimden bunları duyduğumdan, hala işime devam 
ediyor ve işimi severek yapıyorum. Yıllar önce 
babamla yaptığım konuşmayı yıllar sonra ben de 
oğlumla yaptım. Oğlum da şimdi İstanbul’da kur-
duğumuz Hanteks Firması’nda işleri yürütüyor.

Ankara Sevdalısı olan Ayhan Sümer’in  
Başkente Hizmetleri
Nallıhan Vakfı ve Ankaralılar Vakfı başta olmak 
üzere birçok vakıf, dernek ve spor kulübünde ku-
rucu, yönetici ve başkan olarak görev yapan Ayhan 
Sümer, bu faaliyetlerinde özellikle insana ve eğiti-
me yatırım yapılması gerektiğine inanmış. Ankara 
Dikmen semtinde 20 derslikten oluşan Ayhan Sü-
mer Anadolu Lisesi ve Serpil Sümer Anaokulu’nu 
yaptıran Sümer, Nallıhan’da 58 Anadolu Öğret-
men Okulu öğrencisinin yararlandığı Hafız Mus-
tafa Sümer Kız Öğrenci Yurdu’nu yaptırmasının 
yanında başarılı öğrencilere burs verilmesine ön-
derlik etmiş ve eğitim alanında önemli maddi des-
tekler de sağlamıştır. Yaptığı bu çalışmalarla ve bir 
vergi mükellefi olarak aldığı derecelerle TBMM 
Üstün Hizmet Ödülü dahil, manevi değeri yüksek 
pek çok ödüle de layık görülmüştür. •
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Prof. Dr. Ayşegül KÖROğLU
Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi,
Farmasötik Botanik Anabilim Dalı

Bitkileri İle Güzel Ankara

Botanikçiler arasında tam bir fikir birliği olmasa da, dünya üzerinde 300.000-320.000 
farklı türde yüksek bitkinin yaşadığı düşünülmektedir. Bu bitkilerden yaklaşık 12.000 
tür ve türaltı taksonu (alt tür ve varyete) Türkiye’de yetişmektedir. Bu sayının yüksek-

liği Avrupa türü ile kıyaslandığı zaman daha net olarak ortaya çıkar. Tüm Avrupa’da yetişen 
bitki sayısı yaklaşık 13.000 civarındadır, ancak ülkemizin bitki zenginliği bu değerlendirme-
den çok endemik [yeryüzünün yalnızca belirli bir bölgesinde yayılış gösteren (yaşam alanı 
belirli bir bölgeyle sınırlı) tür ya da cinsler] takson sayısı ile daha da belirgin hale gelmektedir. 
Tüm Avrupa’da yaklaşık 3.000 endemik takson yetişirken ülkemizdeki endemik takson sayı-
sı 3.035’dir. Bu değerler Avrupa ve Türkiye’nin yüzey alanları düşünülerek değerlendirilirse, 
Türkiye’nin bitki zenginliğinin tartışmasız olduğu görülür.

Aysantıbeli
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Bitkiler, ülkelerin en önemli do-
ğal kaynaklarındandır. Bu doğal 
kaynaklardan insanların yarar-
lanabilmesi, onları tanımalarıyla 
mümkün olur. Bu nedenle bit-
kiler hakkındaki bilgilerin yazılı 
eserler haline dönüştürülmesi ge-
rekir. Vurgulandığı gibi çok zen-
gin bitki çeşitliliğine sahip olan 
ülkemizin bu zenginliği ilk defa, 
P.H. Davis’in editörlüğünde 1965-
1985 yılları arasında 9 cilt olarak 
hazırlanan ve yine Davis, Mill ve 
Tan tarafından 1988 yılında ya-
yınlanan I. Ek cilt ve Türk Bota-
nikçiler tarafından 2000 yılında 
yayımlanan II. ek cildi ile birlikte 11 cilte ulaşan 
Türkiye Florası, Türkiye ve Doğu Ege Adaları Flo-
rası (Flora of Turkey and The East Aegean Islands) 
adlı çok kapsamlı hazırlanmış olan dev eserde ve-
rilmiştir. Eser İngilizce hazırlandığı için bu büyük 
zenginliğin geniş halk kitlelerine hitap etmediği 
de bir gerçektir. Bu gerçekten yola çıkılarak ve gü-
nümüz bilgi birikimi kullanılarak “Resimli Türkiye 
Florası” adlı eser hazırlanmaya başlanmış ve bitki 
ressamlarınca çizilen bitki resimleriyle de çok ge-
niş bir kitleye hitap etmesi amaçlanmıştır. Resimli 
Türkiye Florası’nın ilk cildi genel bilgiler, coğraf-
ya, floristik yapı, vejetasyon, tarihçe, yetiştirilen 
bitkiler, etnobotanik, bitki terimleri, eski ve yeni 
yer adları ile floristik ve taksaonomik kaynaklar 
ana başlıklarında farklı araştırmacılar tarafından 
hazırlanmış ve 2014 yılında basılmıştır.

Bitki zenginliği bakımından Ankara

Türkiye Cumhuriyeti’nin başkenti Ankara, 550-
2000 m yükseklikler ile dağlık ve ormanlık alanla-
ra sahip,  kışları soğuk, yazları sıcak geçen karasal 
iklim kuşağının hüküm sürdüğü, bozkır (step) 
bitki örtüsünün baskın olduğu, İç Anadolu coğ-
rafyasında yer alan bir şehirdir. Kaynaklara göre 
İç Anadolu Bölgesi, 335 endemik türü barındır-
makta ve bir bölgeye özgü endemikler açısından 
Türkiye’nin en zengin üçüncü bölgesi olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. Ankara Davis’in kullandığı 
kareleme sistemine göre A3, A4, B3 ve B4 kare-
lerinde yer almaktadır. Ankara’da ülkemizden ge-

çen üç floristik bölgeye (Avrupa-
Sibirya, İran-Turan ve Akdeniz 
Fitocoğrafik Bölgeleri) ait örnek-
leri görmek mümkündür.

Ankara bitkileri çalışmaları

Ankara’nın doğal bitki örtüsü ile 
ilgili ilk kayıtlar 1867-1884 yıl-
ları arasında Boissier tarafından 
yazılmış olan “Şark Florası (Flo-
ra Orientalis)” adlı eserde yer 
almaktadır. Adı geçen eserde, şe-
hirde yaşadığı belirlenen 60 bitki 
türü kayıtlıdır. Horwood ve Tur-
rill (1927) tarafından yayınlanan 
“On the flora of the Nearer East 

III” başlıklı makalede, Ankara ilinde yetiştiği ka-
yıt edilen ikisi yeni 82 bitki yer almaktadır. 1934 
yılında T.C. Yüksek Ziraat Enstitüsü Nebatat Or-
dinariyüsü Kurt Krause tarafından Almanca ola-
rak yazılan ve 1937 yılında, Yüksek Ziraat Enstitü-
sü nebatat şefi Hikmet Ahmet Birand tarafından 
Türkçe’ye çevrilen “Ankara Floru” isimli eserde, 
626 türün Ankara’da yetiştiği belirtilmiştir. Akay-
dın ve Erik (2002), sadece şehir yerleşim alanı 
içinde doğal olarak yetişen 76 familyaya ait 1142 
taksonun (995 tür ve 147 tür altı takson) varlığı-
nı tespit etmişlerdir. Adı geçen eserde belirlenen 
türlerin % 14.6’sının (146 tür) endemik olduğu  

Nallıhan yıldızı-Asyneuma linifolium subsp.  
nallihanicum
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belirtilmiştir. Vural (2004) Cumhuriyet’in 80. Yılı 
için hazırladığı makalesinde, Ankara’nın 99 fa-
milyaya ve 495 cinse ait 1365 çiçekli bitki türüne 
sahip olduğunu, bunların da 271’inin endemik ol-
duğunu belirtmiştir. Bu endemik türler içerisinde 
sadece Ankara’ya özgü olan takson sayısının da 
22 olduğu kaydedilmiştir. 2012 yılında Tarıkahya 
Hacıoğlu ve arkadaşlarının çalışmasına göre, An-
kara 2389 yüksek bitki taksonuna sahiptir. Eker, 
Vural ve Aslan tarafından 2015 yılında yayınlanan 
bir çalışmaya göre ise ilde, 110 familyaya ait 636 
cins ve bu cinslerin içinde yer alan 2353 yüksek 
bitki taksonu yaşamaktadır. Köroğlu (2012) ta-
rafından hazırlanan bir makalede, Başkentte 400 
civarında endemik bitki taksonunun yetiştiği be-
lirtilmiştir. 

Bu çalışmaların dışında Ankara ilinin doğal bit-
kilerini konu alan “Başkentin Doğal Bitkileri” 
(Erik, Akaydın ve Göktaş, 1998); “ODTÜ çiçek-
leri” (Kaya, Zeydanlı, Nazlıer Çengel ve Yılmaz, 
1999) ve “Ankara Şehrinin Doğal Bitkileri” (Akay-
dın, 2015) gibi kitaplar bir çırpıda aklımıza gelen 
önemli eserlerdir. Başkent bitkilerinin konu alın-
dığı bu eserlerde bitkiler, geniş halk kitlelerinin 

yaşadığı çevrede doğal olarak yetişen bitkileri ta-
nıması için, Latince ve Türkçe adları, bitkinin teş-
his edilmesini sağlayacak kısa tanımları ve renkli 
fotoğraflarıyla birlikte verilmiştir.

Sonuç

Fitocoğrafik bölgeleri, iklim ve habitat çeşitli-
liği, yükselti farklılıkları,  zengin su kaynakları 
gibi değişik etkenlerin neden olduğu büyük bitki 
zenginliği, Türkiye’yi yakın çevresinden (Avrupa, 
Orta Doğu gibi) farklı kılmaktadır. Bu doğal bi-
yolojik zenginliğin büyük bir kısmını bozkır bitki 
örtüsünün baskın olduğu ve endemik bitki oranı-
nın oldukça yüksek olarak tespit edildiği Başkent 
Ankara’da görmek mümkündür. Ancak ayrıntıya 
girmeden, artan nüfus baskısı ile yeni yerleşkele-
rin kurulması ve ulaşım nedeniyle de yeni düzen-
lemelerin yapılması gibi çok güncel faktörler, hem 
il merkezinde hem de ilçelerinde, çevrede yaşayan 
bitkilerin doğal yaşam alanlarını tehlikeye atmak-
tadır. Bu tehlike özellikle Ankara’nın endemikle-
ri açısından çok daha büyük önem taşımaktadır. 
Ayaş’ta yapılan bir çalışmada Ayaş Dağları’nın 
hem “Önemli Bitki Alanı (ÖBA)” hem de “Önem-

Ayaş kasidesi-Scutellaria yildirimlii
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li Doğa Alanı (ÖDA)” olduğu belirtilmiş, bu alan-
ların sadece ulusal değil uluslararası öneme de 
sahip oldukları vurgulanmıştır. Ayaş Dağları ve 
Aysantı Beli’nde saptanan Aethionema dumanii, 
A. turcicum, Astragalus densifolius subsp. ayas-
hensis, A. panduratus ve Campanula damboldti-
ana türlerinin yok olma tehlikesi altında bulun-
dukları bildirilmiştir. 
Başkent Ankara’nın bitki zenginliğinin gelecek 
kuşaklara da aktarılması çok önemlidir. Bitki 
çeşitliliğinin kesin olarak belirlenmesi, koruma 
alanlarının oluşturulması ve öncelikli olarak ko-
runması gereken türlerin tespit edilmesi gerek-
mektedir. Yapılacak bu çalışmalar doğaya verdi-
ğimiz zararın gelecek nesiller tarafından biraz da 
olsa daha az hissedilmesine katkı sağlayacaktır. •
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Yoksul bir Anadolu kentinden çağdaş bir başkente. Bu ülkenin ‘’Kut-
sal İsyanı’’ sayılan Kurtuluş Savaşları’nın bütün sancılarının yaşandığı, 
Cumhuriyet’in ve devrimlerin, doğduğu, büyüdüğü, geliştiği kent. Türk ve 
Türkiye kimliğinin odak noktası.

ANKARA, ANKARA GÜZEL ANKARA

Bir Atatürk Portresi ve 
Bir Resim Yarışması

Prof. Hasan PEKMEZCİ

Tüm Türkiye’yi ve Ankara’yı yeterince tanı-
mak ve anlamak için tarihsel bellek bilinci-
nin gelişmiş olması gerekir. Bu bilinç yoksa 

bir ülkenin, bir kentin nereden nereye, hangi se-
rüvenleri yaşayarak, hangi yurtsever, özverili in-
sanların çabalarıyla çağdaş bir ülke ve çağdaş bir 
kent kimliğini kazandığını anlamak mümkün de-
ğildir. Böylesi bellek zaafiyeti ve sorgulama yok-
sunluğu en büyük toplumsal hastalıktır.

Aile belleği, toplumsal bellek ve tarihsel bellek,  
tarih denen bilim dalının temelini oluşturur. Bun-
lardan yoksunluk ya da bunları yok sayan siyasal, 
eğitsel ve kültürel sistemler, toplumlarının tarihi-
ni sildiklerinin farkında olamazlar. Tarih, aidiyet 
bilincinin kaynağıdır. Dolayısıyla da böylesi tarih 
silici, bellek yoksunu toplumlarda aidiyet bilinci 
gelişmez. Aidiyet, ‘’Benim ülkem, benim ulusum, 
benim tarihim,  benim kültürüm, benim doğam, 
benim kentim bilinci demektir. Sahiplenme, ko-
ruma, kollama, geliştirme; bu sahiplenmeden 
onur ve gurur duyma gibi en önemli etik değerleri 
kapsar.  “Bu ülke, bu kent, bu ülkenin kültür ve 
sanatı, yer üstü ve yer altı bütün değerleri; çiçeği, 
börtü-böceği benimdir, bizimdir’’ duygusu geliş-
miş bir toplum bilinci, ulusal bir and sayılır. Bu 
bilinç gelişmişse o toplumda yakma, yıkma, yok 
etme, ona buna peşkeş çekme gibi Vandallıklar-
dan söz edilemez, yaşanamaz.  

Globalizm ve global kültür söylemi aidiyet bi-
lincini yok etmeyi amaçlar.  Her alanı sarmaya 
başlayan aynılaşma, anonimleşme salgını, baskın 
kültürlerin egemenliğinde erime ve giderek kendi 
kimliğine ve kültürüne yabancılaşma ve kimlik-
sizleşme demektir. Bu yönü ile aidiyet kavramı ile 
karşıt durumundadır. Aidiyet bilinci yok edilmiş 
insanların, toplumların ve devletlerin sömürül-
mesi, kullanılması ve güdülenmesi egemen güçle-
rin temel amacıdır. 

Bu tuzakları bilen, çok ortaklı ve çok amaçlı  sö-
mürgenlerle ilişkilerde, maddi manevi yokluklara 
rağmen Atatürk önderliğindeki Cumhuriyet kad-
roları, Doğu’dan-Batı’dan, Güney’den-Kuzey’den, 
nereden gelirse gelsin; dünya kültür ve sanatını 
takip eden, bilen, ama ona yamanmayan, onun 
içinde kendi kimliğini kaybetmeden yeni bile-
şimlere gidebilen bir sistem ve bir insan modeli 
amaçlamıştır.   

Ankara işte bu aidiyet bilincinin temellerinin atıldı-
ğı kenttir. Kimlikli, kişilikli, lider, yönetici ve insan 
kalitesi ile dünya ülkeleri içinde onurlu bir yer edi-
nen, bu özelliği ile de pek çok ülkeye örnek oluş-
turan ülkenin Başkenti-odak kenti durumundadır. 
Bu kent yoksul bir Anadolu kasabası kimliğinden 
çağdaş bir başkent düzeyine nasıl ulaştı? sorgu-
laması belli bir yaş dilimi dışındaki insanlar için 
neredeyse imkansız bir beklenti haline geldi günü-
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müzde. Çoğu insana göre Ankara kurulduğu gün-
den ve Osmanlıdan bu yana çağdaş, donanımlı, 
ticareti, sanayi, kültürel ve sanatsal birikimi, üni-
versiteleri, okuma yazma oranı, tarihsel ve anıtsal 
mimari yapıları ile mükemmel bir kentti de bu ha-
liyle devir edildi Cumhuriyet’e. Acaba öyle miydi?
‘’Ankara Türkiye’nin kalbi’’ sloğanı boşuna yara-
tılmadı. 
‘’Ankara Ankara, güzel Ankara!
Seni görmek ister her bahtı kara,
Senden yardım umar her düşen dara. 
Yetersin onlara güzel Ankara.
Yurduma göz diken dik başlar insin.
Türk gücü orada her gücü yensin.
Yoktan var edilmiş ilk şehir sensin,
Var olsun toprağın taşın Ankara!’’
Ayrıca
‘’Ankara’nın taşına bak
Gözlerimin yaşına bak’’
Bu gün için kimilerine çok naif gelebilecek, küçüm-
senecek  böyle marşları okuyarak, söyleyerek yeti-
şen kuşaklarız.  Ama bu gibi birikimlerle aidiyet bi-
lincimizin geliştiği gerçeğini de inkar etmeyen.

Sanat alanı her türlü birikimi yeri ve zamanı gel-
dikçe kendine konu edinen, sanatsal yollarla ifade 
edilebilen, çabaları somutlaştırabilen bir özellik 
taşır. Sanat insanı matematiksel verilerden çok 
duygusal edinimlerinin yönlendirmesiyle yorum-
lar, betimler, yaratır eserlerini. 

1965 yılından beri bu kentte yaşayan, bu kentle 
gönül bağı olan biri olarak bizim bu yazıda ortaya 
koymaya çalışacağımız  kaygımız, amacımız gibi. 
Amacımız Ankara’nın tarihini yazmak değil. Sa-
natın bir dalı olan resim alanında bu kentle ilgili 
yapılanları anımsayabilecek bir sınırlı araştırma. 

Ankara; binlece yıllık bir geçmişe sahip.  2000 yıl 
öncesine uzanan bir Roma yerleşimi ile tarihini 
başlatmak mümkün bu kentin. Ulus bölgesindeki 
tarihi Roma dönemi, Ogüst Tapınağı kalıntıları ve 
sütunu bunların somut izleri.  

Tarihlere dayalı bir anlatım yerine Ankara ile ilgi-
li  iki konuya değineceğiz bu yazımızda. Birincisi 
bizim için anlamlı bir Atatürk portresi; ikincisi  
1982’de önemli bir sanat etkinliği olan ve  bugüne 
kadar üzerinde pek durulmayan bir resim yarış-
masını anımsatmaktır.

Önce sözünü ettiğimiz ilginç portre-
den başlamalıyım: Çünkü gelenek-

sel portre anlayışının dışında, portre ile 
birlikte arka plandaki Ankara’yı bir arada 
anlatmayı amaçlayan ilginç bir kompozis-
yona sahip bir eser özelliğine sahip olma-
sı. Ünlü ressam/eğitimci İbrahim Çallı’nın 
bilinen portrelerinin tarih olarak en eskisi 
ve  en farklı anlatıma sahip olanı.

Genç Cumhuriyet’in  kurucusu Atatürk; 
genç ve dinamik  bir ifadeyle  betimlen-
miş bu eserde. Üstte Ankara Kalesi, solda  
yıkık-dökük eski Ankara; sağda  inşa edil-
mekte olan yeni Ankara.

Bu portrenin serüveni ile ilgili olarak 
1983’te Artist Sanat Dergisi’nin 2. sayı-
sında bir makale yazdığımda, başta sanat 
tarihçiler ve sanat eleştirmenleri olmak 
üzere hiç kimsenin haberi yoktu; bu portreden. Değerlendirmelerime göre portre sanatımızda ve 
özellikle Atatürk portreciliğinde çok önemli bir örnektir bu eser. •

Ünlü ressamımız İbrahim Çallı’nın 1925  tarihli  
140x140cm. TÜYB. eseri.
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İkinci konumuz; VAKKO’nun 1982 yılın-
da o döneme göre büyük ödüllerle dü-

zenlediği ‘’Tarihi ve Doğal Uzantısı İçinde 
Ankara’’ konulu resim yarışmasıdır.

Bu yarışmada jüri tarafından birincilik 
ödülüne değer eser bulunamamış ve  Sö-
bütay Özer, Hasan Pekmezci, Nedret Sek-
ban, Yavuz Tanyeli, Mehmet Uzel ve Şenol 
Yorozlu’ya ait  altı eser mansiyona  değer 
görülmüştir.

Burada sanatçılar ve ilgili kurumlar olarak 
belgeciliğimiz konusundaki zaafiyetimiz 
nedeniyle yeterli bilgi ve belge eksiklikleri-
miz var. Bizim bir amacımız da bu konuda 
araştırma yapmak isteyenlerin dikkatine 
sunmak ve özet bir zemin hazırlamaktır. •
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Mansiyon, Hasan Pekmezci, 1980-Ankara.75x90cm. 
TÜYB. Ankara Resim Heykel Müzesi

Mansiyon, Söbütay Özer. 1981.Minibüs 
Durağı.117x178cm. TÜYB. (Sanatçı Ankara Minibüsleri 
konulıu bir resmi ile ödül kazanmıştır.)
Bu konuya bağlı olarak Vakko’nun 1981 yılında 
düzenlediği Atatürk konulu resim yarışması hak-
kında ve  resimlerinde  Ankara ile ilgili konuları 
ele alan  ressamlarımız hakkındaki yazılarımız   
da zaman içinde bu dergide yayınlanacaktır. 

Ankara her zaman kendi doğasına, iklimine, at-
mosferine uygun özellikleriyle  sanatçılarımıza 
esin kaynağı olmuş ve olmaya devam eden bir 
Anadolu kültürü kentidir. •

Kaynakça
Doç.Dr. Faruk Güçlü, ‘’Peribacalarının Kaşifi Paul Lukas’’
http://www.hakgazetesi.net/yazarlar/doc-dr-faruk-guclu/
peribacalarinin-kasifi-paul-lucas/187/
3. Milletlerarası Şehir Tarihi Yazarları Kongresi, Türkiye Yazarlar 
Birliği Yayınları - 56
Toplantı Metinleri -13, ISBN: 978-975-7382-81-2  Ankara, Ağustos 2015
Timur Özkan.. Ankara’nın bilinen en eski resmi. Ankara Magazine 
Dergisi, “Kent ve Çevre Köşesi”, Kasım 2002, Sayı 13
Hasan Pekmezci. Artist Sanat Dergisinin 2. sayısında yayınlandı, 
1983’te.
Semavi Eyice, Ankara’nın Eski Bir Resmi, S. 106. T. Tarih Kurumu 
yayınları.
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“Bir gün bir yarışmaya katıldım 
ve bütün hayatım değişti.” 
Bu cümleyi hiç söylemiş miydi bilmiyorum; ama 
Ankara Devlet Operası’nın ilk lirik sopranoların-
dan Şadan Candar’ın hayatındaki büyük değişim, 
İsviçre’deki bir müzik yarışmasına katılmasıyla 
başlamıştı diyebiliriz.

Cenevre Konservatuvarı’nın 24 Eylül 1946’da dü-
zenlediği İkinci Uluslararası Müzik Yarışmasına, 
Konservatuvar öğrencilerinden Vedat Gürten’le 
birlikte katılan genç sanatçı, burada kazandığı 
başarıyla bir anda ülkenin sanat gündemine otur-
muştu. Gazete ve dergiler konuya ilişkin haberle-
re, sayfalarında uzun süre yer verdiler. 

“İri siyah gözlü, siyah saçlı, buğday tenli, ufak 
tefek şirin bir kız. (...) Kendini tamamen mes-
leğine vermesine, uzun, yorucu çalışmalarını 
bir gün ihmal etmemesine rağmen, her genç 
kız gibi gezmeyi, dans etmeyi, güzel giyinme-
yi çok seviyor.”

Yarışmanın ardından İsviçre’de verdiği konserler 
sırasında, sanatçıyla kısa bir görüşme yapan ta-
nınmış yazarımız Peride Celal, Cumhuriyet gaze-
tesindeki köşesinde, onu böyle tanıtıyordur.

Sonraki yıllarda kendisiyle yapılan bir görüşmede, 
“Pek öyle bahta, talihe bel bağlayıp yenilenler-
den değilim. Kendime itimatla hayatımı kazan-
maya çalışıyorum.” diyen başarılı sanatçı, İsviç-
re’deki yarışmalara da bu güvenle gittiğini belirtir.

Türkiye’deki makamların söz konusu yarışmaya 
göndermek üzere, ikinci yarışmacı olarak onun 
gibi konservartuvar dışından birini seçmeleri, 
önceleri bazı çevrelerin tepkisini çekmiş, konu 
üzerinde hararetli bir tartışmaya neden olmuştur. 

Ancak tüm bunlar, 
genç sopranonun 
yarışmada göster-
diği başarının göl-
gesinde kalıp unu-
tulur. Artık gazete 
sütunlarında Şadan 
Candar’ın yarışma 
sonrası İsviçre’de 
verdiği konserler-
den ve dönüş yol-
culuğuna dair ha-
berlerden söz edili-
yordur.

ANKARA DEVLET OPERASI’NIN  
UNUTULMUŞ YILDIZLARINDAN ŞADAN CANDAR’IN 

Zorlu ve Güzel Yaşamı

Şadan Candar, İstanbul Belediye Konservatuvarına 
devam ettiği 1937’de Yeşilköy İstasyonu’nda 
(G. M. Yavuztürk arşivi)

Cumhuriyet gazetesinin Şadan 
Candar’ın başarısını bildiren  
5 Ekim 1946 tarihli haberi

Gülseren MUNGAN YAVUZTÜRK
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İsviçre’ye sessizce uğurlanan genç sanatçının Ege 
vapuru’yla İstanbul’a dönüşünü, gazeteler 22 Ka-
sım 1946 günü ilk sayfalarında duyururlar. 

“Dün Batı Akdeniz seferinden dönen Ege 
Vapuru, 221 yolcu getirmiştir. Yolcular 
arasında, Stockholm Sefirimiz Nizamettin 
Ayaşlı, Avusturya’nın Türkiye Elçisi Klemenz 
Vildner, Norveç’in Ankara Elçisi Vohan George 
Reder, İsviçre’nin İstanbul Başkonsolos’u 
Jean Martig, İsviçre Beynelmilel Musiki 
Müsabakası’nda başarı gösteren opera 
sanatkarı Şadan Candar bulunmakta idiler.”

Candar’ın adı, artık protokole dahil kişilerle birlik-
te anılıyordur. Ayağının tozuyla verdiği röportaj-
da, katıldığı yarışma hakkında açıklamalar yapar:

“Hocam Madam Friedl Böhm’ün1 arzusuyla 
üç ay evvel müsabakalara girmek isteğiyle 
İsviçre’ye ve Güzel Sanatlar Akademisi’ne 
müracaat ettim. Burada yapılan imtihanı 
kazandıktan sonra, uçakla İsviçre’ye gittim. 

32 milletin iştirakiyle yapılan bu müsabakaya, 
ben ve arkadaşım Vedat Gürten iştirak ettik. 
23 Eylül’de yapılan ilk müsabakaya, 78 kadın 
girmiş bulunuyor ve milliyetlerimiz meçhul 
tutulmak suretiyle bir perde arkasından 
okuyorduk. Jüri en yüksek notu bana verdi. 71 
bayan kazanamamıştı. Geri kalan 7 kişi, ikinci 
müsabakaya girdik. Burada garip bir hareket 
oldu. Müsabaka sonunda oldukça heyecanlı, 
birinci ilan edilmemi bekliyordum. Ama öyle 
olmadı. Piyanoya kolumu dayamışım. Jüri 
birinci göstermedi. Polonyalı ikinci, Viyanalı 
üçüncü oldular. İsviçre İçişleri Bakanı 
diplomaları dağıtırken iki Türk ismi de 
işitildi. Vedat ve ben diplomalarımızı alırken 
gözlerimiz yaşarmıştı”

Şadan Candar’ın 26 Nisan 1946’da Ankara Halkevi’nde 
verdiği konserin el ilanı. (G. M. Yavuztürk arşivi)

Şadan Candar’ın 11 Mayıs 1948’de Prenses Faize’nin 
himayesinde Kahire’de verdiği konserin el ilanı.  
(G. M. Yavuztürk arşivi)

Şadan Candar’ın katıldığı, Cenevre II. Uluslararası 
Müzik Yarişması’nın yapıldığı Victoria Hall.
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Candar’ın İstanbul’dan sonra Ankara’ya gelişi de 
heyecan yaratır. 2 Aralık 1946 günü İstanbul tre-
ninden inen başarılı sanatçıya, Ankara Üniversite-
si gençleri ve dostları garda özel bir karşılama ha-
zırlamışlardır. Sanatçımız Ankara’ya bu gelişinde, 
İngiliz Sefareti’nde bir konser verecek ve başkentin 
sanat çevresinde büyük beğeni kazanacaktır. 

Başarıya Uzanan Yolda İlk Adımlar
Şadan Candar’ın katıldığı ilk uluslararası yarış-
mada gösterdiği başarı, aslında bir tesadüf değil-
dir. Hayatında yıllardır sadece müzik vardır. Orta 
okulda öğrenim gördüğü yıllarda müziğe olan ye-
teneği farkedilince, annesi Behiye Hanım tarafın-
dan İstanbul Belediye Konservatuvarı’na verilmiş 
ilk müzik eğitimini burada almıştır. Daha sonra 
Ankara Devlet Konservatuvarı’nın 1939-1940 Öğ-
retim Yılı için açtığı kabul sınavına girer. Sonuç-
lar, 5 Ekim 1939 tarihli Cumhuriyet gazetesinde 
duyurulduğunda, okulun temsil, opera ve müzik 
bölümlerine kabul edilen kırk sekiz kişilik listede; 
geleceğin ünlü bestecisi Nevit Kodallı’yla birlikte 
Şadan Candar’ın da adı bulunmaktadır. 

Ankara Konservatuvarındaki yıllarında, derslere 
olan ilgisi, sesinin güzelliği ve onu kullanmadaki 
yeteneğiyle branş öğretmenlerinin beğenisini ka-
zanır. Ne var ki, askerlik ve Fransızca gibi birta-
kım yardımcı derslerden geçer not alamadığı için, 
mevzuat gereği okuldan ayrılacaktır. Ancak onun, 
günün birinde başarılı bir opera sanatçısı olacağı-
na inanan öğretmenleri desteklerini sürdürürler. 
Candar’ın başarılı kariyerinde büyük katkısı olan 

Şadan Candar’ın hamisi Prenses Faize
Şadan Candar’ın 7 Mart 1949’da Kahire’de verdiği 
konserin el ilanı. (G.M. Yavuztürk arşivi)

Şadan Candar’ın 14 Kasım 1951’de Viyana’da verdiği 
konserin el ilanı. (G.M. Yavuztürk arşivi)
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Friedl Böhm, hiçbir karşılık beklemeden öğrenci-
sine ders vermeye devam edecektir.

Yaşamının bu zor döneminde sanatçımızın umut-
suzluğa kapılmadığını görüyoruz. Büyük maddi 
yokluklara, geçim güçlüklerine karşın çalışma-
larına ara vermez. Almakta olduğu özel derslere 
devam edebilmek için piyanosunu satar, akrabala-
rından yardım ister, çalışmak için çeşitli dairelere 
başvurularda bulunur. Her şey müziği sürdürebil-
mek uğrunadır.

Otuzlu yılların sonlarından beri radyoda liedler 
ve aryalar seslendiriyordur. Ancak sıradan bir şar-
kıcının radyoda ya da gazinolarda binlerce lira ka-
zanmasına karşın, yetişmek için bin bir emek har-
cayan bir soprano olan Şadan Candar, sırasında 
radyodan bir seans için sadece 20 lira alabilmek-
tedir. Peride Celal’le olan söyleşisinde, o yıllarda 
konserlerinde giyeceği elbiselerin parasını sağla-
makta bile büyük sıkıntılar yaşadığından söz eder.

Sanatçımız, bu zorlu geçen yıllarda, sesini mü-
zikseverlere sadece radyoda değil, sahnede ver-
diği konserlerde de dinletmektedir. 11 Nisan 
1945’te piyanist Mithat Fenmen eşliğinde Saray 
Sineması’nda verdiği konserin, İstanbullular ta-
rafından çok beğenildiğini okuyoruz. Candar, bu 
konserden bir yıl sonra Ankaralı müzik tutkunla-
rıyla buluşur. 26 Nisan 1946’da Ankara Halkevi’de 
verdiği konserde, kendisine piyanoda G. Mar-
kowicz eşlik etmektedir. Birlikte, Pergolesi’den  

Schubert, Brahms ve Verdi’ye uzanan zengin bir 
program sunarlar. Konserin başkentte bıraktığı 
etkiyi, Ulus gazetesinde yayınlanmış haber ve kri-
tiklerden öğreniyoruz

“Güzel Bir Konser
Kıymetli ses sanatkarı Şadan Candar, şehrimizde 
ilk konserini evvelki akşam, Ankara Halkevi salo-
nunda çok kalabalık ve güzide bir dinleyici kütlesi 
önünde vermiştir. Şadan Candar’a piyanoda G. 
Markowicz refakat etmiştir. (...) Lirik bir ses orga-
nizmasına malik olan Şadan Candar, eserleri, şan 
literatürünün kendine mahsus geleneğine bağla-
narak icra etmekte ve dinleyenleri, takip ettiği yo-
lun ciddiliğine inandırmaktadır.”

İsviçre Dönüşü Ülkesinde Verdiği  
Konserler
Kazandığı uluslararası başarıyla ülkemizin sa-
nat alanında gösterdiği ilerlemeyi, yurt dışında  
tanıtmış olan genç sopranoyu dinlemek için, İs-
tanbullular sabırsızlanıyorlardır. İlk olarak 22 Şu-
bat 1947 gecesi, Gazeteciler Cemiyeti’nde basın 
mensuplarına özel bir konser düzenlenir. Şadan 
Candar bu konserinde, Mithat Fenmen’in eşliğiy-
le Mozart, Brahms, Rahmaninof ve Puccini’den 
parçalar söyler.

Sanatçının İstanbul’da 25 Şubat 1947 Salı akşamı 
verdiği ikinci konsere ilişkin haberler, günler ön-
cesinden basında yer almıştır:

Şadan Candar’ın hamisi  
Ressam Emine Fuat Tugay

Şadan Candar (ön sırada soldan üçüncü), Reisicumhur Celal Bayar’ın da 
bulunduğu bir grupla opera balosunda 1953. (Akyurt Vakfı Arşivi)
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İsviçre’de yapılan beynelmilel şan müsabaka-
sında derece alarak mükafat kazanan değerli 
ses sanatkarımız Şadan Candar, önümüzdeki 
Salı gecesi saat 21’de Melek Sineması’nda bü-
yük bir konser verecektir. İsviçre’den geldikten 
sonra İstanbul halkına güzel sesini ilk defa 
dinletecek olan Şadan Candar’a piyanoda 
Mithat Fenmen refakat edecektir. Sanatkarı-
mız, Salı akşamı vereceği konser için, zengin 
bir program hazırlamıştır. Bu programda ta-
nınmış opera aryaları ile büyük bestekarların 
lied’leri vardır.

Sanatçımızın o günlerdeki yoğun konser progra-
mına, Ankara da dahildir. Türk Yüksek Mimarlar 
Birliği’nin 22 Mart 1947 gecesi, Ankara Palas sa-
lonlarında düzenlediği Güzel Sanatlar Balosu’nda, 
Mithat Fenmen ve Orhan Borar’la birlikte bir ke-
man, piyano, şan konseri verirler. Genç soprano, 
Mithat Fenmen eşliğinde Radyo konserlerine de 
devam etmektedir.

1948-1951 Yurtdışı Konserleri
Kariyerini kendi girişimleriyle yapılandırmaya 
çalışan Şadan Candar için, 1948-1951 yılları 
arasındaki dönem, yurtdışında eğitim çalışma-
ları ve konser turneleriyle geçen yoğun bir süreç 
olmuştur. 

İnsanlarla ilişkilerinde güzel yakınlıklar kurmayı 
başarabilen genç sanatçının bu özelliği, yaşamının 
tüm evrelerine yön vermişti diyebiliriz. Girişken, 
atak kişiliği, kendine yeni alanlar açmasında ona 
daima yardımcı olur. Mısır’daki konserlerini Kral 
Faruk’un kızkardeşi Prenses Faize’nin himayesin-
de vermesinde de bu özelliklerinin etkili olduğu-
nu düşünebiliriz.

“La Femme Nouvelle” yararına Kahire’de 11 Ma-
yıs 1948 gecesi verilecek konser için Théatre Royal 
de L’Opéra salonu seçilir. Süveyş Kanalı’nın açılışı 
anısına inşa edilmiş olan Théatre Royal de L’Opéra 
binası, 1 Kasım 1869’da Verdi’nin Rigoletto ope-
rasıyla açılmıştır. Verdi’nin bir diğer ünlü operası 
olan Aida’nın dünya prömiyerinin burada yapıl-
mış olmasının da, bu güzel yapıya ayrı bir değer 
kazandırdığını belirtmeliyiz. Afrika’nın ilk opera 
binası olan Théatre Royal de L’Opéra, ne yazık ki 
günümüze ulaşamamış, 1971’deki bir yangında 
tamamen yanarak yok olmuştur.

Soprano Şadan Candar, bu yüksek prestijli tarihi 
mekanda verdiği konserde, Viyolonist Diego So-
ukry ile birlikte sahne alır. Kendisine piyanoda, 
Matmazel Elide Dello Strologo eşlik etmiştir.

Sanatçımızın bu döneme ilişkin seyir defterini, 
gazete sütunlarından ve konser ilanlarından ta-
kip ediyoruz: 8 Temmuz 1949 tarihli Cumhuriyet 

Mozart’ın Cosi Fan Tutte operasının 1953’te Ankara’daki temsilinde; (soldan sağa) Ayhan Baran, Anna İde ve Şadan Candar.
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gazetesinin “Küçük Haberler” köşesinde, “Tanın-
mış ses sanatkarı Şadan Candar”ın, “dün uçakla 
Roma’ya hareket ettiği” bildiriliyordur. Genç sa-
natçı, konserler vermek üzere sürekli ülkeler ve 
şehirler arasında gidip gelmektedir.

1949 baharında, piyanist Mithat Fenmen’le bir-
likte Kahire ve İskenderiye’yi kapsayan bir konser 
turnesine çıkarlar. 7 Mart 1949 gecesi Kahire’de-
ki Amerikan Üniversitesi’nin bin kişilik salonu 
Ewart Memorial Hall’da sahneye çıkan Şadan 
Candar, Mithat Fenmen’in piyanosu eşliğinde seç-
kin bir dinleyici topluluğuna; Mozart, Schubert, 
Schumann, Brahms, Verdi ve Puccini’den aryalar 
ve liedler söyler. 

Mısır’dan sonra Tahran ve Bağdat’ta verdikle-
ri konserlerde de büyük beğeni kazanacaklardır. 
Tüm bu turnelerin masrafı, Gazi Ahmet Muhtar 
Paşa’nın torunu Emine Fuat Tugay tarafından kar-
şılanıyordur. Annesi Mısır Hanedanı’na mensup 
bir prenses olan Emine Fuat Hanım ilk kadın res-
samlarımızdan olup sanata ve sanatçılara verdiği 
güçlü destekle tanınmıştır. Bu seçkin koruyucu, 
Şadan Candar’ın sadece yurt dışındaki konserle-
rini desteklemekle kalmamış, sanatını daha ileri 
seviyelere taşıyabilmesi için eğitimine de yardım-
cı olmuştur. Genç sopranomuz, hamisinin mali 
desteğiyle İtalya’nın Siena kentinde Kont Guido 
Chigi Saracini tarafından 1932’de kurulmuş olan 
Chigiana Müzik Akademisi’nde, (Accademia Mu-

sicale Chigiana) yaz ayları dünyanın en tanınmış 
şan hocalarının eğiticiliğinde açılan ustalık sınıf-
larına iki yıl üst üste katılır. Burada düzenlenen 
konserlerde dünyanın her tarafından gelen mü-
zisyenlerle birlikte eserler de seslendirmiştir.

Şadan Candar, Avrupa’nın pek çok kentinde ver-
diği konserlerde, sesini dinleyen seçkin topluluk-
larca alkışlanmış değerli bir sanatçımızdır. An-
cak bu konserler içinde 14 Kasım 1951 tarihinde 
Viyana’da Türkiye’nin Olağanüstü Büyükelçisi 
Faik Hozart’ın2 himayesinde verdiği konserin özel 
bir önemi vardır. Sanatçımızın, Piyanist Prof. Otto 
Schulhof eşliğinde verdiği bu konserdeki perfor-
mansından, ülkenin en titiz müzik eleştirmenle-
rinden Rudolf Klein’ın Wiener Kurier gazetesin-
deki yazısında büyük bir övgüyle söz edilmiştir.

Viyana elçiliğimiz görevlilerinden Osman Bey, 
Şadan Candar’a gönderdiği 20 Eylül 1952 tarihli 
bir mektupta, sanatçının 1951’de verdiği konserin, 
Viyana sanat çevrelerinde bıraktığı başarılı izleni-
me değinmektedir:

“Opera’ya girişine son derece memnun oldum. 
Yalnız o derece ince eleyip sık dokumalarına 
aklım ermedi. (...) Seni operada dinlemeyi çok 
isterdim. Eminim muvaffak olacaksın. Çünkü 
asıl imtihanın zorunu, geçen sene sen burada 
geçirdin. Emin ol burada, hakkında öyle 
güzel şeyler yazdırtabilecek derecede sesi ve 
tekniği güzel yabancı artist pek bulunmuyor.”

10 Nisan 1955’te Bağdat’ta Kızılay yararına verilen konser sonrası Şadan Candar (soldan üçüncü); Ferhan Onat, 
Belkıs Aran ve Ankara Devlet Operası’ndan diğer sanatçı arkadaşları. (G.M. Yavuztürk arşivi)
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Ankara Devlet Operası’ndaki Yılları
Şadan Candar, son derece ince elenip sık doku-
nan bir değerlendirmenin ardından, Temmuz 
1952’de solist olarak Devlet Operası kadrosuna 
girmeyi başarır.

Candar’ın Devlet Operası kadrosuna dahil oldu-
ğu 1952-1953 Sezonu, operamızın, çocukluk ça-
ğından henüz çıkmak üzere olduğu bir dönemdir. 
O tarihlerde formunun doruğunda bir tenor ve 
gelecek vadeden bir rejisör olarak Devlet Tiyatro-
su çalışmalarına katkıda bulunmakta olan Aydın 
Gün, opera tarihimize, olağanüstü bir sanat olayı-
nı kazandırabilmenin bir yolunu aramaktadır. So-
nunda, Gian-Carlo Menotti’nin “Konsolos” ope-
rasının bu anlamda iyi bir seçim olacağına karar 
vererek çalışmaları başlatır.

O dönem, Devlet Tiyatrosu ve Operası Genel Mü-
dürü görevinde bulunan Cevat Memduh Altar, bir 
yazısında bu başarılı prodüksiyona ilişkin görüş-
lerini anlatır.

“Aydın, 1952 yılının Aralık ayında, 
Konsolos’un 1. Türkiye oyununu, Ankara’da 
Devlet Operası sahnesinde, hepimize gurur 
ve iftihar vesilesi olacak nitelikte bir başarıyla 
uyguladı. 11. yaşını henüz arkaya atmış bir 

opera kuruluşunun genç ve taze yapısı içinde, 
modern bir eser olan Konsolos operasına 
can ve ruh vermede, genç ve heyecanlı 
artistlerimizin geniş ölçüde katkısı olmuştu.”

Altar’ın yazıda sözünü ettiği, “Konsolos ope-
rasına can ve ruh veren, genç ve heyecanlı 
artistlerimiz”den biri de Şadan Candar’dır. Anka-
ra Devlet Operası’nda kadrolu sanatçı olarak ilk 
performanslarından birini, “Konsolos”taki Anna 
Gomez rolünde sergilemiştir. İkinci Dünya Savaşı 
yıllarında vize için başvurduğu bir konsoloslukta, 
talebine her gün” umutsuzca yanıt bekleyen Anna 
Gomez’in çaresiz çırpınışlarını, sesine öyle ba-
şarıyla yansıtmıştır ki, çok geçmeden, Mozart’ın 
“Cosi Fan Tutte”sinde baş rollerden biri olan 
Fiordiliği’yi seslendirmek üzere seçilir. Candar’ın 
mesleğinin başlangıcında rol aldığı bu iki eserin, 
ülkemizde ilk kez sahnelenmiş olması, sanatçımı-
zın kariyerine kuşkusuz ayrı bir değer katacaktır.

Nitekim Müşerref Hekimoğlu, 1990 yılında ka-
leme aldığı bir yazısında, Cosi Fan Tutte’nin 
1953’teki bu ilk sahnelenişinden övgüyle söz eder:

“Cosi Fan Tutte”nin otuz yedi yıl önce Devlet 
Operası’nda sahnelendiğini kaç başkentli 
hatırlıyor acaba? Türk operasının yıldızları, 
Mozart’ın operasında da parladılar. Şimdi 
Müfide Özgüç’ün söylediği şarkıları, Leyla 
Gencer ve Şadan Candar söylüyordu 1953 
yılında. (...) Eseri, sahneye yabancı bir rejisör 
Schröder koyuyordu, dekorlarını, devlet 
sahnelerinde unutulmayan bir sanatçı, ünlü 
ressam Turgut Zaim yapıyordu. (...)

“Cosi Fan Tutte”nin ilk sahnelenişinde, 
opera gecelerinin de bir başka parıltısı vardı 
doğrusu. Başkentliler çok şık gelirdi operaya, 
kadınlar uzun etekli, erkekler smokinli. 
Bunlar çok geride şimdi.”

Şadan Candar için, 1952-1953 Sezonu yoğun ve ba-
şarılı bir opera mevsimi olmuştu diyebiliriz. Konso-
los ve Cosi Fan Tutte’den sonra adı, aynı sezon için-
de sahnelenen Massenet’nin “Manon” operasının 
rol dağıtımında da yer alır. Eserin baş karakteri Ma-
non Lescaut’yu Ayhan Aydan ve Atıfet Usmanbaş’la 
dönüşümlü olarak seslendirmektedirler.

Şadan Candar, sanatının en olgun dönemini 60’lı yıl-
ların başlarında yaşayacaktır. Artık adı, Belkıs Aran, 

Soprano Şadan Candar, Ankara Devlet Opera kadrosu-
na ilk girdiği yıllarda. (G.M. Yavuztürk Arşivi)



Suna Korad, Ferhan Onat, Ayhan Aydan gibi ülke-
nin önde gelen sopranolarıyla birlikte anılıyordur. 
Devlet Operası’nın 700.000 lira ödenek harcayarak 
gerçekleştirdiği Nisan 1960 İstanbul Turnesi’ne bir-
likte katılırlar. Gazeteler, onların başarılarını alkışla-
mamanın imkansız olduğunu yazmaktadır.

1963-1964 Opera Sezonu’nun ilk temsili olan 
Puccini’nin La Boheme operası’nda baş rolleri 
paylaştığı Ayhan Aydan’la birbirlerine çok yakın-
dırlar. Ayhan Aydan’ın yeğeni sinema ve tiyatro 
oyuncusu Ege Aydan, “Şadan Teyzeyi çok sever-
dim, halamın kardeşi gibiydi” diyor onun için. 
Ege Aydan’ın anlatımlarından sanatçımızın renkli 
ve eğlenceli taraflarını öğreniriz. Konken oynar-
ken masaj yaptırmakta, masaj yapılırken de, ope-
ratik sesler çıkarmaktadır.

Bir Kariyerin Sonuna Yaklaşırken
70’lerin başında bir süre sahneden uzaklaşan Şa-
dan Candar, Mart 1973’te sahnelenen modern bir 
eserle yeniden opera sahnesiyle buluşur. İtalyan 
besteci Viozzi’nin Edgar Allen Poe’nun bir öykü-
sünden esinlenerek atonal müzik formunda bes-
telediği “Allamistakeo”da, Mary Foster karakterini 
seslendirmektedir. Candar’ın sahnedeki perfor-
mansını değerlendiren müzik eleştirmeni Engin 
Karadeniz, ses tekniği bakımından kusursuz olma-
sına karşın, sahnede tepkisiz ve duruk bir oyuncu-
luk sergilediğini belirtir. Belli ki sanatçımız, ruhen 
sahneden uzaklaşmaya başlamıştır. Belki de artık 
kendini yavaş yavaş emekliliğe hazırlıyordur.

Başkentin sanatçılarını ve sanat gündemini her za-
man yakından izlemekte olan gazeteci, yazar Mü-
şerref Hekimoğlu, Mart 1996’da kaleme aldığı bir 
yazısında, Şadan Candar’ı, “Yıllara meydan okuyan 
kadınlardan biri” olarak tanımlar. Yetmişli yıllarını 
kutlamakta olan sanatçımız, Devlet Operası’ndan 
çoktan emekli olmuştur. Artık şarkı söylemiyor-
dur; ama “öz şarkısı” sürüyordur. Yalnızlığı güzel 
taşıyan bu kadın, güçlüklerle güzel savaşmakta, 
dostluklarını güzel korumaktadır. Ankara Dev-
let Operası’nın bu değerli yıldızı, Hekimoğlu’nun 
onda gördüğü bu seçkin özellikleri yaşamının so-
nuna kadar taşımaya devam edecektir.

2008’de sonsuzluğa uğurladığımız Şadan Candar’ın 
doksan yıllık yaşamını, 1.36 dakikalık görsel bir 
kurguyla özetleyen kısacık bir videoda3 onu, son 
yıllarını geçirdiği Yaşamevi’nde aynı çatıyı pay-

laştığı arkadaşlarıyla birlikte hoş bir sohbet orta-
mında izleriz. Gözlerinin tükenmemiş pırıltısıyla 
hayatla barışık, kocaman gülümsüyordur. Bu son 
yuvasında ardından yaşanan duyuşları, Akyurt 
vakfı’nın yayınladığı “Seyir Defteri’nden okuyoruz:

Burası çift kapılı bir han… Gelenler ve gidenler… 
Ama hem gelenler, hem de gidenler belleğimizde, 
anılarımızda çok sıcak, sevgi dolu yerlerinde, hiç 
kaybolmadan bekliyorlar.

Her zaman, Şadan Candar ve Mesude Kızılçağla-
yan gibi ünlü ilk opera sanatçılarımızın sesleri ve o 
güzel gençlik anıları, (...) Sizler hep gözlerimizin ve 
yüreğimizin saygıdeğer sıcak bir köşesindesiniz...4

Bir dönemin beğenilen opera sanatçılarından Şa-
dan Candar’ın, elimizde ses kayıtlarının bulun-
maması, varsa da henüz ortaya çıkmamış olması, 
bugün onu yeterince tanımamızı güçleştiriyor. 
Bir opera sanatçısını sesini dinlemeden sadece 
sözcüklerle tanımaya ve tanıtmaya çalışmak, el-
bette hüzün verici bir durum. Bir gün bu değer-
li sopranomuzun ve onunla aynı unutulmuşluğa 
bırakılmış diğer sanatçılarımızın seslerine ulaşıp 
dinleyebilmek operaseverlere büyük mutluluk 
verecektir. Bu konuda yetkililerce bir çalışmanın 
başlatılması,  opera tarihimiz adına değerli bir gi-
rişim olur kanısındayım. •

1 Viyana Müzik ve Tiyatro Akademisi’nde öğrenim gördükten sonra 21 
yaşında Münghen Tiyatrosu’nda sahneye çıkan Friedl Böhm, seksen ka-
dar operada baş rol almış bir koloratur sopranodur. Berlin Operası’nda 
çalışmış, 1938 yılında  Türkiye’ye geldikten sonra uzun seneler konserva-
tuvar öğrencilerine şan dersi vermiştir.
2 Türkiye’nin önemli eski büyükelçilerinden Hüseyin Faik Hozar, 1950-
1952 yılları arasnda Viyana Büyükelçimiz olarak görev yapmıştır.
3 Söz konusu film, Erhan Işık yönetmenliğinde hazırlanmıştır.
4 Seyir Defteri (Akyurt Vakfı’nın yayın organı), Ocak 2012, Sayı: 17.

Şadan Candar, son yıllarını geçirdiği Akyurt Vakfı 
Yaşamevi’nde. (Akyurt Vakfı Arşivi)
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Hacı Bayram Veli Hazretleri (ö. 833/1430), 
hem bir mutasavvıf hem de bir sanatkar 
olarak Ankara’nın dini musiki ve edebi-

yat tarihinin en önemli simgelerindendir. Ana-
dolu topraklarında doğup büyüyen Hacı Bayram 
Velî; Orhan Gazi, I. Murad, Yıldırım Beyazid, Çe-
lebi Mehmet ve II. Murad gibi beş Osmanlı pa-
dişahı dönemini görmüş ve kurduğu Bayrâmîlik 
tarîkatıyla Anadolu’nun manevi yapısının şekil-
lenmesinde büyük katkıları olmuş bir Türk muta-
savvıfıdır. Büyük bir manevi nüfuza sahip olduğu 
bilinen Hacı Bayram Veli’nin manevi şahsiyetinin 

insanları etkilediği ve zamanla çevresinde önemli 
oranda bir insan grubunun oluştuğu bilinmekte-
dir. Yine Somuncu Baba’ya intisab ettiği, çiftçilik 
yaptığı ve Ankara Kara Medresesi’nde müderris-
lik yaptığı da bilinmektedir2. 

Hacı Bayram Veli, Anadolu’da dini, ahlaki ve sos-
yal bozuklukların artmaya başladığı bir dönem-
de yaşamıştır. Şeyhi Hamiüddin-i Aksarayi yani 
‘Somuncu Baba’dır3. Hacı Bayram Veli 20 sene-
ye yakın hizmetinden sonra döndüğü Ankara’da 
Halvetî, Ebheriyye ve Nakşibendi tasavvuf öğreti-
lerini bir arada toplayan Bayramiyye adlı yeni bir 
tasavvuf ekolü oluşturmak suretiyle Anadolu’nun 
manevi ıslahına ve ahlaki kalkınmasına hizmet et-
miştir. Kendi adına izafeten isimlendirilen bu ta-
savvuf ekolü ‘fütüvvet’ ve ‘melamilik’ görüşlerini 
temel alan güçlü sosyal organizasyonuyla Osmanlı 
devletinin otoritesini de destekleyerek, kısa sürede 
Anadolu’da bir çok şehirde etkili olmuştur.4 

Anadolu’daki tasavvufî ekollerin çoğunda olduğu 
gibi Bayramiyye’de de musiki tarikat içi eğitimin 
ve olgunlaşma safhalarının en önemli destekçile-
rindendir. Hacı Bayram Veli’nin müntesiplerine 
şiir ve besteleriyle aktardığı şuur, Anadolu’da dini 
musikinin yaygınlaşmasında en az Mevlevi tari-
katının katkıları kadar etkili olmuştur.56  

Hacı Bayram Veli’nin kurduğu Bayramiyye tari-
katı cezbe, muhabbet ve sırr-ı ilahi adı verilen üç 
esasa dayanmaktadır.7 Bayramiler’in halka ha-
linde cehri zikir yaptıkları, zikir sırasında Yunus 
Emre’nin şiirlerini okudukları ve savm-ı visal (ge-
celi-gündüzlü bir ya da birkaç gün oruç tutmak) 
tuttukları bilinmektedir. Yine Bayramîlerin vec-
de gelip haykırdıkları, taçlarının büyük ve uzun  

ANKARA’NIN DİNİ MUSİKİ GELENEĞİNİN  
TEMEL KAYNAKLARINDAN BİRİ

Hacı Bayram Veli 
Doç. Dr.  Cenk GÜRAY  
Hacettepe Üniversitesi Ankara Devlet Konservatuvarı
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olduğu, asa kullandıkları, aba veya eski ve yamalı 
elbiseler giydikleri, halvete girip kırk gün çile çı-
kardıkları da bilinmektedir.8

Hacı Bayram Veli’nin vefatından sonra Bayramî-
lik, Aksemseddin’e (1389 - 90 - 1450) atfen Şem-
siyye-i Bayramiyye ve Bıçakçı Ömer Dede’ye (ö 
1475) atfen de Melamiyye-i Bayramiyye tarafın-
dan temsil edilmiştir. Akşemseddin’in Risaletü’n–
Nuriyye’si, Bayramiyye’nin ilk dönemlerine dair 
orijinal bilgiler vermesi açısından da önemli 
bir eserdir. Hacı Bayram Veli’nin halifelerinden 
Akbıyık Meczub vasıtasıyla Uftade’ye, buradan 
da Aziz Mahmud Hudayi’ye ulaşan Celvetiyye 
Tarikatı’nın da Bayramiyye’nin bir şubesi olduğu 
ifade edilmektedir.9 Anadolu ve Balkanlar ağır-
lıklı olmak üzere, Kahire, Şam, Mekke ve Medine 
gibi yerlerde Bayramîlik ve mûsikî uygulamaları 
yaygın olarak teşhis edilmiştir. Şemsiyye-i Bay-
ramiyye10 açık zikri tercih ederken, gizlilik esaslı 
‘melamilik’ temeline dayanan Melamiyye-i Bay-
ramiyye ise kapalı zikri tercih etmektedir11. Hacı 
Bayram Veli aynı zamanda şeyhi Ebu Hamidüd-
din Aksarayi’nin düzenlediği evrada (Belirli za-
manlarda manevi bir görev olarak düzenli okunan 
ayet, esma-i hüsna veya dualar olarak tanımla-
nabilecek vird’in çoğulu12) bazı ilaveler yaparak, 
müridlerine Sabah namazından sonra okumala-
rını tavsiye etmiştir. Bayramilikte toplu zikir tö-
renleri ‘halka’ şeklinde yapılmaktadır. Bu halka-
nın oluşturulmasından önce dervişler oniki rekat 
teheccüd namazı kılarlar, yani bu zikir gece yarı-
sı çekilir. Törende ‘Lailaheillallah’ sözüyle başlar 
sallanıp, gözler yumularak zikre devam edilirken, 
zikrin ardından “Allahümme ya nura külli şey’in” 
ifadeleriyle Allah’a münacatta bulunulur. Yine 
sabah namazından sonra Hacı Bayram Veli’nin 

okuduğu ‘Kur’an-ı Kerim’i’ esas alan uzunca bir 
vird’in okunması da gelenek haline gelmiştir13.  
Bayrami ibadet törenlerinde Arapça ilahiler ola-
rak da tabir edilebilecek ‘şuğuller’in’ de okunduğu 
görülebilmektedir14.  

Hacı Bayram Veli’nin gerek sağlığında ve gerek-
se vefatından sonra müzik konusunda etkilediği 
pek çok tarikat ve mûsikişinas vardır. Hacı Bay-
ram Veli’den mûsiki konusunda en fazla etkile-
nen tarikat Eşrefilik ve Celvetilik tarikatlarıdır. 
Hacı Bayram Veli’nin damadı Eşrefoğlu Abdullah 
Rumi’ye (ö. 1464) nisbet edilen Eşrefiyye Tarikatı, 
Bayramiyye’nin bir kolu olarak gösterilse de aslın-
da Kadiriyye tarikatının bir koludur. Ancak Eşre-
filik tarikatı, mûsiki konusunda Bayramlik tarika-
tından ziyadesiyle etkilenmiştir. Sözleri Eşrefoğlu 
Rûmî’ye ait uşşak makamındaki Kadirî usul ilâhisi 
ve Cem olmuş dervişleri pîrim Abdülkadir’in adlı 
eserler dînî mûsikîmizin önemli eserleri arasında 
yer almaktadır. Müzekki’n-Nüfuz adlı eserinde 
Tasavvufî bir ilhamla yazdığı şiirleri toplayan Eş-
refoğlu aynı zamanda önemli bir mûsikîşinastır.15

XVI. Yüzyılın Mevlevi inanç sisteminde de Hacı 
Bayram ve Bayramiyye etkisi göze çarpmaktadır. 
Bir dönem Galata Mevlevihanesi Şeyh’liğini de 
yürüten XVI.-XVII. Yüzyıl mutassavıfı İsmail An-
karavi (ö. 1631), özellikle İslam açısından müziğin 
konumunu ifade ettiği eseri ‘Hüccetü’s-Sema’16 ve 
Mevlevilik’teki müzik anlayışını irdelediği ‘Er-
Risâletü’t-Tenzîhiyye fi-Şe’ni’l-Mevleviyye’17 adlı 
eserleri ile Mevlevi geleneğinin Ankara menşeili 
en önemli temsilcilerinden biri olmuş ve inançsal 
ilkelerini Bayramiyye’den de etkilenerek şekillen-
dirmiştir. 



76 NİSAN-MAYIS-HAZİRAN / 2018

Hacı Bayram Veli’den mûsikî konusunda en çok 
etkilenen tarikatlardan bir de Celvetiyye tarikatı-
dır. Bayramiyye tarikatının Aziz Mahmud Hüdayi 
(ö. 1038/1628) tarafından kurulan bir kolu olan 
Celvetiyye, aslında Bayramiyye ile doğrudan il-
gisi olan bir tarikattir. Tarikat merkezi İstanbul 
olan Celvetîlerin otuz kadar tekkelerinin on altısı 
Üsküdar’da olup Hüdayi’nin vefatından tekkelerin 
kapatılmasına kadar bu tarikatta yirmi üç şeyh 
postnişin olmuştur.18 

Hacı Bayram Veli’nin tarz olarak Yunus Emre’ye 
benzeyen dört adet şiiri günümüze kadar gelmiş-
tir. Kendisinin bir risalesinin de olabileceği tah-
min edilmektedir.19 Hacı Bayram Veli’nin şiirle-
rinden Çalabım şâr yaratmış, Bilmek istersen seni 
ve N’oldu bu gönlüm şiirlerine sonraki dönemler-
de ilahi formunda besteler yapılmıştır. Hiç kimse 
çekebilmez pekdır feleğin yayı adlı şiirinin besteli 
olanına rastlanılmamıştır. Hacı Bayram Veli’nin 
şiirleri arasında tek şerh edileni Çalabım bir şâr 
yaratmış iki cihân aresinde diye başlayan şiiridir.20 

Hacı Bayram Veli tarafından yazılan Çalabım bir 
şâr yaratmış iki cihân âresinde isimli eserinin yine 
kendisi tarafından acem makamında bestelendiği 
düşünülmektedir. Nim-Evsat usulü ile icra edilen 
bu eser klasik Tasavvuf mûsikîmizin önemli eser-
leri arasında yer almaktadır. Kendisinin yazdığı 
bazı şiirlerini bestelediği, ayrıca Yunus Emre’nin 
şiirlerine besteler yaptığı ve bunları müridlerine 
öğrettiği rivayet edilen Hacı Bayram Veli’nin bu 
şiiri O’na ait olduğu kesinlik kazanmış dört şiir-
den biridir.21

Hacı Bayram Veli’nin ‘Bilmek İstersen Seni’ adlı 
şiiri Prof. Dr. Şahin Uçar neva makamında bes-
telemiştir. İlahi formunda ve sofyan usulü ile icra 
edilen eser, klasik Tasavvuf mûsikî tarzının sanatlı 
eserleri arasında yer almaktadır.

Hacı Bayram Veli’nin ‘N’oldu bu gönlüm’ başlıklı 
şiiri en fazla bestelenen eseridir. Bu esere yapı-
lan bestelerin en önemlisi ve en fazla icra edile-
ni şüphesiz Süleyman Erguner (Dede)’in yaptığı 
uşşak makamındaki bestedir. İlahi formunda ve 
düyek usulünde bestelenen bu eser şüphesiz dînî 
mûsikimizin en çok icra edilen eserleri arasında 
yer almıştır.

Hacı Bayram Veli, Osmanlı Devletinin gelişme sı-
kıntılarını yaşadığı bir dönemde adeta bir ‘manevi 

önder’ gibi ön plana çıkarak Anadolu’nun yüzlerce 
yıl ciddi bir disiplin ve derinlik ile devam edecek 
ahlak, yiğitlik ve vicdan ağırlıklı bir inanç organi-
zasyonunun lideri olmuştur. Söz konusu organi-
zasyon yüzlerce yıl boyunca diğer inanç sistem-
lerine örnek olmakla kalmamış aynı zamanda bu 
tarikatların zikir törenlerini de etkilemiştir. Hacı 
Bayram Veli, Ankara kültürünün sadece Cum-
huriyet döneminde değil, Anadolu’daki Türkmen 
yerleşiminin bin yıla yaklaşan tarihinde de ‘maddi 
ve manevi’ bir ‘önderlik’ misyonunu taşıdığını en 
açık bir şekilde yansıtan düşünce adamlarından 
biri olarak dikkat çekmektedir. •
1 Söz konusu yazı Ankara kalkınma Ajansı’nın destekleriyle 2017 yılında basılmış 
olan Anadolu’nun Sırlı Sesi: Müziğiyle Ankara kitabının yazar tarafından kaleme 
alınmış olan ‘Ankara’da Türk Din Musikisi’ bölümünün Hacı Bayram Veli ile ilgili 
olan kısmının daha ayrıntılı işlenmesi ile ortaya çıkmıştır. 
2 Demir, Arif, Bayramilik Tarikatının Musiki Anlayışı ve Diğer Tarikatlara Etkisi, 
Uluslararası Hacı Bayram Veli Sempozyumu Bildirileri, Ankara, 2016.
3 Cebecioğlu, Ethem, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, Altındağ Beledi-
yesi Kültür Yayınları, Ankara, 2004, s.42. Kendisiyle yakın dönemlerde yaşamış 
olan Şeyh Bedreddin’in de Somuncu Baba ile iletişimi olduğun varsayarsak, iki 
tasavvuf ekolünün birbirlerini etkilediği sonucuna ulaşabiliriz. Bu manada, Şeyh 
Bedreddin’in torunu Hafız Halil’in Hacı Bayram Veli’nin halifesi Akşemseddin’e 
mürit olması da gayet manidardır (Yüksel M., Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedred-
din, Yarın Yayınları, İstanbul, 2010, s. 34, 140-141.  
4 Cebecioğlu Hacı Bayram Veli, ; Bayramoğlu, Azamat, “Bayramiyye”, DİA, c.V, 
İstanbul 1992, s.269.
5 Beşir Ayvazoğlu, Aşk Estetiği Aşk Estetiği, Ötüken Yay., İstanbul 1993,  s. 18.
6 Yrd. Doç. Dr. Nuri Özcan, “15 ve 16 Yüzyıllarda Türk Dünyasında Musiki,” 15 ve 
16. Asırları Türk Asrı Yapan Değerler, s. 475-476.
7 Fuat Bayramoğlu. Hacı Bayram Veli, Ankara 1982, s. 1-11.
8 Sarı Abdullah, Semeratü’l-Fuad, İstanbul, 1288, s. 145.
9 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, s.412; Yılmaz, Aziz Mahmud Hudayi, s.155;  
Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli, s.106.
10 Silsilesi Hz. Ali’ye dayanan tarikatlar açık zikri tercih etmektedirler. (Ethem 
Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, Altındağ Belediyesi Kültür 
Yayınları, Ankara 2004: 92).
11 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli…, s. 92.
12 İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Cilt 3, s.3326, Kubbealtı Yayınları, 
İstanbul, 2005.
13 Ethem Cebecioğlu, a.g.e. 2004: 92-95.
14 Güray C., Anadolu’da İnanç ve Müzik İlişkisinin Semah ve Sema Kavramları 
Çerçevesinde İncelenmesi, Yayınlamamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2012, s. 101.
15 Özalp, Türk Musikîsi Tarihi, c.I, S. 317.
16 Bayram Akdoğan, Mevlevîliğin Din Anlayışında Mûsikî (Huccetü’s-Semâ’), Bilge 
Ajans ve Matbaası, Ankara 2009.
17 Bayram Akdoğan, Mevlevîlik ve Mûsiki (Er-Risâletü’t-Tenzîhiyye Fî Şe’ni’l-
Mevleviyye), Rağbet Yayınları, İstanbul 2009.
18 Hasan Kamil Yılmaz , Aziz Mahmüd Hüdayi ve Celvetiyye Tarikatı, istanbul 
1984, s. 258.
19 Bayramoğlu Fuat-Azamat Nihat, “Bayramiyye”, DİA, İstanbul 1992,  c.V, s.271.
20 Bu eser hakkında Arzu Polatoğlu Yüksek Lisans tezi hazırlamıştır.  Bkz. Arzu 
Polatoğlu, İsmail Hakkı Bursevî’nin “Serh-i Ebyât-ı Hacı Bayram Velî” adlı eseri 
(Metin ve İnceleme),  İzmir, 2008.
21 Bayramoğlu, Fuat (1986), Hacı Bayram Veli Yaşamı-Soyu-Vakfı, Ankara: Türk 
Tarih Kurumu Yayınları, c. I, s. 227; Yılmaz, Hasan Kamil (1999), Azîz Mahmûd 
Hüdâyî: Hayatı, Eserleri, Tarîkatı,  Erkam Yayınları, Ankara 1990, s. 180.
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Ankara’da 20 sene yaşadım. Hakiki Anga-
ra Havaları dinledim. Atatürk’ü Dikmen 
sırtlarında, “Senin yolundayız” diyerek 

“Seymen Alayı” kurup karşılayan Seymenlerin 
oyunlarını tanıdım. 80’li darbe yıllarında aşkla-
rımızı dile getiremediğimiz olaylı üniversite dö-
nemimi, TRT’nin tek olduğu Ankara Radyosu ve 
siyah beyaz ekranlı tv yıllarını yaşadım. Burdurlu 
bir sporcu ve de bağlama çalan bir halk oyuncu-
su olarak 1978’de, Ankara 19 Mayıs Gençlik ve 
Spor Akademisi’ni kazandığım zaman halk oyun-
ları hocam Enver Keskin’di ve Trabzon ekibi ile 
Hacettepe’nin ardından Türkiye 2’ncisi olmuştuk. 
Seymenlerin oyunlarını kendime yakın buluyor-
dum. Çünkü duruşları, hareketleri bizdeki zeybek 
oyunlarının tavrına benziyordu. Ankaralı üstün 
yetenekli oyuncu Mustafa Uzunca’yı tanıdım o 
yıllarda TÜFEM’de. Seymen oyunlarını biliyordu. 

Anadolu Folklor Vakfı’nda Burdur ekibini kur-
dum. Benden sonra da kardeşim Taner sürdürdü. 
Derken TRT, 1980 yılında bir sınav açtı. Sanatçı 
yetiştirmek üzere açılan bir sınavdı. Denizli’’nin 
“Devrent Deresini Duman Bürüdü” türküsüyle 
yarışmaya girdim ve kazandım. Aslında “Derbent 
Deresi” olmalı ama nedense notada böyle… Tu-
rizm Gençlik Kulübü ve Halk Bilimi Araştırma 
Derneği’ndeydim artık.  TRT sanatçısı halk oyunu 
kökenli hocam Erkan Sürmen’e götürdüler beni. 
Birinci sınavda hangi türküyü okuduysan ikincide 
de onu oku dedi bana. İyi bir taktikti ve ikinci sı-
navı da kazandım. Bir yıl çeşitli eğitimler aldıktan 
sonra yine sınavla kadroya geçtim. Muzaffer Sarı-
sözen adına olan, nefes almaya korkarak girdiği-
miz stüdyoda Ankaralı saz sanatçıları Rıfat Bala-
ban, Adnan Şeker, Burhan Gökalp, Ergin Eroksal 
da vardı. Atım Araptır Benim, Misket, Şeker  

ANGARA HAVALARI
Sümer EZGÜ - Türk Halk Müziği Sanatçısı
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Oğlan, Ankara Zeybeği, Su Gelir Güldür Güldür, 
Zalifim gibi Ankara havaları çalarlardı. Yurttan 
Sesler Korosu’nda şeflerimiz Yaşar Aydaş, Musta-
fa Özgül, Erkan Sürmen bize Yağcıoğlu Fehmi Efe 
türküleri okuturdu.

O yıllarda Ankara Kulübü’nü tanıdım. Nec-
mettin Palacı’dan kayıtlar yaptım. Ümit Aslan 
Yılmaz’dan doğrusunun Fidayda değil, Hüdayda 
(Hüda’dan gelen) adlı türkü olduğunu öğrendim. 
Rahmetli Rıfat Balaban’ın evinde kaydedip bana 
verdiği “Dalları Bastı Kiraz” türküsünü “Yaban 
Gülü” albümüme okudum. Babamı kaybettik-
ten sonra Ankara Radyosu’na giderken Hacette-
pe Hastanesi’nin önünden geçmek zor gelmeye 
başlayınca İstanbul’a taşındım. TRT’de başlayan 
ödüllü “Ankara Rüzgarı” programımıza Ankara 
Kulübü Seymenlerini zaman zaman davet eder ve 
gerçek Ankara Oyunları oynatırdık. 

Sonra TRT ve özel televizyonlara hazırladığım 
‘’Nazar Değmesin, Anadolu’dan Geldik, Halkalı 
Şeker’’ gibi programlarda Ankara Türkülerini sık-
ça okuduk. Fakat gün geldi yeni bir akım çıktı por-
nografik sözlerle Orta Anadolu ritimleri üzerine. 
Bu bizim bildiğimiz Orta Anadolu ve Ankara Tür-
küleri değildi. Yağcıoğlu Mehmet Efe, Mucip Ar-

cuman, Zekeriya Bozdağ, Mehmet Erenler, Ahmet 
Gazi Ayhan’dan dinlediklerimizden de farklıydı. 
Ata’yı Dikmen sırtlarında karşılayan Seymenlerin 
türküleri köklü bir kültürdür. Şimdi ise ‘’ekmaa-
mızın peşindeyiz” diyerek yeni bir tarz çıkmıştı. 
Çocuklar ve gençler yaşadıkları, duydukları neyse 
onunla yetişirler. Onun için gençlere hatırlatma 
yapmak, tarihe doküman bırakmak için oturduk 
“Hakiki Angara Havaları” adıyla bir albüm yap-
tık. İlk klibini de Hamamönü’nde “Hüdayda” tür-
küsüne çektik. Rıfat Balaban Ağabeyimiz, oğlu 
Arif Balaban ve Ankara Kulübü Seymenlerinin de 
eşlik ettiği klip internette kısa sürede 2.5 milyon 
izlemeye ulaştı. Arkasından Burdur Gölü’nün çöl-
leşmesine dikkat çekmek için Burdur Gölü’nde 50 
motorcu ile Ankara’nın “Su Gelir Güldür Güldür” 
türküsüne klip çektik. 2005’de Burdur Atatürk 
Stadı’ndaki konserimde 23.228 kişiye yöresel bir 
oyun olan ‘’Teke Zortlatması’’nı oynatıp Guinness 
Rekorlar denemesi yapmıştık. Doğrusu Ankara’da 
vereceğim bir konserde hakiki bir Angara Havası 
olan Hüdayda ile, bir stadyum dolusu Ankaralı’yı 
bir araya getirip, Ankaralılar’ın kültürüne sahip 
çıkacağı birlik ruhu ile yeni bir Guinness Rekor 
denemesini yapmayı çok arzu ederim. 

Nitekim her şey bir hayalle başlar… •
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Ankara, Türkiye Cumhuriyetinin başkenti 
oldu ama hiç bir zaman, futbolun başkenti 
olamadı. Üç Büyükler’in şampiyonluk am-

bargolarına Trabzonspor, Bursaspor başkaldırırken, 
108 yıllık MKE Ankaragücü, Cumhuriyetle yaşıt 
Gençlerbirliği şampiyonluğun yanından bile geçe-
mediler. Bu kadar derin tarihi olan köklü kulüpleri 
bulunan bu şehir, dünyanın şampiyonluk yaşamayan 
ender başkentlerden biri olarak sorgulanmayı bekli-
yor. Futbolun bugün 100 Milyar Euro’yu bulan eko-
nomik değerinden en az kazanç sağlayan bir başkente 
sahibiz. Asrın oyunun soysal ve istihdam gücünden 
de fayda temin etmekte sınıfta kalmış durumdayız. 
Üzülerek ifade etmeliyim, Ankara, futbolun “para 
etmediği” ender başkentlerden birisidir. Ankara fut-
bolu her geçen gün kan kaybetmeye devam ediyor. 
Türkiye’nin dört bir yeri modern futbol mabetleri 
ile çevriliyor. 500 bin nüfuslu Anadolu şehirlerinde 
30 bin, 40 bin kişilik stadyumlar yükseliyor. Ama ne 
hikmet ise, sıra Ankara’ya gelince yerini bile belirle-
meyi beceremediler. 10 yıl süren tartışmaların ardın-
dan 19 Mayıs Stadı’nın yıkılıp, yerine bu şehir için 
yeni bir stat yapılması karara bağlandı. Yıllarca adeta 
harabeye dönen, 19 Mayıs, Cebeci ve Ostim statla-
rında maçlar büyük sıkıntılarla oynandı. 
Daha çok yeni 8 Mart Perşembe günü 19 Mayıs 
Stadı’nda oynanan MKE Ankaragücü-Adanaspor 
maçı elektrik arızası nedeniyle yarıda kal-
dı. Tüm Türkiye’ye rezil olduk. Maç 
iki günde tamamlanabildi. Cebe-
ci İnönü Stadı, geçtiğimiz yılın 
Aralık ayında kapılarını futbo-
la kapattı. Mayıs ayında yıkı-
lıp, yerine 4 bin kişilik öğren-
ci yurdu yapılacak. Ankara’da 
resmi milli maç oynanmayalı 
çeyrek asrı geçti. En son resmi 
milli maç 28 Ekim 1992 tarihin-
de San Marino ile oynandı. Son 17 
yılda Ankaragücü’nden Ceyhun Eriş A 

Milli Takım’da ilk 11’de forma giyen tek Başkentli fut-
bolcu. Ceyhun, 2009 yılında Belçika ve Ermenistan 
maçlarında oynadı.
Ankara’da 10 profesyonel futbol takımı bulunmak-
ta. Bunların hiç birisinin tribün gelirleri müsabaka 
masraflarını bile karşılamaya yetmiyor. Süper Lig 
takımlarımızdan Gençlerbirliği ortalama bin 500- 2 
bin kişiye oynuyor. Geliri 5 bin -10 Bin TL. Müsa-
baka masrafı 100 bin TL. Osmanlıspor, Bugsaşspor, 
Keçiörengücü, Hacettepe, Etimesgut Belediyespor, 
Ankara Demirspor, Yeni Altındağ Belediyespor ve 
Adliyespor’un tribünden 1 kör kuruş kasasına giren 
para yok. Ankaragücü, en çok seyirciye oynayan ku-
lüp. Gelin görün ki, “100. yılında şampiyonluk “pa-
rolasıyla çıkılan yolculuk kâbusa dönüşünce kapısı-
na kilit vurulacak duruma geldi. Asırlık Çınar şimdi 
küllerinden yeniden doğmak için mücadele veriyor. 
Bu konu çok detaylı konuşulacak ve yazılacak.

Basın Servisi Kan Kaybediyor
Ankara’da Spor Basını da her geçen gün kan kaybı 
yaşıyor. 10 yıl önce spor servislerinde 20 kişi çalıştı-
ran büyük gazeteler bile bugün 1 kişi ile bu mesaiyi 
veriyor. Bazı medya kuruluşlarında spor servisi yok. 
TRT, Anadolu Ajansı ve diğer ajanslarla hizmet yü-
rütülüyor. İşlevi sadece spor gazeteciliği olan 3 bü-
yük spor gazetesinin Ankara’da ne bürosu, ne de mu-
habiri bulunmakta. 

Futbol adına bu şehir çok büyük dertler 
biriktirdi. Başkent Ankara futbol-

da hiçbir zaman, konumuna ve 
iddiasına yakışan bir Başkent 
olmadı. Artık gerçeklerle 
yüzleşmeliyiz. Futbolun gü-
cünden fayda temin etmenin 
yollarını aramalıyız. Başkent 

Ankara Dergisi gibi samimi 
limanlarda çareler üretmeliyiz. 

Biriktirdiğimiz dertleri ortadan 
kaldırmak için mücadele vermeliyiz. •

FuTBoluN  
PArA ETMEdİğİ BAşKENT

Ali ÖCAL 
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Sayın Dr. Metin Özaslan
Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı

Davetiye elime ulaştığında tarifi imkânsız duygular içindeydim. Başkent Ankara’nın en büyük, 
en güçlü, en kadim sivil toplum kuruluşunun bugüne kadar birbirinden kıymetli nice muhte-

şem etkinliğine davet almama rağmen, bu çağrı beni çok heyecanlandırmıştı. Anılan günün gelmesinin 
sabırsızlığı ile beklemeye başladım. Sonunda beklenen gün gelmişti.
Müthiş bir duygu yoğunluğu ile çağrılan adrese Çevre Sokak’taki Gazeteciler Cemiyeti Genel Merkezi’ne 
doğru yola çıktığımda heyecan katsayım tavan yapmıştı. Salona adımımızı attığımızda, ölümsüz şehir, 
ebedi başkent Ankara için emek ve katkı sunan, nice dostla kucaklaşıp, hasret giderdik. Bizi bir araya 
getiren, buluşturan Başkent Ankara Dergisi’nin ilk sayısını elime alıp, sayfalarında dolaşmaya başladı-
ğımda, sanki binlerce yıllık yaşanmışlıklar, gözlerimin önünde resmi geçit yapıyordu. Hiçbir sayfasından 
ayrılmaya doyamıyordum. Her sayfasında, her satırında nostalji denizinde, fırtınaya tutulmuş, gemi-
ler gibi adeta sırıl sıklam olup ıslanıyordum. Bozkırın ortasında sıradan bir Anadolu kasabasından, bir 
ulusun kaderine maya olunan, Dikmen Keklik Pınarı’ndaki buluşmaya sıra geldiğinde, tüylerim diken, 
diken olmuştu.
Sanatından, kültüründen, sporundan her şey harmanlanmış, özenle sayfalara nakış, nakış işlenmişti. İşte 
o sayfalar bana bir kez daha böylesine bir kentin mensubu olmanın gururunu ve onurunu yaşattı. Büyük 
bir emek harcanarak hazırlanan, Ankara Kulübü Derneği’nin Başkent Ankara Dergisi’nin ilk sayısının 
sayfalarında dolaşırken, programının başladığını bile fark etmemişim. Derginin Yayın Kurulu Başkanı 
Sayın Bülent Yahnici, uzun süredir dergi üzerine çalıştıklarını bir rüyayı gerçekleştiklerini ifade ederek, 
“Ankara için yazacak, üretecek, tüm dostlarımızı bu üretime katılmaya davet ediyorum “diyerek çağrıda 
bulunuyordu. 
Sırada bitmez tükenmez, bir azim ve enerji ile adeta hayatının her saniyesini Başkent Ankara’ya adayan 
Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Sayın Dr. Metin Özaslan vardı. Başkan Özaslan, önce bu mutlu-
luklarını paylaştıkları için herkese teşekkür ederek, “Uzun zamandır özlemimizdi Başkent Ankara Der-
gimiz... Hep hayalini kurduk. Bazen bir adım attık. Olmadı iki adım daha attık sonra, çekildik. Geriye 
adım attık, çok arzuladığımız Dergimizi çıkaramadık. Zira biz Ankara Kulübü olarak neye adım attıysak, 
hep ileriye doğru oldu. Geriye adımımız hiç olmadı. Her sözümüzü tutalım gelecek kuşaklara uzanan bir 
Ankara Dergisi olsun istedik. Şükürler olsun Başkent Ankara Dergimiz ile de bugün sizlere “merhaba” 
dedik. Artık Başkent Ankara’nın bir yayın organı var. Bu şehir herkese umut oldu. Bunun yanında çok 
dertler biriktirdi. İşte bu sorunları çözmek için bugün Başkent Ankara Dergimiz yayın hayatına başlı-
yoruz” derken, Başkent Ankara’nın yazılı yayınlar noktasında çok sıkıntılı bir süreç yaşadığını ortaya 
koyup, sözlerini tamamladı. 
Geceye katılan Gazeteciler Cemiyeti Başkanı Sayın Nazmi Bilgin, Ankara Milletvekilleri Sayın Nevzat 
Ceylan, Sayın Levent Gök, Sayın Bülent Kuşoğlu, Ankara Büyükşehir Belediyesi eski Başkanlarından 
Sayın Murat Karayalçın, Ankara ve yayın hayatına başlayan Başkent Ankara Dergisi ile ilgili çok güzel 
ifadeler kullanıp, önemli mesajlar verdiler. 
Tören bitiminde dergiye bir kez daha şöyle bir göz gezdirdim. Her sayfasında, her satırında dünü hatır-
ladım, bugünü yaşadım, geleceğe dair umutlarım arttı. Gerçekleşmesi zor gibi görülen bir hayal gerçek 
olmuştu. Derginin ilk sayısı elimizde idi. İlk adım atılmıştı. En uzun yolculuklara bile o ilk adımla çıkıl-
mıyor mu? Emek ve katkı sunan herkesi kutluyorum. Bu eseri bu şehre kazandıranları ellerim kızarın-
caya kadar alkışlıyorum. Bu derginin uzun soluklu bir yayın olması için üzerime düşen herzeyi yapmaya 
hazır olduğumu ifade etmek isterim. Saygılarımla... Ali ÖCAL 

Habertürk Gazetesi Ankara Spor Şefi
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Taşhan’ın arsası, 1886 yılında civar kent ve kasabalardan gelen 
yolcuların konaklama ihtiyacını karşılamak için bir han yaptırmak 
isteyen Keskin Kaymakamı İsmail Hakkı Bey tarafından alınmıştı. 

1888 yılında Niğdeli bir ustayla anlaşan İsmail Bey iki katlı binanın 
caddeye bakan tarafına bir han yaptırdı. Aynı yıl biten hanın dışında 
Hıdırlık Tepesi’nden elde edilen pembe kalker taşı kullanılmış, içi ise 
tümüyle kerpiçten yapılmıştır.

ANKARA’NIN İLK OTELİ

Taşhan
Alaattin DURMUŞ

İlk açıldığı yıllarda Taşhan (tabelasında Hotel Angora yazılı)
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Ulus Meydanı’nın önemli yapılarından olan Taş-
han, İnebolu, Kırşehir, İstanbul karayolları üze-
rinde bulunuyordu. 1892 yılında Ankara’ya ula-
şan demiryolu ile birlikte İsmail Bey tarafından 
Taşhan’ın duvarına Ankara İstasyonu’nda inen 
yolcuların şehre ulaştıklarında dikkatlerine çe-
kecek üzere ‘“Hotel Angara’’ yazısı yazıldı. Daha 
önceki yıllarda şehirden gelip geçenlerin hayvan-
ları ile birlikte konakladıkları han, artık bir ‘’otel’’ 

olmuştu. Böylece Ankara’daki ilk otel unvanını 
Taşhan almış oldu.

Taşhan birçok olaya tanıklık etmiştir. Kurtuluş Sa-
vaşı yıllarında Anadolu Ajansı bu binada hizmet 
vermiş ve birçok vatansever millet burada kalmış-
tı. Sakarya Savaşı’nda cepheden Ankara’ya sevk 
edilen askerlerden hafif yaralıları, kurulan hasta-
nede yer kalmadığı için Taşhan Oteli’nin odaları-
na yerleştiriliyordu. Bir süre sonra bütün olanak-
ların bitmesi üzerine Ankara halkı, evlerinin bir 
odasını Sakarya yaralılarına açmıştı.

Ankara 13 Ekim 1923 tarihinde başkent oldu. 
Aynı yıl “Taşhan’’ sahibi tarafından modern bir 
otele dönüştürüldü ve alt katına Karpiç Lokantası 
açıldı. Kapanıncaya kadar da ‘’Taşhan Palas’’ adı 
altında işletildi.

Cumhuriyetin ilk yıllarında Ankara’da yaşanan 
konut ve otel sıkıntısında Taşhan’da yer bulmak 
çok zordu. Bazı Milletvekilleri ve Bakanlar bağlar-
da oturur, işlerine atla gidip gelirlerdi. Hayvanları 
Taşhan’ın avlusuna bağlarlardı.

Birçok kişiyi ağırlayan ve birçok olaya tanıklık 
eden Taşhan’ın yarım asırlık serüveni 1933 yılın-
da devlet tarafından satın alınması ve 1935 yı-
lında yıkılarak projesi ‘’Martin Elasser’e’’ ait olan 
Sümerbank binası yapılması ile birlikte son bul-
muştur. •

1920’li yılların sonlarına doğru Taşhan tabelasında Taşhan Palas yazılı

Taşhan Palas Oteli’ne ait başlıklı kağıt
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İnsanoğlunun sahip olduğu bilgiler geçmişe 
mahsustur. Bizler geleceği bilemediğimiz için 
gelecek hakkında ancak teoriler üretiyoruz. 

Fakat geçmiş belirlidir. Onu değiştiremeyiz, geç-
mişi doğru okuyarak geleceği şekillendirebiliriz. 
Anadolu’da yaşayan bizler çok şanslıyız. Yüzyıl-
lardır bu topraklarda yaşayan insanlar bize bir-
çok miras bırakmışlardır. Bıraktıkları bu mirası 
bilinçli veya bilinçsizse kullanıyor ve tüketiyoruz. 
Bilinçli olanlarımız içinde yaşadıkları zamanı hem 
geçmişle hem de gelecekle ilişkilendirenlerdir. 

Bu güzel coğrafyada yaşayan bizler geçmişle ara-
mızda bir bağ oluşturduğumuz gibi aynı zamanda 
da tarihin yaşayan temsilcileriyiz. Bu da bize şim-
diye kadar bu topraklarda yaşananlara değer ve in-
sani boyut kazandırmak gibi bir görev yüklemekte-
dir. Bunu yapabilmek içinde yaşadığınız çevreden 

itibaren bu topraklardaki izleri tanımak gerekir. 

Başkent Ankara’da yaşayan bizler acaba Ankara 
ve çevresini ne kadar tanıyoruz?  Bu topraklarda 
daha önce kimler bize ne miras bırakmış merak 
ediyor ve araştırıyor muyuz?  Ankara Polatlı’da ya-
şayan biri olarak Polatlı ilçesinde bizlere bırakılan 
miraslardan bazılarını sizlerle paylaşmak istedim.

Buluntular ve araştırmacıların yaptıkları incele-
meler, Ankara’da Hititlerin, Friglerin, Lidyalıların 
ve Galatların yaşamış olduklarını göstermektedir. 
Şehrin yerleşik düzeni çok eskilere dayanmasına 
rağmen tarihi, ancak; Hitit devrinden itibaren 
takip edilebilmektedir. Hitit İmparatorluğu’ndan 
sonra Ankara ve çevresine Frigler egemen olmuş-
lardır. Friglerin ilk kralı ülkenin başkenti Gordio-
na adını veren Gordiastır. Friglerin en çok bilinen 
ve meşhur kralı Midas’tır. 

ANKARA’NIN BATIYA AÇILAN KAPISI 
Polatlı

Kadim KOÇ      
E. Topçu Albay / POTA Genel Koordinatörü
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Gordion şehri, bugünkü Ankara›ya 76 km uzak-
lıkta Polatlı ilçesinin sınırları içinde bulunmak-
tadır. Ankara›nın kurulmasına dair anlatılanlar 
arasında olan Frigya geleneğinde, Kral Midas 
Ankara›nın kurulmasının önderi kabul edilir. 
İkinci yüzyılın ortalarında yaşamış olan Lidyalı 
gezgin Pausanias, Galatlar’ın Anadolu’ya yerleş-
meleri hakkında bilgi verirken, Ankara’dan da söz 
eder. Ankyra kentini Gordios’un oğlu Midas’ın 
kurduğunu ve Friglerin bir kenti olduğunu anlatır. 

Ankara’daki Frig varlığı bugünkü şehir sınırları 
içinde bulunan kalıntılarla kendini göstermekte-
dir. Anıtkabir ile Atatürk Orman Çiftliği arasında 
bulunan onlarca tümülüs Frig dönemi kalıntıları-
dır.  Anadolu kültür tarihine damga vuran Frigler 
bizlere  tarım, ahşap oymacılığı, müzik yarışma-
sını ve halay çekme gibi halen Anadolu’da varo-
lan mirasları bırakmışlardır. Ayrıca günümüzde 
görebileceğimiz dünyanın en büyük ikinci tumü-
lüsünü, dünyanın bilinen en eski ahşap mezarını, 
dünyanın en eski taş mozaiğini bırakmışlardır. 
Bunların hepsini Gordion’da görebilirsiniz.

Helenistik dönemde Galat boylarından Tekto-
sag’ların başkenti olan Ankara, Roma döneminde 
taşra örgütünün başkenti, Bizans döneminde im-
paratorların konakladığı önemli bir kent, Osman-
lı döneminde ise Anadolu Eyaleti’nin merkezi 
olmuştur. Geçmişte defalarca başkentlik görevini 
üstlenmiş olan Ankara Milli Mücadele’nin merke-
zi ve daha sonra da Türkiye Cumhuriyeti’nin Baş-
kenti olması tesadüf değildir.

Geçmişte birçok uygarlığın ve düşüncenin merke-
zi olan Ankara, 27 Aralık 1919 tarihinden Milli 
Mücadelenin merkezi olmuştur. Mustafa Kemal 
Ankara’ya geldiğinde; Ankara’yı işgal eden Müt-
tefik kuvvetlerinden Fransız birliği meşrutiyet 
döneminde yapılmış ittihat ve Terakki Cemiyeti 
kulüp binasına yerleşmiştir. 1920’de Fransızların 
boşalttığı bu bina Büyük Millet Meclisi binası 
olarak kullanılmıştır. İngilizler ise istasyonu işgal 
etmişlerdir. İngilizlerin konakladığı istasyon bi-
nasını ise Sakarya Meydan Muharebesi’nden önce 
05 Ağustos 1921’de Başkomutan seçilen Mustafa 
Kemal Paşa karargâh olarak kullanmıştır.

Ankara bu yıllarda 20 bin nüfuslu bir şehirdi. Şeh-
rin batıya olan tek bağlantısı Eskişehir’i Ankara’ya 
bağlayan demiryoludur. Bir yabancı gazeteci ga-
zetesine gönderilmek üzere şu şekilde bir telgraf 
yazıp Ankara’yı anlatmaya çalışmıştır. “Anka-
ra, dağlar arasında bir bataklıktır. Bu bataklı-
ğın içinde bir yığın kurbağa başlarını havaya  
kaldırmış, durmadan ötüp durmakta ve dünya-
ya meydan okumaktadırlar.’’ demektedir.
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Evet Mustafa Kemal Ankara’nın iki ilçesi olan Po-
latlı ve Haymana topraklarında dünyaya meydan 
okumuş ve dünya harp tarihini değiştirmiştir.  
O zamana kadar hatlara bağlı savunma stratejisini 
Sakarya Meydan Muharebesi’nde verdiği emir-
le değiştirerek, vatan için gerektiğinde savunma 
hatlarının (mevziilerin) öneminin olmadığını 
dünyaya göstermiştir. O tarihi emir şöyledir.

 Ankara’nın bu iki ilçesi Dünya tarihine yön veren 
uygarlıklara beşiklik yapmış olmakla beraber bu 
topraklarda Türk tarihi açısından bir varoluş des-
tanı yazılmıştır ki bu savaş dünya harp tarihine 
dünyanın en uzun süren meydan muharebesi ola-
rak geçmiştir. 23 Ağustos – 13 Eylül 1921 tarihle-

ri arasında yapılan ve Türk milleti için bir ölüm 
kalım savaşı olan Sakarya Meydan Muharebesi; 
Kurtuluş Savaşı içinde kader tayin edici olmuştur. 

Bu savaştan bir yıl sonra ; Türk Ordusunun Eylül 
1922 ‘deki zaferiyle son bulan ve Türk Milleti açı-
sında Türkiye Cumhuriyeti’nin doğuşuna vesile 
olmuştur. Yunanlılar için ise; ‘’Küçük Asya Fela-
keti’’ adıyla belleklere kazılmıştır. 

Peki Yunanlılar için felaketin yaşandığı, bizim 
için ise; toprak kaybının son bulduğu Kurtuluş 
Savaşımızın dönüm noktası olan Sakarya Mey-
dan Muharebesi’nin geçtiği alanları ne kadar ta-
nıyoruz. Kaçımız Ankara’dan İzmir’e, Antalya’ya, 
Afyon’a, Eşkişehir’e giderken içinden geçtiğimiz 
Polatlı’da bir saat mola verip Dua Tepe’ye veya 
Sakarya Şehitliği’ne uğruyoruz. Ya da trenle geçti-
ğimizde yedi kez el değiştiren, uğruna yüzlerce in-
sanımızın toprağa karıştığı Kara Tepe’yi biliyoruz.

Halide Edip Adıvar ‘’Türk’ün Ateşle İmtihanı’’ 
adlı eserinde 57’nci Fırka’nın Karatepe’ye hücu-
munu şu kelimelerle anlatmaktadır:  ‘’………. 
Kara Dağ’a (Tepe) 57’nci fırka hücum etti. Bun-
lara bakarken insan kalabalıklarının birbirle-
rini öldürdüklerini görüyordum. 1200 kişiden 
müteşekkil olan fırka’nın 700 kadarı şehit ol-
muştu….’’

Polatlı’dan demir ve karayoluyla geçtiğinizde gü-
neye baktığınız zaman gördüğünüz fakat tanıma-
dığınız  bu sivri tepeyi bilmeden bakıp geçmek 
hepimiz için acı değil mi? 

Tabii ki Türk İstiklal savaşını tüm ayrıntıları ile 
ortaya koymak büyük bir meseledir. Çünkü Türk 
İstiklal savaşı; o tarihe kadar hiçbir milletin ma-
ruz kalmadığı hileler, haksızlıklar ve zalimlikler 
serisinin doğurduğu bir savaştır. Sakarya Meydan 

“HATT-I MÜDAFAA YOKTUR, SATH-I MÜDA-
FAA VARDIR O SATIH BÜTÜN VATANDIR. VA-
TANIN HER KARIş TOPRAĞI, VATANDAşIN 
KANI İLE ISLANMADIKÇA TERK OLUNAMAZ. 
ONUN İÇİN KÜÇÜK, BÜYÜK HER BİRLİK, DU-
RABİLDİĞİ İLK NOKTADA YENİDEN DÜşMA-
NA CEPHE KURUP SAVAşA DEVAM EDER. 
YANINDAKİ BİRLİĞİN ÇEKİLMEYE MECBUR 
OLDUĞUNU GÖREN BİRLİKLER ONA TABİ 
OLAMAZ. BULUNDUĞU MEVZİİDE SONUNA 
KADAR DAYANMAYA VE KARşI KOYMAYA 
MECBURDUR…”
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Muharebesi’ni incelediğimizde her haliyle Türk 
Kurtuluş Savaşı’nın büyük dönemeci olduğunu 
görebiliriz. Ancak bu köşe dönüldükten sonra-
dır ki, Anadolu’da uyanan bağımsızlık şuurunun 
artık önlenemeyeceği kesin olarak anlaşılmıştır. 
Yine bu tarihten sonradır ki Türk ordusu savun-
mayı bırakmış, taarruza hazırlanmaya başlamıştır. 
Bütün bu oluşuma ve sonuca bakılarak denilebilir 
ki, genç ve yeni Türk Devleti’nin temeli Sakarya’da 
atılmıştır. Sakarya Zaferi, 23 Ağustos-13 Eylül 
1921 tarihleri arasında vatanları için canlarını 
esirgemeyen 5713 vatan evladının Polatlı ve Hay-
mana topraklarında şahadet mertebesine ulaşma-
ları pahasına gerçekleştirilmiştir.

İstiklal Savaşımızın kaderinin değiştiği, Sakarya 
vadisinde yalnızca iki ordunun değil, iki ulusun 
karşılıklı mücadelesi şeklinde olmuştur. Türk Mil-
leti bu savaştan güçlenerek çıkmıştır. Kazanılan bu 
moral ve birlik beraberlik; İstiklal Savaşı’nın za-
ferle sonuçlanmasını sağlamıştır. Türk Milleti’nin 
bağımsızlığı ve özgürlüğü uğrunda yapılan bu 
fedakarlıklar, verilen mücadelenin 
gelecek kuşaklara anlatılmasında şe-
hitlikler, anıtlar ve savaş alanında bu-
lunan izler önemli yer tutmaktadır. 
Ankara’dan İzmir’e kadar olan vatan 
topraklarımız Türk insanı için önem-
li bir hafıza deposu niteliğindedir. 
Batıya doğru yolculuk yaptığınızda 
gördüğümüz her tepenin, derenin, 
köprünün veya köyün size anlatacak 
bir hikâyesi mutlaka vardır. Tüm bu 
tarih kokan yerleri defalarca ziyaret 
etmeme rağmen her seferinde yeni 

izlere rastlar, her seferinde bu toprakları yokluklar 
içinde karış karış nasıl savunduklarını anlamaya 
çalışırım.

Bu topraklarda yaşananları kitaplarda okumakla 
birlikte gelip dolaşıp siperleri, isimsiz şehit me-
zarlarına dokunarak hissetmemizin daha anlamlı 
olacağını düşünüyorum. Çünkü bu toprakların 
bir ruhu vardır. Bu ruhla Anadolu insanı vatanın 
her karış toprağını süngü, bomba ve taş kullana-
rak müdafaa etmiştir.  Yapmış olduğu fedakârlığı 
Savaş Alanlarındaki abidelerde görebilir ve zama-
nın ruhuna dokunabiliriz.

Sakarya Meydan Muharebesi ile Friglerin başkenti 
Gordion’u gezip burada yaşananlara tanıklık etmek 
istiyorsanız Polatlı merkezinde Ankara Eskişehir 
yolu üzerinde bulunan Polatlı Belediyesi Tarihi 
Alanlar Tanıtım Merkezi (POTA)’ne uğramalısınız. 
Burada ön bilgi aldıktan sonra zamanınızı planla-
yıp dolaşabilirsiniz. Dünü, bugünü ve yarını doğru 
yorumlamanıza yardımcı olacak bu hafıza deposu-

na bu topraklar üzerinde yaşayan her 
kesimden insanlarımızı bekliyoruz.  •
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Doğası ve kültürüyle Ankara’yı seven kişiler 
olarak sık sık Ankara ve çevresinde fotoğ-
raf çekmek için geziyoruz. Yine bir gün 

doğa fotoğrafı çekmek için inceleme yaparken 
bölgede bilinen bir efsane olduğunu duyunca hem 
fotoğraf çeker hem de bu efsaneyi araştırırız diye 
Ankara’dan Kızılcahamam’a doğru yola çıktık. 
Yaptığımız araştırmada bu efsanenin Taşlıca kö-
yünde ortaya çıktığını tespit etmiştik. Ankara’dan 
76 Km. uzaklıktaki Taşlıca köyü, Yıldırım ve Ka-
vak Dağı eteklerinde, Karadere gibi bir akarsuyun 
yakınında, Ankara ile kuzey Anadolu’yu bağlayan 
yol ve bu yolu Yıldırım bölgesine bağlayan Kara-
dere vadisi üzerinde kurulmuştur.
Yaklaşık 66 km sonra karşımıza çıkan tabela bize 
gideceğimiz yeri gösteriyordu. Tabelanın üzerinde 
birçok yer adı vardı; oysa bu yoldan o kadar çok 
geçmemize rağmen hiç dikkatimizi çekmemişti.
Taşlıca köyüne girerken bizi koyun ve keçi sürü-
süyle bir çoban karşıladı. Karşılıklı selamlaşma-
dan sonra arabamızı bir yere park ettik ve dolaş-
maya başladık. Bölge barındırdığı bitki ve hayvan 
varlığı (flora ve fauna) açısından zengindi.

İlk olarak kızılsırtlı örümcek kuşunu (Lanius 
collurio, ing. red backed shrike)farkettik ve he-
men fotoğrafını çektik. Avrupa ülkelerinde yaygın 
bir tür olan bu kuş daha çok çalılık arazi ve çitle-
re tünemeyi sever ve Türkiye’nin her bölgesinde 
her mevsim görülür. Böcekle beslenen bu kuşlar 
yılda iki kez yumurtlar. Etrafımıza bakmaya de-
vam ediyorduk. Köyün biraz dışında yine bir kuş 
hareketliği gördük. Hemen fotoğraf makinemize 
sarıldık.
Bu kez karşımıza çok çeşitli tipleri olan, ağaçsız ve 
taşlık arazide bulunan ve yuvasını kaya öbekleri, 
taş yarıkları ve mezar höyüklerine yapan ve yine 
göçmen bir kuş olan Kuyrukkakan (Oenanthe oe-
nanthe, ing. northern wheatear ) çıktı. Bu kuş türü 
de Avrupa, Asya ve Afrikaya kadar yayılmıştır. Bi-
zim için iyi başlangıç olmuştu. Şimdi sırada araş-

SEYMENLERİMİZDEN  
ANKARA GEZİ NOTLARI-I

Engin ALKAN, H. Bahadır SAKA, Varol SEVGEN
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tırmamız gereken bir efsane vardı. Gelmeden önce 
küçük bir araştırma yaptık ve elde ettiğimiz bilgi-
ler bizi çok şaşırttı. Efsaneye göre, örneğin Ana-
dolu ismi bu köyde ortaya çıkmıştı. Güzel yurdu-
muzun bir çok efsaneyi barındırdığını biliyorduk 
ama bu efsanelerden birinin Ankara’ya çok yakın 
olan Kızılcahamam ilçesinin Taşlıca (diğer adıy-
la Taşlışeyhler) köyünde yaşanmış olan AYRAN 
TAŞI (ANADOLU EFSANESİ) efsanesi olduğu-
nu bilmiyorduk. Birden Halikarnas Balıkçısının 
“Yüzyıllar boyunca Anadolu diye Anadolu’da di-
yar diyar gezeyim, her yerin eski efsanelerinden 
tutun da günümüze kadar gelmiş tarihsel olayları 
yazayım dedim. Ne var ki, Anadolu’nun çeşitli 
ekonomik, toplumsal ve filozofik kargaşalığının 
içinden çıkabilene aşkolsun!” sözleri aklımıza gel-
di. Gerçekten de Anadolu sayısız medeniyetlere 
ev sahipliği yapmış önemli bir yerleşim merkezi-
dir. Dolayısıyla kulaktan kulağa günümüze ulaşan 
sayısız efsane olması şaşırtıcı değil.
Bir bilgiye göre “Romalılar doğuya doğru yayıl-
dıkça, Küçük Asya deyiminin anlattığı alan da 
genişledi. Roma İmparatorluğunun Asya kıtasın-
da ki toprakları, VII. Parphyrogenetos zamanında 
(913-959) “thema” adı verilen on dört idare bölge-
sine ayrıldı ve her “thema” ya ayrı ayrı isim veril-
di. Bu bölgenin en batısında olanı da Bizans’a göre 
doğuda kaldığı için “Thema Anatolica” (Doğu 
bölgesi) diye anılmaya başlandı. Selçuklu ve Os-
manlı Türkleri Anadolu’ya yerleşip hakim olmaya 
başlayınca “Anatolia” kelimesini “Anadolu” şek-
linde söylediler. Bununla beraber, bazı tarihçiler, 
“Anadolu” kelimesinin başka bir kaynaktan gel-
mesi ve Türkler tarafından doğrudan doğruya ve-
rilmiş bir ad olması ihtimali üzerinde de durmak-
tadırlar.” Ancak biz bu bilginin değil de efsanenin 
peşine düşmüştük. Önce Kırmızı Ebe (Kırgız Ebe) 
türbesine gittik. Türbeye giden yolu gösteren ta-
belayı takip ederek türbeye ulaştık. Gittiğimizde 
başka ziyaretçiler de vardı. Etrafa şöyle bir göz 
attık. Etrafı çevrili geniş bir bahçesi vardı. Türbe-
nin bakımı bir süre önce yapılmış ancak yeniden 
bakım yapılması ve çevre düzenlenmesinin göz-
den geçirilmesi zamanı gelmiş. Türbenin arka ta-
rafında bulunan bir masada çayımızı içip bir süre 
sohbet ettik. 

KIRMIZI EBE (KIRGIZ EBE)
Taşlıca Köyü ve Kırmızı Ebe ile ilgili çeşitli riva-
yetler mevcuttur. Bugüne kadar ulaşan bilgilere 
göre bu bilgi aynı zamanda Kırmızı Ebe Türbe-
sinde bulunan tabelada bulunmaktadır. Taşlıca 
köyünün kurucusu Kırmızı Ebe ve Oğlu Oruç 
Gazi’dir. İlk Türk mutasavvıflarından Hacı Ahmet 
Yesevi’nin müritlerinden olan Kırmızı Ebe ve aile-
si 12. Asır sonlarında Horasan’dan Anadolu’ya göç 
ederek, Taşlıca Köyünün olduğu topraklara yerle-
şirler. Anadolu’nun Müslüman Türk yurdu olması 
için gayret eden “Bacıyan-ı Rum” isimli gönüllü 
kadınla velilerden olan Kırmızı Ebe, kocasının Bi-
zanslılar ile yapılan bir savaşta şehit olması ile kü-
çük yavrusu Oruç ile yalnız kalır. Geleneksel Türk 
kıyafetindeki hakim renk olan kırmızıdan dolayı 
bu isimle anıldığı sanılmaktadır.
Selçuklu Sultanı Alaaddin Keykubat (1220-1237) 
sıcak bir yaz günü ordusuyla Yabanabad (Kızıl-
cahamam) kazasına bağlı Taşlı Şeyhler köyünde 
konaklar. Köy Horasan Erenleri veya Gaziyan-ı 
Rum’un merkezlerinden biridir. Ancak onlar ga-
zaya çıktıklarından köyde Bacıyan-ı Rum (Rum 
Bacıları) temsilcilerinden “Kırmızı Ebe” (Kırgız 
Ebe) adında bir kadın eren vardır. Koca Sultan’ın 
ordusunu ağırlamak, zaten uzun yıllardır Bizans 
Hıristiyanlar ile savaştıklarından, fakr-u zaruret 
içinde bulunan köylüler için kolay değildir. Onla-
rı “nasıl ağırlayacakları telaşı” almışken, sırtında 
yetim yavrusu Oruç sarılı olduğu halde Kırmızı 
Ebe elinde bir helke (bakraç) ayranla çıkagelir. 
Kocası gazalarda şehit olan bu cefakar nur yüzlü 
ananın içinden, “hem yetim yavrusuna babasının 
gaza arkadaşlarını göstermek, hem de onların iç-
lerini soğuk bir ayranla da olsa serinletmek” gibi 
karışık duygular geçmiştir. Ayranı Koru’daki taş 
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oluğa (yalağa) dökerek askerlere dağıtmaya baş-
lar bu sırada Kırmızı Ebe ile askerler arasında şu 
diyalog geçer: 
-Doldurun yavrularım!  
-Ana, dolu.  
-Gene doldurun yiğitlerim!  
-Dolu, ana!.
Bu diyalogda şekillendiği üzere, bundan böyle 
bu toprakların ismi ”Anadolu” olarak anılmaya 
başlar. Bir bakraç ayranın neredeyse bir orduya 
yetmesi sıradan bir olay değildir. Kırmızı Ebe de 
sıradan birisi değildir. Bacıyan-ı Rum’dan gönül 
ehlinden, tasavvuf ehlindendir.
Kırmızı ebenin “azı çok etme” şeklinde ortaya 
çıkan bu kerameti, askerler tarafından Sultana 
iletilir. Bunun üzerine, kadının manevi yö-
nünü idrak eden ve onun bir evliya olduğuna 
hükmeden Alaaddin Keykubat, Kırmızı Ebe ile 
ilgilenir. Kadının yanına varır ve aralarında şu 
konuşma geçer: -Ana, dile benden ne dilersen? 
-Sağlığını dilerim sultanım! Bu asil cevap kar-
şısında irkilen ve saygısı artan Alaaddin Key-
kubat teklifinde ısrar eder. Bu ısrar karşısında 
Ebe şöyle der: Sultanım! Şu kucağımdaki ye-
tim yavrum Oruç için biraz yiyecek ve büyü-
düğünde babası gibi kafire karşı gaza yapması 
için ona hayır duanızı dilerim. Bunun üzerine 
Sultan “Bu topraklar sana ve oğluna yurtluk 
ve ocaklık ola; buraya atlılar (vergi tahsildar-
ları) uğramaya” diye ferman buyurup Kırmızı 
Ebe’ye bir berat verir. Bu fermana uygun olarak 
Taşlı Şeyhler köyü, Oruç Gazi’ye vakfedilmiş 
olur. Halk arasında Kırmızı Ebe olarak bilinen 
bu ermiş ananın, sonradan yapılmış türbesi, 
Taşlıca köyünden Balcılar köyüne giden yol 
üzerindedir. Kırmızı Ebe Türbesinden sonra 
rotamızı Oruç Gazi Türbesine çevirdik.
Türbe yoluna girmeden önce taşların ve çalıla-
rın üzerinde yine bir hareketlilik gördük. Bu kez 
karşımıza bir kelebek çıkmıştı. Çok sık gördüğü-
müz Küçük Esmerperi ( Satyridae / Hyponephe-
le lycaon) adlı bu kelebeğin de fotoğrafını çektik. 
Avrupa’dan Çin’e kadar olan coğrafyada yayılım 
gösteren bu kelebek çok fazla çeşitlilik gösterir. 
Arka kanat alt yüzü gri-kahve alacalıdır. Çiçek-
li otlakları ve kayalıkları tercih eder. Biraz ötede 

başka bir kelebek daha gördük; ancak, daha git-
memiz gereken yerler olduğu için yola koyulduk.
ORUÇ GAZİ TÜRBESİ 
Köyün batı kısmındaki mezarlıkta bulunan Oruç 
Gazinin türbesi 2001 yılında Selçuklu mimari-
si tarzında yeniden yapılmış. Türbe içinde Oruç 
Gazi dışında onun aile efradından olduğu sanılan 
üç mezar daha bulunmaktadır. Gelen ziyaretçiler 
ihtiyaçları düşünülerek mezarlığın dışına bir la-
vabo konulmuş. Bu türbe ve mezarlığın da yine 
bakım zamanı gelmiş gözüküyordu. Yine çevrede 
bir tur attıktan sonra türbe de bulunan Oruç Gazi 
ile ilgili yazıyı okuduk ve fotoğraflar çektik. Meş-
hur Anadolu efsanesinin isim anası olan Kırmızı 
Ebe’nin oğlu Oruç Gazi Anadolu Selçukluları dö-
neminde yaşamış, “fütüvvet ehli” bir alp-erendir. 
Selçuklu Sultanı Alaaddin Keykubat tarafından 
Oruç Gazi’ye yurtluk olarak verilen bu köy Cum-
huriyetin ilanına kadar muafiyetini sürdürmüş-
tür. Celali isyanlarında köy ahalisi isyancıların 
işgaline maruz kalınca mahkemeye başvurmuş-
lar ve gerekçe olarak da “Ecdadımız Oruç Gazi 
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Sultan’a, Sultan Alaeddin rahmetullah hazretleri 
bir çiftlik yer vakf edüp ol zamından beri tasarruf 
eylediğimiz topraklar” diye savunma yapmışlar 
ve dava lehlerinde neticelenmiştir. Osmanlı bel-
gelerinde “Şeyh Oruç” adıyla zikredilir ve vakıf 
kayıtlarında da “Şeyh Oruç zaviyesi” olarak geçer. 
Burayı da gezdikten sonra sıra Taşlıca Köyünden 
Ballıca köyüne giden yol üzerinde bulunan ve ko-
ruma altına alınan Kırmızı Ebe’nin “Ayrantaşı”nı 
görmeye gelmişti.
AYRAN TAŞI 
Köylüler tarafından “Korunun önü” olarak ad-
landırılan yerdeki mezarlık içinde bulunan Ayran 
Taşı 2001 yılında Kırmızı Ebe’nin türbesinin res-
torasyonu sırasında demir kafes içerisine koru-
maya alınmış, taş oluğun kenarına da kısa öykü-
sünü içeren bir kitabe dikilmiştir.
Küçük demir bir kapıdan içeri girip 50 metre yü-
rüdükten sonra tarihi Ayran Taşı ve kitabesini 
karşımızda bulduk. Ayran Taşı zamana karşı di-
renmesini sürdürüyor; ancak, üzeri de kapatılsa 
daha iyi olur mu diye düşündük. Ayran Taşı’nın 
yanı başındaki kitabede Kırmızı Ebe ve Ayran 
Taşı efsanesi kısaca özetlenmiş. Kitabede Selçuklu 
Sultanı Alaaddin Keykubat’ın (1220-1237) Başköy 
kalesini fetih dönüşü burada ayran içtiğini, Kır-
mızı Ebenin hikayesini ve bu toprakların Sultanı 
Alaaddin Keykubat tarafından Kırmızı Ebe ve 
oğlu Oruç Gaziye bağışlandığını, vergi alınmama-
sı yönünde ferman buyurduğu anlatılmaktadır. 
Oruç Gazi Sultan Türbesi, Kırmızı Ebe Türbesi, 
“Ayran Taşı” ve Gelinkayası tarihi önemleri göz 
önünde bulundurularak Kültür ve Turizm Bakan-

lığı, Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 
Kurulu’nun 12.11.1991 tarih ve 2056 sayılı kara-
rıyla koruma altına alınmıştır. Yukarıdaki kararda 
görüldüğü gibi Taşlıca köyünün efsanesi bununla 
bitmiyor. Bir de Gelin Kayası (Nigar Kayası) Efsa-
nesi var. Onu da başka bir yazıda anlatalım. •
Kaynaklar:

Halikarnas Balıkçısı Anadolu Efsaneleri, Bilgi yayınevi, Temmuz 1992, 7. 
basım Manevi Mimarlarıyla Ankara, Ankara Büyükşehir Belediyesi Kül-
tür Ve Sosyal İşler Dairesi Başkanlığı, Ankara Tarihi Ve Kültürü Dizisi: 5 
Zeynep ERDEM AĞOĞLU, Dini Ziyaret Yerleri Ve Halk İnanışları Açı-
sından Kızılcahamam- Çamlıdere, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dinler Tarihi Ana Bilimdalı Yüksek Lisans Tezi, 2009 http://
www.kizilcahamamhaber.com/gelin-kayasiorucgazi-turbesikirmizi-ebe-
ayran-tasi_d15992.html http://www.nkfu.com/anadolu-adi-nereden-ge-
liyor/

http://www.trakel.org/kelebekler/?fsx=2fsdl17@d&tur=K%C3%BC%C3
%A7%C3%BCk%20Esmerperi

http://www.trthaber.com/cek-gonder-yayinlansin/anadolunun-ismi-ne-
reden-geliyor-23602.html
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Kitap, 2013 yılında Ankara Üniversitesi’nce 
düzenlenen “Cumhuriyet’in 90. Yılında 

Başkent Ankara”, konulu sempozyumda, akade-
misyenlerce sunulan bildirilerden oluşmaktadır. 
Kitapta, A.Ü. İnkılap Tarihi Enstitüsü Müdürü 
Temuçin Faik Ertan’ın kaleme aldığı “Ankara 
Üniversitesi’nin Kuruluşu ve Gelişimine Genel 
Bir Bakış” başlıklı GİRİŞ’i izleyen, hepsi de öğre-
tim üyesi olan 24 kişinin, 4 bölümde toplanan 19 
bildirisi bulunmaktadır.
“Hukuk, Eğitim, Kültür ve Tarih Açısından 
Ankara” adlı ilk bölümde Oğuz Aytepe’nin “Mil-
li Mücadele’de Ankara”, Temuçin Faik Ertan’ın 

“Bir Önder Üç Şehir : Atatürk, Selanik, İstan-
bul ve Ankara”, Hasan Ünder’in “Kurucuların 
Türkiye Vizyonu İçinde Ankara’nın Yeri”, Ne-
vin Ünal Özkorkut’un “Hukuk Devleti Sürecin-
de Ankara’da Hukuk”, Seda Örsten Esirgen’in 
“Cumhuriyetin İlk Adliye Vekili Seyyid Bey”, 
Ceren Karadeniz’in “Ankara’da Sanat ve Sa-
nat Eğitimi”; “Ankara’da Sağlık ve Spor” bö-
lümünde Maksut Coşkun’un “Cumhuriyetin 
İlk Eczacılık Fakültesi : Ankara Üniversitesi 
Eczacılık Fakültesi”, Gülfem Ersöz’ün “Atatürk 
ve Ankara Zihniyeti ile Spor”, Hakan Sunay’ın 
“Ankara Üniversitesinde Spor”; “Ankara’da Ta-
rım ve Hayvancılık” başlıklı üçüncü bölüm-
de Cemalettin Yaşar Çiftçi-Berk Benlioğlu’nun 
“Ankara’da Tarımsal Yükseköğretimin Gelişimi”, 
Ayşegül Köroğlu’nun “Ankara’nın Floristik ve 
Etnobotanik Özellikleri”, Hijran Yavuzcan-Akas-
ya Topçu’nun “Ankara, Su ve Balık”, R.Tamay 
Başağaç Gül’ün “Atatürk Döneminde Veteriner 
Hekimliği Hizmetleri ve Hayvancılık Politika-
ları – Ankara Zihniyeti ile Yapılanlar”, Yılmaz 
Aral-Mustafa Bahadır Çevrimli-Mehmet Saltuk 
Arıkan’ın “Ankara İl Hayvancılığında Sektörel 
Yapı ve Mevcut Durum”, Necmettin Ünal’ın “An-
kara Keçisi”, Fatih Atasoy’un “Ankara Kedisi ve 
Ankara Tavşanı”; “Ankara’nın Kentsel Gelişi-
minin Tarihi” adlı son bölümde ise Mükerrem 
Aslan-M.Emin Barış’ın “Ankara Kent Gelişim 
Sürecinde Park ve Bahçeler”, Yalçın Memlük’ün 
“Mustafa Kemal’in Şehircilik ve Yeşil Devrimi : 
Atatürk Orman Çiftliği”, Tayfun Çınar’ın “Baş-
kent Değiştirme Örnekleri ışığında Ankara’nın 
Şehircilik Açısından Değerlendirilmesi” adlı bil-
dirileri yer almaktadır. •

CUMHURİYET’in 90. YILINDA BAŞKENT ANKARA ve  
ANKARA ÜNİVERSİTESİ
Yay. Haz. Prof. Dr. Temuçin Faik Ertan, Ankara Üniversitesi Yayınları, No:493, Ankara, 2016, 324 sayfa

Savaş SÖNMEZ
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araştırma, belgeleme ve koruma ölçütleri geliştirme 
projesi”, bir araştırma ve belgeleme çalışmasıdır. Üç 
yıllık süresı sonunda proje, 29 Kasım 2014-15 Aralık 
2014 tarihleri arasında Çankaya Belediyesi Çağdaş Sa-
natlar Merkezi’nde açılan “Sivil Mimari Bellek Anka-
ra 1930-1980” sergisi ile kamuoyuna tanıtılmıştır. 

Sergide, bu çalışmaya ilişkin olarak oluşturulan üç ki-
tap, ilgilenenlere dağıtılmıştır. Kitapların ilki, 14 Aralık 
2012’de düzenlenen “Tarih Yazımında Sivil Mimarlık 
Çalıştayı”nın sunuş ve tartışma oturumlarının Nisan 
2014’te basılan kayıtlarını kapsamaktadır. İkinci kitap, 
24 Aralık 2013 tarihinde düzenlenen  “Korumada Sivil 
Mimarlık Çalıştayı” nın sunuş ve tartışma oturumla-
rının Kasım 2014’te basılan kayıtlarıdır. Üçüncü kitap 
ise, belgeleme konusu olan 120 Ankara sivil yapısının 
“adreslerini-fotoğraflarını-planlarını-tanıtım yazıları-
nı” içeren, Kasım 2014 tarihli Sergi Kataloğu’dur. Da-
ğıtılanlar arasında bu üç kitabın yanı sıra, 120 yapının 
kartvizitleri diyebileceğimiz tanıtım kartları, kimi ya-
pıların kartpostalları ve 120 yapının yer dağılımlarını 
gösterir bir Ankara Haritası da bulunmaktadır. •

Tarih Yazımında Sivil Mimarlık Çalıştay Notları
Yay.Haz. Nuray Bayraktar,VEKAM (Vehbi Koç 

Ankara Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merke-
zi), Yayın No:29, (Nisan 2014, Ankara, 108 sayfa)

Korumada Sivil Mimarlık Çalıştay Notları 

Yay.Haz. Nuray Bayraktar , VEKAM (Vehbi Koç An-
kara Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi), 
Yayın No:30 ( Kasım 2014, Ankara, 185 sayfa) 

Sivil Mimari Bellek Ankara 1930-1980  
Sergi Kataloğu

Yay.Haz. Nuray Bayraktar,Elif Selena Ayhan, Y.Yeşim 
uysal, Umut Şumnu ,VEKAM (Vehbi Koç Ankara 
Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi)Yayın 
No:31, (Kasım 2014, Ankara, 253 sayfa) >>>

>>> Konut özelinde sivil mimarlık yapılarına ve bu 
yapıların mimarlarına dikkat çekmek amacıyla, Baş-
kent Üniversitesi bünyesinde yürütülüp, TÜBİTAK 
ve VEKAM tarafından desteklenmiş olan “Ankara’da 
1930-1980 yılları arasında sivil mimari kültür mirası 

SİVİL MİMARİ BELLEK ANKARA 1930-1980
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Ali Çankaya, Ayyıldız Matbaası, Ankara, 1968, 
XII + 82 sayfa

27.10.1961’den itibaren üç buçuk yıl süreyle An-
kara Belediye Başkan Yardımcılığı görevini de yü-
rüten, devletin türlü idari kademelerinde çalışan,  
1968-1971 yılları arasında 8 ciltlik o muhteşem 
“Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler” kitabını tek 
başına yazan Mücellidoğlu Ali Çankaya (1920-
1980), 1968 tarihli bu kitabının;  “Önsöz ve Ankara 
Belediyesi’nin Özelliği, Bugünkü Hali”, “Bayındırlık, 
İmar, Tanzim ve Ana Belediye Hizmetleri”, “Ekono-
mik Meseleler ile Hayatı Ucuzlatma’da Ankara Be-
lediyesinin Görevleri”, “Sağlık Meseleleri”, “Sosyal 
İşler”, “Turizm Yönünden Belediyenin Görevleri”, 
“Gençlik Meseleleri ve Sportif Çalışmalarda Beledi-
yenin Görevleri”, “Kültürel Çalışmalar”, Ankara Be-
lediyesi Çalışmalarında Toplumla İşbirliği Yapma ve 
Toplum Münasebetlerinin Düzenlenmesi Esasları”, 
“Ankara Belediyesi Teşkilatında Islahat ve Reorga-
nizasyon”, “Belediye Mali Güç ve Kaynaklarının Ge-
liştirilmesi ve Belediye Hizmetlerinin Mali Yönden 
Rahatlıkla Yapılabilecek Seviyeye Çıkarılması Çare-
leri”  başlıklı bölümlerinde Ankara’nın sorunlarını 
irdeleyip, kendince çözümlerini sunuyor. •

BAŞKENT ANKARA’nın MESELELERİ ve BUNLARIN ÇÖZÜM YOLLARI

İLKÇAğ’DA ANKARA
Dr. Afif Erzen, Türk Tarih Kurumu Yayınlarından, 

VII. Seri, No : 12, Ankara, 1946, 144 sayfa
İ.Ü. İlkçağ Tarihi Doçenti Afif Erzen’in kitabı; “Ankara 
Hakkındaki Kaynaklara Umumi Bir Bakış”, “Ankara’nın 
Adı ve Kuruluşu”, “Ankara’nın Siyasi Tarihi” ve 
“Ankara’nın Sosyal ve Kültür Tarihi” başlıklı dört bölüm-
den oluşuyor.
“Ankara’nın Siyasi Tarihi” bölümünde, Galatların Tek-
tostaglar kabilesince Ankara’nın alınışı ve sonrasındaki 
Galatya Krallığı’nda ve Roma İmparatorluğu’nda Ankara 
anlatılıyor. Son bölümde, “İmparatorluk devrinde ahali”, 
“Şehrin isimleri ve unvanları”, “Şehir idaresi ve memu-
riyetler”, “Ankara’daki eyalet idaresi”, “Ankara’da ibadet 
gören tanrılar, kültler”, “Ankara’daki yapılar”, “Eski Küçük 
Asya kültür unsurlarının Ankara’da yaşaması” gibi alt 
bölümler yer alıyor. Memur Adları ile Eyalet İdaresi ve 
Tanrılar kısımlarında çok ilginç ayrıntılar var. 
Kitaba 6 harita ve 25 levhada 48 fotoğraf eklenmiş. Bu 
fotoğraflarda sikke, heykel, mabetlerin yanı sıra plan, ha-
rita ve canlandırmalar da var. •
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Soldan Sağa: 
1-	 Geçen	 yıl	 yitirdiğimiz	 değerimiz,	 soyadı	

Balaban	 olan	 Ankara	 Kulübü	 Derneğinin	
çınar	 seymenlerinden	 Ankara	 ve	 ülkemizin	
çok	değerli	saz	üstadının	adı-	Temel,	Doğru	
biçim

2-	 Türkü-	 Keskin	 olmayan,	 voleybolda	 bir	
vuruş-İsyankar

3-	 Üniversiteyi	 oluşturan	 bölümlerden-Kısa	
zaman	parçası

4-	 Ağabey	anlamında	söz-Güreşte	bir	oyun
5-	 Matem-Evren
6- Anadolu	 Ajansı	 kısaltması-Sodyum	 simgesi-

İlave
7-	 Soru	sözü
8-	 Akıllı
9- Cami,	mescit	vb.	yerlerde	dinsel	öğüt	veren	

kimse-Arazi	ölçü	birimlerinden	biri
10-	Ankara’nın	en	eski	merkezi	ilçesi

Yukarıdan Aşağıya:
1- Soyadı	BÖREKÇİ	olan;	Milli	Mücadele	yıllarının	

çok	 önemli	 kişisi,	 Kuvva-i	 Milliye	 yanlılarının	
kafir	 ve	 öldürülmelerinin	 vacip	 olduğunu	 öne	
süren	 saray	 fetvalarına	 karşı	 Ankara	 Fetvasını	
yayınlamaya	 önderlik	 eden	 Ankara	 Müftüsünün	
adı-Kış	meyvelerinden

2-	 Uzak-Kırmızı
3-	 Ankara’nın	Samsun	yolu	geliş	yönündeki	ilk	

semti-Argoda	köpek
4-	 Motorlu	 taşıtlarda	 elektrik	 sağlayıcı	

mekanizma-Arka	dişler
5-	 Çok	ince	gözenekli	pamuk,	ipek	ya	da	sentetik	

dokuma.-	Kalayın	simgesi
6-	 Kömür	 ile	 alakalı	 kurumun	 kısaltması-

Apansız
7-	 Göz	rengi-Bir	Meyve	
8-	 Saat	kısaltması-Kraliçe
9-	 Baston-Çokbilmiş
10-	Ünlü	bir	mimarımızın	adı-Mısır	Tanrısı

Hazırlayan:	Can	Hayat	ÖZYURT
Ankara	Kulübü	Derneği	Üyesi








